
Приложение 8 

 

Пояснительная записка  

к проекту закона Саратовской области  

«Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»  

 

 

Проект закона Саратовской области «Об областном бюджете на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов» подготовлен в соответствии Бюджет-

ным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области «О бюд-

жетном процессе в Саратовской области». 

Бюджетные проектировки на 2017 год и на плановый период 2018 и  

2019 годов сформированы на основе прогноза основных показателей социаль-

но-экономического развития области, проекта федерального закона «О феде-

ральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», основ-

ных направлений бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, а также с учетом ограниче-

ний, установленных Планом мероприятий по росту доходов бюджета, оптими-

зации расходов бюджета и сокращению государственного долга в целях оздо-

ровления государственных финансов Саратовской области на период  

до 2020 года, утвержденным постановлением Правительства Саратовской обла-

сти от 29 марта 2011 года № 165-П (в редакции от 8 июня 2016 года № 280-П), 

и Министерством финансов Российской Федерации при предоставлении  

в 2014-2016 годах дополнительной финансовой помощи. 

 

Основные характеристики проекта областного бюджета 

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 

 
 (тыс. рублей) 

 Уточнен-

ный бюджет 

на 1 октября 

2016 года 

2017 год 

проект 

Плановый период 

2018 год 2019 год 

Доходы 79566677,4 69260382,9 72820071,8 76370261,3 

Налоговые и неналоговые доходы – всего 56792186,2 57794773,3 61494105,5 65092800,7 

налоговые доходы 55628924,6 56375684,6 60097845,0 63697253,2 

неналоговые доходы 1163261,6 1419088,7 1396260,5 1395547,5 

Безвозмездные поступления 22774491,2 11465609,6 11325966,3 11277460,6 

нецелевого характера 7622345,9 5968723,8 5968723,8 5968723,8 

целевого характера 15152145,3 5496885,8 5357242,5 5308736,8 

Расходы 79373868,4 69260382,9 72820071,8 76370261,3 

в том числе условно утверждаемые расхо-

ды областного бюджета 0,0 0,0 1686572,2 3563351,4 

Дефицит (-) 192809,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



 2 

Доходы  

 

Исходя из сценарных условий и параметров прогноза социально-

экономического развития области объем налоговых и неналоговых доходов об-

ластного бюджета на 2017 год прогнозируется в сумме 57794773,3 тыс. рублей 

(101,8% к бюджетным назначениям 2016 года). На плановый период 2018 и 

2019 годов доходы составят  61494105,5 тыс. рублей (темп роста 106,4% к про-

гнозу на 2017 год) и 65092800,7 тыс. рублей (темп роста 105,9% к прогнозу на 

2018 год) соответственно. 

Учтено поступление реструктурированной задолженности, подлежащей 

погашению в 2017-2019 годах, дополнительные поступления за счет повыше-

ния эффективности контрольной работы налоговых органов, а также за счет ре-

ализации Плана мероприятий по повышению налоговых и неналоговых дохо-

дов, сокращению недоимки по уплате налогов в консолидированный бюджет 

Саратовской области и Плана мероприятий по росту доходов бюджета, оптими-

зации расходов бюджета и сокращению государственного долга в целях оздо-

ровления государственных финансов Саратовской области на период  

до 2020 года, утвержденным постановлением Правительства области от 29 мар-

та 2011 года № 165-П. По указанным основаниям планируются поступления в 

областной бюджет в 2017 году в сумме 2023605,9 тыс. рублей, в 2018-2019 го-

дах – 2086857,9 тыс. рублей и 2031869,3 тыс. рублей соответственно. 

Основными бюджетообразующими доходами областного бюджета явля-

ются налог на прибыль организаций, налог на доходы физических лиц, налог на 

имущество организаций, в совокупности формирующие в 2017 году 80,4% соб-

ственных доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений, в 

2018-2019 годах – 76,1%, и 76,4% соответственно.  

Безвозмездные поступления на 2017 год предусмотрены в объеме 

11465609,6 тыс. рублей, из них: дотации – 6083359,8 тыс. рублей (53,1% от об-

щего объема безвозмездных поступлений), субсидии – 2003884,6 тыс. рублей 

(17,5% от общего объема безвозмездных поступлений), субвенции –  

3253479,1 тыс. рублей (28,4 % от общего объема безвозмездных поступлений), 

иные межбюджетные трансферты – 124886,1 тыс. рублей (1,0 % от общего объ-

ема безвозмездных поступлений). В плановом периоде 2018 и 2019 годов без-

возмездные поступления областного бюджета составят 11325966,3 тыс. рублей 

и 11277460,6 тыс. рублей соответственно. В целом безвозмездные поступления 

в областной бюджет характеризуются данными представленными в таблице  

№ 1 к пояснительной записке. 
 

Расходы  
 

Расходная часть областного бюджета на 2017 год и на плановый период 

2018 и 2019 годов сформирована с учетом приоритизации мероприятий, реали-

зуемых в рамках государственных программ Саратовской области (или) непро-

граммных направлений деятельности, исходя из необходимости обеспечения в 

первоочередном порядке исполнения публичных нормативных и приравненных 

к ним обязательств, достижения целей и реализации мероприятий, предусмот-



 3 

ренных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, и по-

вышения эффективности использования средств областного бюджета согласно 

Плану мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюдже-

та и сокращению государственного долга в целях оздоровления государствен-

ных финансов Саратовской области на период до 2020 года, утвержденного по-

становлением Правительства Саратовской области от 29 марта 2011 года  

№ 165-П (в редакции от 8 июня 2016 года № 280-П), 

Структура областного бюджета по разделам и отдельным подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2017 год и на плановый период 2018 и 

2019 годов характеризуется следующими данными:  
(тыс. рублей)  

Наименование 2016 год 2017 год 

проект 

Откло-

нение 

проекта 

2017 

года от 

перво-

началь-

ного 

бюдже-

та 2016 

года, % 

Плановый период 

Первона-

чальный 

бюджет 

Уточнен-

ный бюд-

жет на 1 

октября 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Общегосударственные вопросы - 

всего 1893267,1 1966351,5 2692053,6 142,2 2856583,0 2784198,2 

исполнение судебных решений 150000,0 345272,9 300000,0 200,0 300000,0 300000,0 

средства, зарезервированные для 

оказания финансовой помощи райо-

нам и для обеспечения дополнитель-

ных расходных обязательств, свя-

занных с повышением оплаты труда 

отдельных категорий работников 

бюджетной сферы   320956,4  480752,7 408006,0 

расходы на обеспечение деятель-

ности «Многофункционального цен-

тра предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг»*   375128,1  375128,1 

 

 

 

375128,1 

остальные расходы 1743267,1 1621078,6 1695969,1 97,3 1700702,2 1701064,1 

Национальная оборона 38177,3 38177,3 37493,6 98,2 37453,3 37413,3 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятель-

ность 334856,7 334677,0 383113,6 114,4 370547,3 370525,2 

Национальная экономика 7329582,5 9949354,3 9525031,5 130,0 11513665,8 13099973,8 

Общеэкономические вопросы 347636,2 367343,4 337205,1 97,0 337205,1 337205,1 

Топливно-энергетический комплекс 1628,8 1628,8 1628,8 100,0 1554,7 1481,6 

Сельское хозяйство и рыболовство 2005392,8 2808605,3 2469042,8 123,1 2404048,4 2355258,8 

Водное хозяйство 54633,8 48286,3 38101,1 69,7 60801,1 60801,1 

Лесное хозяйство 154393,9 153725,1 161851,6 104,8 163906,3 166727,8 

Транспорт 995072,5 464531,5 374292,1 37,6 374292,1 374292,1 

Дорожное хозяйство (дорож-

ные фонды) 3000000,0 5209333,3 5963054,7 198,8 7975754,7 9697754,7 

Связь и информатика 535391,2 500049,0 4156,3 0,8   

Прикладные научные исследова-

ния в области национальной эко-

номики   6000,0  6000,0 6000,0 

Другие вопросы в области наци-

ональной экономики 235433,3 395851,6 169699,0 72,1 190103,4 100452,6 

Жилищно-коммунальное хозяй- 448538,8 5993231,0 342070,2 76,3 336524,0 311145,3 



 4 

Наименование 2016 год 2017 год 

проект 

Откло-

нение 

проекта 

2017 

года от 

перво-

началь-

ного 

бюдже-

та 2016 

года, % 

Плановый период 

Первона-

чальный 

бюджет 

Уточнен-

ный бюд-

жет на 1 

октября 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 

ство 

Охрана окружающей среды 61501,0 61123,4 45528,9 74,0 45563,6 45400,9 

Социальная сфера - всего 51880244,1 54775038,9 49654533,9 97,2 49578010,3 49692141,2 

Образование 20773395,1 21273588,5 19858159,9 95,6 19854075,3 19854251,3 

    Культура, кинематография 940293,6 937750,5 882454,8 93,8 874327,1 874261,9 

Здравоохранение  12165315,6 12922844,1 3473039,9 28,5 3461608,7 3458473,0 

Социальная политика 17740337,6 19188868,8 24899163,2 140,4 24902113,7 24929746,2 

Физическая культура и спорт 219076,4 357277,2 498716,0 227,6 442885,4 532408,7 

Средства массовой информации 41825,8 94709,8 43000,1 102,8 43000,1 43000,1 

Обслуживание государствен-

ного и муниципального долга 3405604,4 3297188,4 3997188,4 117,4 3997188,4 3997188,4 

Межбюджетные трансферты 

общего характера 2576699,8 2958726,6 2583369,2 100,3 2397963,9 2468923,6 

ВСЕГО РАСХОДОВ 67968471,7 79373868,4 69260382,9 101,9 71133499,6 72806909,9 

условно утверждаемые расхо-

ды областного бюджета     1686572,2 3563351,4 
 

* Согласно Указаниям Министерства финансов Российской Федерации от 27 января 2016 года о порядке заполне-

ния показателей Сводов отчетов по сети, штатам и контингентам получателей бюджетных средств, состоящих на 

бюджете субъекта Российской Федерации и бюджетах муниципальных образований, за 2015 год, отражение показателей 

деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг предусмотрено по 

подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» (ранее данные расходы отражались по подразделу 0410 «Связь и 

информатика») 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нор-

мативных обязательств предусмотрен на 2017 год в сумме 8171634,4 тыс. руб-

лей на плановый период 2018 и 2019 годов – 8177474,0 тыс. рублей и  

8175282,7 тыс. рублей соответственно. Состав публичных нормативных обяза-

тельств областного бюджета на 2017 года и на плановый период 2018 и  

2019 годов приведен в таблице № 2 к пояснительной записке. 

Объем бюджетных ассигнований областного дорожного фонда  

на 2017 составит 5965300,0 тыс. рублей, на 2018 год – 7978000,0 тыс. рублей,  

на 2019 год – 9700000,0 тыс. рублей, в том числе на: 

строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользова-

ния регионального и межмуниципального значения, мостов и мостовых пере-

ходов, находящихся в государственной собственности области на 2017 год – 

83000,0 тыс. рублей, на 2018 и 2019 годы – 31410,0 тыс. рублей и  

32697,8 тыс. рублей соответственно; 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения, мостов и иных ис-

кусственных сооружений на них, находящихся в государственной собственно-



 5 

сти области на 2017 год – 3889903,6 тыс. рублей, на 2018 и 2019 годы – 

5948750,0 тыс. рублей и 7664209,9 тыс. рублей соответственно; 

обеспечение организации использования автомобильных дорог и осу-

ществления дорожной деятельности за счет средств областного дорожного 

фонда на 2017 год – 884383,8 тыс. рублей, на 2018 и 2019 годы –  

886465,3 тыс. рублей и 888465,1 тыс. рублей соответственно; 

комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саратовской агло-

мерации на 2017 год – 999999,0 тыс. рублей, на 2018 и 2019 годы  

по 999800,0 тыс. рублей ежегодно; 

комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфра-

структуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, строи-

тельство и реконструкция автомобильных дорог на 2017 год – 75768,3 тыс. руб-

лей, на 2018 и 2019 годы – 79329,4 тыс. рублей и 82581,9 тыс. рублей соответ-

ственно; 

проведение оценки антитеррористической защищенности объектов транс-

портной инфраструктуры, в том числе автомобильных дорог общего пользования 

регионального и межмуниципального значения и искусственных дорожных со-

оружений на них, и транспортных средств, разработка планов обеспечения транс-

портной безопасности объектов транспортной инфраструктуры, в том числе авто-

мобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального зна-

чения и искусственных дорожных сооружений на них, и транспортных средств на 

период 2017-2019 годов по 30000,0 тыс. рублей ежегодно; 

обслуживание долговых обязательств области, связанных с использованием 

бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных до-

рог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на период 2017-2019 годов по 2245,3 тыс. рублей ежегодно. 

Расходы на обеспечение деятельности областных государственных казенных 

учреждений (с учетом ассигнований областного дорожного фонда) предусмотрены 

на 2017 год в объеме 1714585,2 тыс. рублей, на плановый период 2018 и 2019 годов 

1722035,0 тыс. рублей и 1725547,3 тыс. рублей соответственно.  

На финансовое обеспечение выполнения государственных заданий об-

ластными бюджетными и автономными учреждениями на 2017 год предусмот-

рено 11820801,0 тыс. рублей, на плановый период 2018 и 2019 годов  

11833971,6 тыс. рублей и 11850301,5 тыс. рублей соответственно. 

Расходы на содержание органов государственной власти области с учетом 

расходов на исполнение переданных полномочий Российской Федерации на 

2017 год предусмотрены в сумме 1962195,3 тыс. рублей, на плановый период 

2018 и 2019 годов – 1949556,7 тыс. рублей и 1949580,9 тыс. рублей соответ-

ственно или 2,5%, 2,3% и 2,2% от налоговых, неналоговых доходов консолиди-

рованного бюджета области и дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-

ности, что не превышает норматив формирования расходов на содержание ор-

ганов государственной власти субъектов Российской Федерации, установлен-



 6 

ный для Саратовской области приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 27 октября 2015 года № 407 в размере 3,6% от доходов консоли-

дированного бюджета области, учитываемых для расчета норматива.  

Расходы на содержание органов государственной власти области за счет 

средств областного бюджета без учета переданных полномочий на 2017 год за-

планированы в объеме 1733876,4 тыс. рублей, что ниже уровня бюджетных ас-

сигнований текущего года на 55610,0 тыс. рублей. В плановом периоде 2018 и 

2019 годов на эти цели предусмотрено 1733843,0 тыс. рублей и 1733841,9 тыс. 

рублей соответственно.  

Расходы на исполнение органами исполнительной власти области пере-

данных полномочий Российской Федерации за счет средств субвенций из феде-

рального бюджета предусмотрены на 2017 год в сумме 228318,9 тыс. рублей, на 

плановый период 2018 и 2019 годов – 215713,7 тыс. рублей и  

215739,0 тыс. рублей соответственно. 

Приложениями 16 и 17 к проекту закона Саратовской области «Об об-

ластном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» преду-

смотрено распределение местным бюджетам 28 видов межбюджетных транс-

фертов. 

Общий объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам  

на 2017 год предусмотрен в размере 18891227,2 тыс. рублей, на плановый пери-

од 2018 и 2019 годов в размере 19180043,0 тыс. рублей и 19296324,0 тыс. рублей 

соответственно и характеризуется следующими данными: 
(тыс. рублей)  

Наименование 2016 год 2017 год 

проект 

Откло-

нение 

проекта 

2017 

года от 

перво-

началь-

ного 

бюдже-

та 2016 

года, % 

Плановый период 

Первона-

чальный 

бюджет 

Уточнен-

ный бюд-

жет на 1 

октября 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Межбюджетные трансферты 

местным бюджетам - всего 19826819,7 27220057,5 18891227,2 95,3 18 740 494,1 18 843 121,3 

за счет целевых средств 157622,1 2041377,4 150419,6 95,4 124 810,6 123 023,6 

за счет целевых средств государ-

ственной корпорации - Фонда со-

действия реформированию жилищ-

но-коммунального хозяйства   4960976,0         

за счет средств областного бюджета 19669197,6 20217704,1 18740807,6 95,3 18 615 683,5 18 720 097,7 

из них:       

Дотации всего 2510415,3 2890771,1 2514058,5 100,1 2 325 406,8 2 393 444,6 

в том числе:       

на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 35036,2 35 036,2 36906,5 105,3 38 635,2 40 191,0 

на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных 
районов (городских округов) 2061226,6 2 182 148,1 2362516,0 114,6 1 758 195,7 1 812 810,9 

на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных         439 548,9 453 202,7 



 7 

Наименование 2016 год 2017 год 

проект 

Откло-

нение 

проекта 

2017 

года от 

перво-

началь-

ного 

бюдже-

та 2016 

года, % 

Плановый период 

Первона-

чальный 

бюджет 

Уточнен-

ный бюд-

жет на 1 

октября 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 

районов (городских округов) 
(нераспределенная дотация) 

на поддержку мер по обеспе-
чению сбалансированности 
бюджетов 296595,5 556029,8     

дотации бюджетам ЗАТО 
(федеральные средства) 117557,0 117557,0 114636,0 97,5 89027,0 87240,0 

Субсидии 476248,3 6390211,2 4860,0 1,0 4860,0 4860,0 

за счет целевых средств  827816,3     

за счет целевых средств госу-

дарственной корпорации - 

Фонда содействия реформи-

рованию жилищно-

коммунального хозяйства  4960976,0     

за счет средств областного 

бюджета 476 248,3 601418,9 4860,0 1,0 4860,0 4860,0 

Субвенции 16836475,1 16419896,5 16372308,7 97,2 16410227,3 16444816,7 

за счет целевых средств 36384,1 77023,1 35783,6 98,3 35783,6 35783,6 

за счет средств областного 

бюджета 16800091,0 16 342 873,4 16336525,1 97,2 16374443,7 16409033,1 

Иные межбюджетные транс-

ферты 3681,0 1519178,7     

за счет целевых средств 3681,0 1018981,0     

за счет средств областного 

бюджета  500197,7     

 

В 2017 году межбюджетные трансферты из областного бюджета предо-

ставляются в следующих формах:  

субвенций местным бюджетам на исполнение органами местного самоуправ-

ления переданных государственных полномочий – 16372308,7 тыс. рублей (86,7% 

общего объема межбюджетных трансфертов);  

дотаций – 2514058,5 тыс. рублей (13,3% от общего объема межбюджет-

ных трансфертов);  

межбюджетных субсидий – 4860,0 тыс. рублей. 

Значительную долю в объеме субвенций местным бюджетам составляют 

субвенции на финансовое обеспечение образовательной деятельности муници-

пальных общеобразовательных учреждений – 10423128,7 тыс. рублей (55,2% от 

общего объема межбюджетных трансфертов) и образовательной деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций –  

4145570,8 тыс. рублей (21,9% от общего объема межбюджетных трансфертов). 

В плановом периоде 2018 и 2019 годов межбюджетные трансферты из 

областного бюджета предоставляются в следующих формах:  



 8 

субвенций местным бюджетам на исполнение органами местного самоуправ-

ления переданных государственных полномочий  – 16410227,3 тыс. рублей (87,6% 

общего объема межбюджетных трансфертов) и 16444816,7 тыс. рублей (87,3% об-

щего объема межбюджетных трансфертов) соответственно;  

дотаций – 2325406,8 тыс. рублей (12,4% от общего объема межбюджетных 

трансфертов) и 2393444,6 тыс. рублей (12,7% от общего объема межбюджетных 

трансфертов) соответственно;  

межбюджетных субсидий – по 4860,0 тыс. рублей ежегодно. 

Во исполнение пункта 2 перечня поручений Президента Российской Фе-

дерации по итогам заседания Координационного совета при Президенте Рос-

сийской Федерации по реализации Национальной стратегии действий в интере-

сах детей на 2012-2017 годы, состоявшегося 31 мая 2016 года в таблице № 3 к 

пояснительной записке приведена информация об объемах бюджетных ассиг-

нований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей,  

в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов. 

Расходы на реализацию государственных программ Саратовской области за-

планированы на 2017 год в объеме 64690590,2 тыс. рублей или 93,4% в общих рас-

ходах областного бюджета. В плановом периоде на 2018 и 2019 годы данные рас-

ходы составят 66329634,7 тыс. рублей и 68082641,6 тыс. рублей соответственно 

(91,1% и 89,2 % от общих расходов соответственно). Снижение доли программных 

расходов произошло за счет наличия в плановом периоде 2018 и 2019 годов услов-

но утверждаемых расходов областного бюджета. В целом, расходы на реализацию 

государственных программ Саратовской области характеризуются данными пред-

ставленными в таблице № 4 к пояснительной записке. 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы «Развитие здравоохранения Саратовской области до 2020 года» 

характеризуется следующими данными:  
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная программа Са-
ратовской области «Развитие 
здравоохранения Саратовской 
области до 2020 года» - всего 4552302,8 12150960,7 266,9 12141164,9 101,0 12137970,8 100,0 
в том числе:        
Подпрограмма «Профилактика за-
болеваний и формирование здорово-
го образа жизни. Развитие первич-
ной медико-санитарной помощи» 65843,5 60200,0 91,4 56700,0 100,9 54890,0 96,8 

Подпрограмма «Совершенствование 623238,0 210462,4 33,8 200780,2 101,0 192065,7 95,7 



 9 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

оказания специализированной, вклю-

чая высокотехнологичную, медицин-

ской помощи, скорой, в том числе 

скорой специализированной, меди-

цинской помощи, медицинской эва-

куации» 

Подпрограмма «Охрана здоровья 

матери и ребенка» 34137,2 41151,1 120,5 41059,5 101,0 40628,9 99,0 

Подпрограмма «Развитие меди-

цинской реабилитации и санатор-

но-курортного лечения, в том чис-

ле детей» 305555,3 281388,4 92,1 281388,4 101,0 281388,4 100,0 

Подпрограмма «Кадровое обеспече-
ние системы здравоохранения» 187311,0 157512,4 84,1 157771,2 101,0 158020,6 100,2 
Подпрограмма «Совершенствование 
системы лекарственного обеспече-
ния, в том числе в амбулаторных 
условиях» 963111,4 720063,3 74,8 712931,8 101,0 710511,7 99,7 
Подпрограмма «Развитие информа-
тизации в здравоохранении» 9872,2 23330,8 236,3 22351,6 101,0 21371,7 95,6 
Подпрограмма «Организация меди-
цинской помощи» 2363234,2 10656852,3 450,9 10668182,2 101,0 10679093,8 100,1 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

здравоохранения Саратовской области до 2020 года» запланирована реализация 

следующих основных мероприятий: 

развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболе-

ваний и формирования здорового образа жизни, в том числе у детей. Профи-

лактика развития зависимостей, включая сокращение потребления табака, алко-

голя, наркотических средств и психоактивных веществ, в том числе у детей на 

2017 год – 1500,00 тыс. рублей на 2018-2019 годы – 1400,0 тыс. рублей и  

1300,0 тыс. рублей соответственно; 

профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилакти-

ку на 2017 год – 16000,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы  – 15000,0 тыс. руб-

лей и 14000,0 тыс. рублей соответственно; 

профилактика ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов B и C на 2017 год  – 

42 700,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 40300,0 тыс. рублей и  

39590,0 тыс. рублей (в том числе за счет соответствующих межбюджетных 

трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета на 2017 год – 34600,0 

тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 33200,0 тыс. рублей и 32540,0 тыс. рублей со-

ответственно); 

совершенствование системы оказания медицинской помощи больным ту-

беркулезом  на 2017 год – 48357,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 47707,0 тыс. 

рублей и 47 427,0 тыс. рублей соответственно рублей (в том числе за счет соот-

ветствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального 



 10 

бюджета на 2017 год – 14700,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 14050,0 тыс. 

рублей и 13770,0 тыс. рублей соответственно); 

совершенствование системы оказания медицинской помощи лицам, ин-

фицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами B и C на  

2017-2019 годы по 200,0 тыс. рублей ежегодно; 

совершенствование системы оказания медицинской помощи наркологи-

ческим больным на 2017-2019 годы по 932,0 тыс. рублей; 

совершенствование системы оказания медицинской помощи пострадавшим 

при дорожно-транспортных происшествиях на 2017 год – 954,7 тыс. рублей, на 

2018-2019 годы –  955,5 тыс. рублей и 956,4 тыс. рублей соответственно; 

совершенствование системы оказания медицинской помощи больным 

хроническими вирусными гепатитами на 2017-2019 годы по  6130,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с 

инфекциями, передаваемыми половым путем  на 2017-2019 годы по 868,0 тыс. 

рублей ежегодно;  

совершенствование системы оказания высокотехнологичной медицин-

ской помощи, развитие новых эффективных методов лечения на 2017 год –  

105 000,0 тыс. рублей на 2018-2019 годы – 98000,0 тыс. рублей и 90000,0 тыс. 

рублей соответственно; 

развитие службы крови  на 2017 год – 32398,2 тыс. рублей, на  

2018-2019 годы – 30337,7 тыс. рублей и 29875,8 тыс. рублей соответственно; 

организация медицинской деятельности, связанной с донорством органов 

человека на 2017 год –  15622,5 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 15650,00 тыс. 

рублей и 15676,5 тыс. рублей соответственно (в том числе за счет соответству-

ющих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета 

на 2017-2019 годы по 3723,4 тыс. рублей ежегодно); 

совершенствование службы родовспоможения и детства на основе трех-

уровневой системы оказания медицинской помощи» на 2017 год – 6092,5 тыс. 

рублей, на 2018-2019 годы – 6094,1 тыс. рублей и 6 095,5 тыс. рублей соответ-

ственно; 

создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития 

ребенка на 2017 год – 35058,6 тыс. рублей, на 2018-2019 годы  – 34965,4 тыс. 

рублей и 34533,4 тыс. рублей соответственно; 

обеспечение санаторно-курортным лечением, в том числе детей  

на 2017 год – 281 388,4 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 281388,4 тыс. рублей и 

281 388,4 тыс. рублей соответственно; 

совершенствование механизмов и условий целевого приема абитуриентов 

в образовательные организации, реализующие образовательные программы 

среднего профессионального образования и высшего образования, с целью по-

следующего их трудоустройства в медицинские организации области  

на 2017 год – 137512,4 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 137771,2 тыс. рублей и 

138 020,6 тыс. рублей соответственно; 



 11 

формирование и расширение системы материальных и моральных стиму-

лов медицинских работников на 2017-2019 годы по  20000,0 тыс. рублей еже-

годно; 

обеспечение больных лекарственными препаратами, специализирован-

ными продуктами лечебного питания и медицинскими изделиями, в том числе в 

амбулаторных условиях на 2017 год – 720 063,3тыс. рублей, на 2018-2019 годы 

– 712931,8 тыс. рублей и 710 511,7 тыс. рублей соответственно (в том числе за 

счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из феде-

рального бюджета на 2017 год – 114975,2 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 

107811,8 тыс. рублей и 105361,1 тыс. рублей соответственно); 

создание, модернизация и техническое обслуживание информационно-

технологической инфраструктуры министерства здравоохранения области и 

учреждений здравоохранения области, необходимой для внедрения и функцио-

нирования прикладных информационных систем в здравоохранении, защита 

информации на 2017 год – 20330,8 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 19351,6 

тыс. рублей и 18371,7 тыс. рублей соответственно; 

развитие и обеспечение функционирования информационных систем в 

сфере здравоохранения на 2017-2019 годы по  3000,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация оказания и обеспечения медицинской помощи населению 

медицинскими организациями в рамках территориальной программы государ-

ственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 

Саратовской области на 2017  год –10553366,7 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 

10564230,5 тыс. рублей и 10574693,1 тыс. рублей соответственно; 

организация оказания медицинской помощи на территории области, фор-

мирование, хранение и обслуживание материального резерва на 2017  год – 

103305,6 тыс. рублей, на 2018-2019 годы – 103771,7 тыс. рублей и  

104220,7 тыс. рублей соответственно; 

проведение прикладных научных исследований на 2017-2019 годы по 

180,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Развитие образования в Саратовской области до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской об-

ласти до 2020 года» характеризуется следующими данными:  
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная программа Са-

ратовской области «Развитие об-

разования в Саратовской области 20375677,2 19482116,0 95,6 19482116,0 100,0 19482116,0 100,0 



 12 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

до 2020 года» - всего 

в том числе:        

Подпрограмма «Развитие системы 

дошкольного образования» 4622441,4 4610407,7 99,7 4610407,7 100,0 4610407,7 100,0 

Подпрограмма «Развитие системы 

общего и дополнительного образо-

вания» 11901836,5 11915979,6 100,1 11915979,6 100,0 11915979,6 100,0 

Подпрограмма «Поддержка одарен-

ных детей Саратовской области» 3448,8 3837,7 111,3 3837,7 100,0 3837,7 100,0 

Подпрограмма «Развитие професси-

онального образования» 1908607,5 1857669,2 97,3 1857669,2 100,0 1857669,2 100,0 

Подпрограмма «Социальная адапта-

ция детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей» 1100616,7 1086081,8 98,7 1086081,8 100,0 1086081,8 100,0 

Подпрограмма «Патриотическое 

воспитание детей и молодежи Сара-

товской области» 1920,0 1140,0 59,4 1140,0 100,0 1140,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие финансо-

вой грамотности населения области» 5000,0 5000,0 100,0 5000,0 100,0 5000,0 100,0 

Подпрограмма «Создание в Сара-

товской области новых мест в обще-

образовательных организациях» 831806,3 2000,0 0,2 2000,0 100,0 2000,0 100,0 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

образования в Саратовской области до 2020 года» запланирована реализация 

следующих основных мероприятий: 

развитие сети дошкольных образовательных организаций на 2017-2019 годы 

по 1500,0 тыс. рублей ежегодно; 

создание условий для повышения квалификации педагогических и руко-

водящих кадров в системе дошкольного образования на 2017-2019 годы по 

550,0 тыс. рублей ежегодно;  

внедрение независимой системы оценки качества дошкольного образова-

ния на 2017-2019 годы по 200,0 тыс. рублей ежегодно;  

материальная поддержка воспитания и обучения детей, посещающих об-

разовательные организации, реализующие образовательную программу до-

школьного образования на 2017-2019 годы по  429555,5 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных и частных дошколь-

ных образовательных организациях на 2017-2019 годы по  4175692,0 тыс. руб-

лей ежегодно; 

создание в дошкольных образовательных организациях (в том числе в ор-

ганизациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптирован-

ным основным общеобразовательным программам) условий для получения 

детьми-инвалидами качественного образования на 2017-2019 годы по 

2910,2 тыс. рублей ежегодно; 



 13 

развитие сети общеобразовательных организаций и организаций допол-

нительного образования, соответствующих современным требованиям, разви-

тие творческих способностей учащихся на 2017-2019 годы по 500,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

обеспечение условий для обучения детей с ограниченными возможностя-

ми здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях на  

2017-2019 годы по 17400,0 тыс. рублей ежегодно;   

развитие кадрового потенциала системы общего и дополнительного обра-

зования детей на 2017-2019 годы по 1790,0 тыс. рублей ежегодно; 

развитие дополнительного и неформального образования и социализации 

детей по 5000,0 тыс. рублей ежегодно; 

формирование и развитие региональной системы оценки качества образо-

вания, в том числе поддержка и развитие инструментов оценки результатов 

обучения в системе общего образования на 2017-2019 годы по  52861,2 тыс. 

рублей ежегодно; 

обеспечение соответствия областных образовательных организаций тре-

бованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и 

правилам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасно-

сти на 2017-2019 годы по 4365,5 тыс. рублей ежегодно; 

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сель-

ской местности, условий для занятий физической культурой и спортом на  

2017-2019 годы по 2000,0 тыс. рублей ежегодно; 

поощрение лучших учителей на 2017-2019 годы по 310,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

оказание государственных услуг общеобразовательными организациями, 

в том числе для обучающихся по адаптированным образовательным програм-

мам, организациями дополнительного образования, иными организациями в 

сфере оценки качества образования на 2017-2019 годы по  923163,9 тыс. рублей 

ежегодно; 

социальное обеспечение обучающихся общеобразовательных областных гос-

ударственных учреждений, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей на 2017-2019 годы по 120186,1 тыс. рублей ежегодно; 

организация предоставления питания отдельным категориям обучающих-

ся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образова-

тельные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на 2017-2019 годы по  285360,4 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных и частных общеобразовательных орга-

низациях на 2017-2019 годы по 10498191,30 тыс. рублей ежегодно; 

создание в общеобразовательных организациях (в том числе в организа-

циях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным ос-

новным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования на 2017-2019 годы по 3880,7 тыс. руб-

лей ежегодно; 



 14 

создание в организациях дополнительного образования детей (в том чис-

ле в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адапти-

рованным основным общеобразовательным программам) условий для получе-

ния детьми-инвалидами качественного образования на 2017-2019 годы по  

970,5 тыс. рублей ежегодно; 

оказание государственной поддержки, поощрение одаренных детей на 

2017-2019 годы по 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

проведение регионального этапа всероссийских мероприятий с одарен-

ными детьми на 2017-2019 годы по 799,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация областных мероприятий с одаренными детьми на  

2017-2019 годы по 1336,0 тыс. рублей ежегодно; 

участие одаренных детей во всероссийских мероприятиях на  

2017-2019 годы по 849,8 тыс. рублей ежегодно; 

участие в проведении международного мероприятия с одаренными деть-

ми на 2017-2019 годы по 105,3 тыс. рублей ежегодно; 

разработка олимпиадных заданий для муниципального этапа всероссий-

ской олимпиады школьников на 2017-2019 годы по 247,6 тыс. рублей ежегодно; 

формирование современной структуры сети профессиональных образова-

тельных организаций области, отражающей изменения в потребностях эконо-

мики и запросах населения и поддерживающей единое образовательное про-

странство, создание многофункциональных центров прикладных квалификаций 

на 2017-2019 годы по 1878,00 тыс. рублей ежегодно; 

внедрение методов комплексного планирования объемов и структуры 

подготовки кадров в регионе на основе анализа прогнозных потребностей в 

трудовых ресурсах по всем уровням профессионального образования, повыше-

ние квалификации и переподготовка кадров на 2017-2019 годы по 

175,0 тыс. рублей ежегодно; 

модернизация инфраструктуры образования и повышение ее инвестици-

онной привлекательности, ремонт, реконструкция зданий, сооружений и ком-

мунальной инфраструктуры, ликвидация аварийных ситуаций, обеспечение со-

ответствия областных государственных профессиональных образовательных 

организаций требованиям федерального государственного стандарта, санитар-

ным нормам и правилам, оборудование организаций в соответствии с требова-

ниями противопожарной и антитеррористической безопасности на  

2017-2019 годы по 3155,0 тыс. рублей ежегодно; 

реализация образовательных программ профессиональной подготовки и 

среднего профессионального образования с учетом выхода на эффективный 

контракт с руководителями и педагогическими работниками на 2017-2019 годы 

по 250,0 тыс. рублей ежегодно; 

создание комплексной системы профессиональной ориентации молодежи, 

направленной на повышение привлекательности программ профессионального 

образования, востребованных на региональном рынке труда, проведение еже-

годных культурно-массовых и спортивных мероприятий для обучающихся и 

студентов профессиональных образовательных организаций области на  

2017-2019 годы по 1120,0 тыс. рублей ежегодно; 



 15 

формирование регионального сегмента независимой системы оценки ка-

чества профессионального образования, включая оценку и сертификацию ква-

лификаций выпускников на 2017-2019 годы по 300,0 тыс. рублей ежегодно; 

стипендиальное обеспечение и другие формы материальной поддержки 

обучающихся областных государственных профессиональных образовательных 

организаций на 2017-2019 годы по 193370,5 тыс. рублей ежегодно; 

государственная поддержка выпускников профессиональных образова-

тельных организаций и образовательных организаций высшего образования, 

прибывших на работу в образовательные организации, расположенные в сель-

ской местности на 2017-2019 годы по 5000,0 тыс. рублей ежегодно; 

оказание государственных услуг профессиональными образовательными 

организациями на 2017-2019 годы по 1651160,7 тыс. рублей ежегодно; 

повышение уровня профессионального развития и занятости инвалидов 

на 2017-2019 годы по 1 260,0 тыс. рублей ежегодно; 

мероприятия по борьбе с беспризорностью, по опеке и попечительству на 

2017-2019 годы по 44014,2 тыс. рублей ежегодно; 

развитие семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения 

родителей, и успешная социализация детей, переданных на воспитание в заме-

щающие семьи на 2017-2019 годы по 700,0 тыс. рублей ежегодно; 

создание условий для адаптации воспитанников государственных органи-

заций из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

обществе на 2017-2019 годы по 4075,0 тыс. рублей ежегодно; 

социальная поддержка лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в период получения образования на 2017-2019 годы по  

4185,5 тыс. рублей ежегодно; 

государственная поддержка при усыновлении (удочерении) детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей на 2017-2019 годы по  

949,2 тыс. рублей ежегодно; 

выплаты приемной семье на содержание подопечных детей на  

2017-2019 годы по 110742,8 тыс. рублей ежегодно; 

меры социальной поддержки и материальное обеспечение приемных се-

мей на 2017-2019 годы по 108689,9 тыс. рублей ежегодно; 

выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей на  

2017-2019 годы по 510320,1 тыс. рублей ежегодно; 

социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей на 2017-2019 годы по 195171,6 тыс. рублей ежегодно; 

оказание государственных услуг центрами психолого-педагогического и 

медико-социального сопровождения детей на 2017-2019 годы по 88654,4 тыс. 

рублей ежегодно; 

выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, в семью на 2017-2019 годы по  

18429,1 тыс. рублей ежегодно (за счет соответствующих межбюджетных 

трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

организация деятельности стажировочных площадок по профилактике 

социального сиротства на 2017-2019 годы по 150,0 тыс. рублей ежегодно; 



 16 

организация гражданско-патриотического воспитания молодежи на  

2017-2019 годы по 110,0 тыс. рублей ежегодно; 

военно-патриотическая ориентация и подготовка молодежи к военной 

службе на 2017-2019 годы по 410,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение областных конкурсов в сфере гражданско-

патриотического и военно-патриотического воспитания молодежи на  

2017-2019 годы по 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение курсов по переподготовке и (или) повышению 

квалификации преподавателей областных государственных образовательных 

организаций и муниципальных образовательных организаций, осуществляю-

щих подготовку молодежи по основам военной службы на 2017-2019 годы по 

120,0 тыс. рублей ежегодно; 

мониторинг и оценка уровня финансовой грамотности населения области 

и защиты прав потребителей финансовых услуг на 2017-2019 годы  

по 100,0 тыс. рублей ежегодно; 

создание потенциала в области повышения финансовой грамотности на 

2017-2019 годы по 800,0 тыс. рублей ежегодно; 

разработка и реализация образовательных программ и информационных 

кампаний по повышению финансовой грамотности на 2017-2019 годы по  

3900,0 тыс. рублей ежегодно; 

совершенствование защиты прав потребителей финансовых услуг на 

2017-2019 годы по 200,0 тыс. рублей ежегодно; 

строительство, реконструкция и модернизация существующей инфра-

структуры общего образования на 2017-2019 годы по 2000,0 тыс. рублей еже-

годно; 
 

Государственная программа Саратовской области  
«Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» 

 
Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Социальная поддержка и социальное об-
служивание граждан до 2020 года» характеризуется следующими данными:  

 

(тыс. рублей) 
Наименование показателей Уточнен-

ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная программа Сара-

товской области «Социальная под-

держка и социальное обслужива-

ние граждан до 2020 года» - всего 15670638,7 13640771,0 87,0 13680379,9 100,3 13709965,7 100,2 

в том числе:        

Подпрограмма «Социальная под-

держка граждан» 11708680,4 9713824,9 83,0 9754377,7 100,4 9783852,3 100,3 

Подпрограмма «Социальное обслу-

живание граждан» 3561236,6 3604845,1 101,2 3604845,1 100,0 3604845,1 100,0 



 17 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Развитие системы 

социальной защиты граждан» 382427,4 315397,4 82,5 314453,5 99,7 314564,7 100,0 

Подпрограмма «Старшее поколение» 3459,1 3353,0 96,9 3353,0 100,0 3353,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие институ-

тов гражданского общества и под-

держка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Са-

ратовской области» 350,6 350,6 100,0 350,6 100,0 350,6 100,0 

Подпрограмма «Социальная про-

грамма Саратовской области, свя-

занная с укреплением материально-

технической базы учреждений соци-

ального обслуживания населения, 

оказанием адресной социальной 

помощи неработающим пенсионе-

рам, являющимся получателями 

страховых пенсий по старости и по 

инвалидности, и обучением компь-

ютерной грамотности неработаю-

щих пенсионеров» 14484,6 3000,0 20,7 3000,0 100,0 3000,0 100,0 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Социальная 

поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» запланирована 

реализация следующих основных мероприятий: 

региональные доплаты к пенсии, дополнительное пенсионное обеспече-

ние на 2017-2019 годы по 225504,4 тыс. рублей ежегодно; 

социальные выплаты отдельным категориям граждан на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг на 2017-2019 годы по 2232642,1 тыс. рублей 

ежегодно; 

социальная поддержка многодетных семей на 2017-2019 годы по 46964,7 

тыс. рублей ежегодно; 

меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в Саратов-

ской области на 2017-2019 годы по 2056848,2 тыс. рублей ежегодно; 

государственная поддержка граждан в случае рождения третьего ребенка 

или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» на  

2017-2019 годы по 567228,6 тыс. рублей ежегодно; 

меры социальной поддержки семей и детей на 2017-2019 годы по 

1542516,2 тыс. рублей ежегодно; 

оказание других видов социальной поддержки на 2017-2019 годы по 

108520,5 тыс. рублей ежегодно; 

компенсация расходов, связанных с оказанием бесплатной юридической 

помощи на 2017-2019 годы по 4000,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение работы автоматизированной системы обслуживания опера-

ций, связанных с предоставлением гражданам субсидий на оплату жилого по-



 18 

мещения и коммунальных услуг на 2017-2019 годы по 1200,0 тыс. рублей еже-

годно; 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации по 

предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся 

воздействию радиации на 2017 год – 32809,7 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 

34353,7 тыс. рублей ежегодно (за счет соответствующих межбюджетных 

трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осу-

ществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России» на 2017-2019 годы по100415,0 тыс. рублей 

ежегодно (за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляе-

мых из федерального бюджета); 

выплата государственного единовременного пособия и ежемесячной де-

нежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных ослож-

нений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года  

№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» на  

2017-2019 годы по 14,9 тыс. рублей ежегодно (за счет соответствующих меж-

бюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан на 

2017 год, на 2018 год – 909394,8 тыс. рублей, на 2019 год  – 909458,1 тыс. руб-

лей – 909349,7 тыс. рублей (за счет соответствующих межбюджетных транс-

фертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации по вы-

плате единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходя-

щего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка 

военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с 

Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных посо-

биях гражданам, имеющим детей»  на 2017 год – 14989,6 тыс. рублей,  

на 2018 год – 15680,2 тыс. рублей, на 2019 год – 16313,2 тыс. рублей (за счет 

соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерально-

го бюджета); 

выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обяза-

тельного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года  

№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности вла-

дельцев транспортных средств» на 2017-2019 годы по 848,3 тыс. рублей еже-

годно (за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых 

из федерального бюджета); 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации по вы-

плате пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет 

гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на слу-

чай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 2017 год –

973165,6 тыс. рублей, на 2018 год – 976747,7 тыс. рублей, на 2019 год – 

974030,2 тыс. рублей (за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, 

перечисляемых из федерального бюджета); 



 19 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации по вы-

плате пособий при рождении ребенка гражданам, не подлежащим обязательно-

му социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством на 2017-2019 годы по 120040,0 тыс. рублей ежегодно (за 

счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из феде-

рального бюджета); 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации по вы-

плате единовременных пособий женщинам, вставшим на учет в медицинских 

учреждениях в ранние сроки беременности, уволенным в связи с ликвидацией 

организаций, прекращением деятельности (полномочий) физическими лицами в 

установленном порядке на 2017 год – 1,8 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по  

1,9 тыс. рублей ежегодно (за счет соответствующих межбюджетных трансфер-

тов, перечисляемых из федерального бюджета); 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации по вы-

плате пособий по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с лик-

видацией организаций, прекращением деятельности (полномочий) физически-

ми лицами в установленном порядке на 2017 год – 8,6 тыс. рублей,  

на 2018-2019 годы по 9,1 тыс. рублей ежегодно (за счет соответствующих меж-

бюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

организация предоставления гражданам субсидий на оплату жилого по-

мещения и коммунальных услуг на 2017-2019 годы по 39006,0 тыс. рублей еже-

годно; 

предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг на 2017 год –  737705,9 тыс. рублей, на 2018 год –  

772378,1 тыс. рублей, на 2019 год – 804045,6 тыс. рублей; 

оказание государственных услуг населению учреждениями социальной 

защиты на 2017-2019 год по 3457845,1 тыс. рублей ежегодно; 

оказание государственных услуг населению отдельными общественными 

и иными некоммерческими организациями, предоставляющими социальные 

услуги населению на 2017-2019 годы по147000,0 тыс. рублей ежегодно; 

методическое и кадровое обеспечение областных государственных учре-

ждений социальной защиты населения и министерства социального развития 

Саратовской области на 2017-2019 годы по 1225,9 тыс. рублей ежегодно; 

проведение социально значимых мероприятий на 2017-0219 годы по 

31741,7 тыс. рублей ежегодно; 

организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей на 2017 год – 

227658,7 тыс. рублей, на 2018 год – 227769,1 тыс. рублей, на 2019 год – 

227880,3 тыс. рублей; 

обустройство и адаптация зданий, сооружений и территорий для инвали-

дов и других маломобильных групп населения на 2017 год – 4771,1 тыс. рублей, 

на 2018-2019 годы по 3716,8 тыс. рублей ежегодно; 

укрепление материально-технической базы и благоустройство террито-

рий государственных учреждений социальной защиты населения  

на 2017-2019 годы по 50000,0 тыс. рублей ежегодно; 



 20 

укрепление здоровья пожилых людей на 2017-2019 годы по 63,0 тыс. руб-
лей ежегодно; 

организация свободного времени и культурного досуга пожилых людей 
на 2017-2019 годы по 3290,0 тыс. рублей ежегодно; 

мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций, связанных с реализацией общественно полезных (социальных) 
проектов на 2017-2019 годы по 350,6 тыс. рублей ежегодно; 

проведение капитального ремонта учреждений социального обслужива-
ния населения области на 2017-2019 годы по 3000,0 тыс. рублей ежегодно.  

 
Государственная программа Саратовской области 

«Обеспечение населения доступным жильем и развитие  
жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года» 

 
Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Обеспечение населения доступным жи-
льем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года» харак-
теризуется следующими данными: 

(тыс. рублей) 
Наименование показателей Уточнен-

ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-
ской области «Обеспечение населения 
доступным жильем и развитие жи-
лищно-коммунальной инфраструкту-
ры до 2020 года» - всего 5981394,5 736859,8 12,3 697721,5 94,7 697608,1 100,0 

в том числе:        

Подпрограмма «Комплексное освоение и 
развитие территорий в целях жилищного 
строительства» 676,2 3800,0 562,0     

Подпрограмма «Градостроительное пла-
нирование, развитие территорий. Сни-
жение административных барьеров в 
области строительства» 3220,0       

Подпрограмма «Обеспечение жилыми 
помещениями молодых семей» 83990,9 40565,2 48,3 40592,3 100,1 40618,3 100,1 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 494054,6 225300,0 45,6 179297,8 79,6 174753,5 97,5 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми 
помещениями отдельных категорий 
граждан, установленных законодатель-
ством Саратовской области» 39415,9 28990,2 73,5 30554,4 105,4 32028,5 104,8 

Подпрограмма «Развитие ипотечного 
жилищного кредитования» 257948,6 311574,7 120,8 316821,4 101,7 317050,9 100,1 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан в соответ-
ствии с федеральным законодатель-
ством» 74340,9 35296,6 47,5 36310,5 102,9 36310,5 100,0 

Подпрограмма «Реализация мероприя-

тий в рамках Федерального закона «О 

Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства» по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда» 4960976,0       



 21 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма «Реализация мероприя-

тий по капитальному ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах 

Саратовской области» 66771,4 91333,1 136,8 94145,1 103,1 96846,4 102,9 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Обеспече-

ние населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфра-

структуры до 2020 года» запланирована реализация следующих основных ме-

роприятий: 

обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, являю-

щихся федеральной собственностью и подлежащих предоставлению для жи-

лищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей на 2017 год –

3800,0 тыс. рублей; 

государственная поддержка при рождении (усыновлении) детей  

на 2017 год – 565,2 тыс. рублей, на 2018 год – 592,3 тыс. рублей,  

на 2019 год – 618,3 тыс. рублей; 

обеспечение жильем молодых семей на 2017-2019 годы по 40000,0 тыс. 

рублей ежегодно; 

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, из специализированного государственного жилищного 

фонда по договорам найма специализированных жилых помещений на 2017 год 

– 225300,0 тыс. рублей, на 2018 год – 179297,8 тыс. рублей, на 2019 год –

174753,5 тыс. рублей; 

государственная поддержка работников бюджетной сферы при строи-

тельстве (приобретении) жилого помещения на 2017-2019 годы по 2450,0 тыс. 

рублей ежегодно; 

государственная поддержка многодетных семей при строительстве (при-

обретении) жилого помещения на 2017-2019 годы по 5500,0 тыс. рублей еже-

годно; 

предоставление жилых помещений по договорам социального найма 

гражданам, страдающим тяжелой формой хронических заболеваний на 2017 год 

– 18555,1 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 20000,0 тыс. рублей ежегодно; 

предоставление жилых помещений по договорам социального найма реа-

билитированным лицам на 2017 год – 2485,1 тыс. рублей, на 2018 год – 

2604,4 тыс. рублей, на 2109 год – 4078,5 тыс. рублей; 

возмещение гражданам части расходов по оплате процентов ипотечного 

займа (кредита) на приобретение (строительство) жилых помещений  

на 2017 год – 297353,3 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 307554,4 тыс. рублей 

ежегодно; 



 22 

государственная поддержка осуществления первоначального взноса при 

получении ипотечного займа (кредита) на приобретение (строительство) жилых 

помещений отдельных категорий педагогических работников на 2017 год – 

322,2 тыс. рублей; 

частичное возмещение расходов на оплату процентов по ипотечному 

займу (кредиту) на приобретение (строительство) жилых помещений отдель-

ным категориям педагогических работников на 2017-2019 годы по 2594,8 тыс. 

рублей ежегодно; 

частичное возмещение расходов на оплату процентов по ипотечному 

займу (кредиту) на приобретение (строительство) жилых помещений работни-

кам бюджетной сферы на 2017 год – 5981,5 тыс. рублей, на 2018 год –  

6441,6 тыс. рублей, на 2019 год– 6901,7 тыс. рублей; 

возмещение части расходов на оплату процентов по займам на строитель-

ство жилых помещений гражданам, участвующим в строительстве жилых по-

мещений с привлечением заемных средств на 2017 год – 4072,9 тыс. рублей, на 

2018 год – 230,6 тыс. рублей; 

обеспечение работы автоматизированной системы обслуживания опера-

ций, связанных с программным комплексом по ведению учета граждан, участ-

вующих в ипотечном кредитовании на 2017 год – 1250,0 тыс. рублей; 

осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных катего-

рий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года  

№ 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Феде-

рации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов» на 2017 год – 5399,9 тыс. рублей (за 

счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из феде-

рального бюджета); 

осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных катего-

рий граждан, установленных Федеральными законами от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной за-

щите инвалидов в Российской Федерации» на 2017 год – 22095,7 тыс. рублей, 

на 2018-2019 годы по 36310,5 тыс. рублей ежегодно (за счет соответствующих 

межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и при-

равненных к ним лиц на 2017 год – 7801,0 тыс. рублей (за счет соответствующих 

межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

осуществление деятельности, направленной на обеспечение проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Саратов-

ской области на 2017 год – 91333,1 тыс. рублей, на 2018 год – 94145,1 тыс. руб-

лей, на 2019 год – 96846,4 тыс. рублей. 
 

Государственная программа Саратовской области  
«Содействие занятости населения, совершенствование  

социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции  
в Саратовской области до 2020 года» 

 



 23 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-
ной программы Саратовской области «Содействие занятости населения, совер-
шенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой ми-
грации в Саратовской области до 2020 года» характеризуется следующими 
данными: 

 (тыс. рублей) 
Наименование показателей Уточнен-

ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-
ской области «Содействие занятости 
населения, совершенствование соци-
ально-трудовых отношений и регули-
рование трудовой миграции в Сара-
товской области до 2020 года» - всего 699349,8 689434,9 98,6 691150,0 100,2 693256,4 100,3 

в том числе:        

Подпрограмма «Содействие занятости 

населения и социальная поддержка без-

работных граждан» 659852,4 684923,2 103,8 686629,9 100,2 688727,7 100,3 

Подпрограмма «Регулирование трудовой 

миграции» 935,0 969,0 103,6 969,0 100,0 969,0 100,0 

Подпрограмма «Оказание содействия 

добровольному переселению в Саратов-

скую область соотечественников, про-

живающих за рубежом» 8851,6 520,0 5,9 520,0 100,0 520,0 100,0 

Подпрограмма «Дополнительные меро-

приятия в сфере занятости населения, 

направленные на снижение напряженно-

сти на рынке труда Саратовской обла-

сти» 28572,0       

Подпрограмма «Совершенствование 

социального партнерства» 17,5 35,0 200,0 35,0 100,0 35,0 100,0 

Подпрограмма «Улучшение условий и 

охраны труда» 1121,3 2987,7 266,4 2996,1 100,3 3004,7 100,3 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Содействие 

занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и ре-

гулирование трудовой миграции в Саратовской области до 2020 года» заплани-

рована реализация следующих основных мероприятий: 

реализация мероприятий активной политики занятости населения на  

2017 год – 50503,7 тыс. рублей, на 2018 год – 50107,3 тыс. рублей, на 2019 год 

– 49768,7 тыс. рублей; 

создание условий для интеграции в трудовую деятельность граждан, ис-

пытывающих трудности в поиске работы на 2017-2019 годы по 3656,8 тыс. руб-

лей ежегодно; 

социальные выплаты безработным гражданам на 2017 год – 630762,7 тыс. 

рублей; на 2018 год – 632865,8 тыс. рублей, на 2019 год – 635302,2 тыс. рублей 

(за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из фе-

дерального бюджета); 

стимулирование внутренней трудовой миграции, в том числе содействие 

безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их се-

мей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению 



 24 

органов службы занятости населения на 2017-2019 годы по 969,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

организация занятости, повышения квалификации и переподготовки 

участников подпрограммы, в том числе оказание финансовой поддержки на 

2017-0219 годы по 110,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение участников подпрограммы жильем на 2017-2019 годы по 

325,0 тыс. рублей ежегодно; 

информационная поддержка процесса добровольного переселения на 

2017-2019 годы по 85,0 тыс. рублей ежегодно; 

совершенствование социального партнерства и коллективно-договорных 

отношений на 2017-2019 годы по 26,0 тыс. рублей ежегодно; 

мониторинг состояния и разработка прогнозных оценок в сфере социаль-

ного партнерства на 2017-2019 годы по 9,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация работы по проведению предупредительных мер по сокраще-

нию производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на 

2017-2019 годы по 5,0 тыс. рублей ежегодно; 

непрерывная подготовка работников по охране труда на основе совре-

менных технологий на 2017-2019 годы по 420,1тыс. рублей ежегодно; 

информационное обеспечение и пропаганда охраны труда на 2017-2019 

годы по 195,7тыс. рублей ежегодно; 

подготовка нормативных правовых актов, направленных на осуществле-

ние государственной политики в области охраны труда на 2017-2019 годы по 

10,0тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение специальной оценки условий труда в государ-

ственных учреждениях области на 2017 год – 2356,9 тыс. рублей, на 2018 год – 

2365,3 тыс. рублей, на 2019 год –  2373,9 тыс. рублей. 

 

Государственная программа Саратовской области 

 «Культура Саратовской области до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Культура Саратовской области до  

2020 года» характеризуется следующими данными: 

 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-
ской области «Культура Саратовской 
области до 2020 года» - всего 1210301,2 1172490,9 96,9 1165273,1 99,4 1165058,7 100,0 
в том числе:        
Подпрограмма «Музеи» 89320,0 91504,6 102,4 91574,3 100,1 91511,2 99,9 
Подпрограмма «Театры» 423886,2 362591,7 85,5 363507,0 100,3 363473,2 100,0 
Подпрограмма «Концертные организа-
ции и коллективы» 115675,3 121543,0 105,1 121869,2 100,3 122076,2 100,2 



 25 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма «Библиотеки» 88971,7 98311,1 110,5 90221,8 91,8 89992,9 99,7 

Подпрограмма «Система образования в 
сфере культуры» 283354,9 291170,2 102,8 291170,2 100,0 291170,2 100,0 

Подпрограмма «Культурно-досуговые 
учреждения» 110568,2 112810,5 102,0 112341,7 99,6 112449,1 100,1 

Подпрограмма «Государственная охра-
на, сохранение и популяризация объек-
тов культурного наследия» 7270,9 7525,7 103,5 7525,7 100,0 7525,7 100,0 

Подпрограмма «Архивы» 43393,5 42924,1 98,9 42980,2 100,1 43034,2 100,1 

Подпрограмма «Творческое развитие 
детей и молодежи в сфере культуры» 5200,0 5000,0 96,2 5000,0 100,0 5000,0 100,0 

Подпрограмма «Укрепление материаль-
но-технической базы учреждений в сфе-
ре культуры» 24090,0 25000,0 103,8 25000,0 100,0 25000,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала сферы культуры» 8350,0 3970,0 47,5 3960,0 99,7 3720,0 93,9 

Подпрограмма «Популяризация куль-

турных традиций» 10000,0 10000,0 100,0 10000,0 100,0 10000,0 100,0 

Подпрограмма «Гармонизация межнаци-

ональных отношений и этнокультурное 

развитие народов Саратовской области» 220,5 140,0 63,5 123,0 87,9 106,0 86,2 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Культура 

Саратовской области до 2020 года» запланирована реализация следующих ос-

новных мероприятий: 

оказание государственных услуг населению музеями на 2017 год – 

87224,6 тыс. рублей, на 2018 год – 87574,3 тыс. рублей, на 2019 год –  

87511,2 тыс. рублей; 

обеспечение сохранности музейных предметов и музейных коллекций, 

находящихся в государственной собственности области на 2017-2019 годы по 

230,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение пополнения и комплектования фондов областных музеев но-

выми уникальными экспонатами на 2017-2019 годы по 450,0 тыс. рублей еже-

годно; 

организация и проведение выставочной деятельности музеев на террито-

рии Саратовской области, в субъектах Российской Федерации и в зарубежных 

странах на 2017 год – 2400,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 2200,0 тыс. 

рублей ежегодно; 

организация и проведение мероприятий по популяризации музейного де-

ла на 2017 год – 1200,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 1120,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

оказание государственных услуг населению театрами на 2017 год – 

345941,7 тыс. рублей, на 2018 год – 347307,0 тыс. рублей, на 2019 год – 

347473,2 тыс. рублей; 

создание новых спектаклей в областных театрах» 8000,0 тыс. рублей, на 

2018-2019 годы по 6700,0 тыс. рублей ежегодно; 



 26 

осуществление областными театрами фестивальной деятельности  

на 2017 год – 4600,0 тыс. рублей, на 2018 год – 8600,0 тыс. рублей,  

на 2019 год – 3300,0 тыс. рублей; 

осуществление гастрольной деятельности областных театров на террито-

рии Саратовской области, в субъектах Российской Федерации и в зарубежных 

странах на 2017 год – 3700,0 тыс. рублей, на 2018 год – 700,0 тыс. рублей,  на 

2019 год – 5800,0 тыс. рублей; 

организация и проведение мероприятий по популяризации театрального 

дела на 2017 год – 350,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 200,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

оказание государственных услуг населению концертными организациями и 

коллективами на 2017 год – 118543,0 тыс. рублей,  на 2018 год – 119069,20 тыс. 

рублей, на 2019 год – 119276,2 тыс. рублей; 

создание новых концертных программ, спектаклей и иных зрелищных 

программ и мероприятий областными концертными организациями  

на 2017-2019 годы по 400,0 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление фестивальной деятельности областными концертными ор-

ганизациями на 2017 год – 850,0 тыс. рублей,  на 2018 год – 900,0 тыс. рублей, 

на 2019 год – 650,0 тыс. рублей; 

осуществление гастрольной деятельности областных концертных органи-

заций на территории Саратовской области, в субъектах Российской Федерации 

и в зарубежных странах на 2017-2018 годы по  500,0 тыс. рублей ежегодно, на 

2019 год – 450,0 тыс. рублей; 

организация и проведение мероприятий по популяризации концертной 

деятельности на 2017 год – 1250,00 тыс. рублей, на 2018 год – 1000,0 тыс. руб-

лей, на 2019 год – 1300,0 тыс. рублей; 

оказание государственных услуг населению библиотеками на 2017 год –

87348,7 тыс. рублей, на 2018 год –  87521,8 тыс. рублей, на 2019 год –  

87292,9 тыс. рублей; 

комплектование фондов библиотек области на 2017 год – 9212,4 тыс. 

рублей (в том числе 8062,4 тыс. рублей за счет соответствующих межбюджет-

ных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета), на 2018-2019 го-

ды по 1000,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение мероприятий, направленных на популяриза-

цию чтения и библиотечного дела на 2017 год – 1565,0 тыс. рублей,  

на 2018-2019 годы по 1515,0 ежегодно; 

организация и проведение мероприятий по сохранности библиотечных 

фондов государственных библиотек области» на 2017-2019 годы по 185,0 тыс. 

рублей ежегодно; 

оказание государственных услуг населению областными образователь-

ными организациями в сфере культуры на 2017 год –275953,4 тыс. рублей, на 

2018 год – 275950,2 тыс. рублей, на 2019 год – 276283,6 тыс. рублей; 

обеспечение социальных гарантий участников образовательного процесса 

областных образовательных организаций на 2017 год – 15216,8 тыс. рублей, на 

2018 год – 15220,0 тыс. рублей, на 2019 год – 14886,6 тыс. рублей; 



 27 

оказание государственных услуг населению культурно-досуговыми 

учреждениями на 2017 год – 106810,5 тыс. рублей,  на 2018 год – 107341,7 

тыс. рублей, на 2019 год – 107449,1 тыс. рублей; 

организация, проведение и участие областных государственных учрежде-

ний культуры в областных, межрегиональных, всероссийских и международ-

ных фестивалях, праздниках, выставках на 2017 год – 2750,0 тыс. рублей, на 

2018-2019 годы по 2500,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация участия специалистов областных творческих коллективов и 

их исполнителей в областных, межрегиональных, всероссийских и междуна-

родных мероприятиях на 2017 год – 200,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 

100,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и пополнение фильмофонда ГАУК «Саратовский областной 

методический киновидеоцентр» на 2017 год – 300,0 тыс. рублей,  

на 2018-2019 годы по 200,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация, проведение и участие государственных учреждений куль-

турно-досугового типа в областных, межрегиональных, всероссийских и меж-

дународных киномероприятиях на 2017 год – 1300,0 тыс. рублей,  

на 2018-2019 годы по 1200,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение мероприятий по популяризации народного 

творчества и культурно-досуговой деятельности на 2017 год – 1450,0 тыс. руб-

лей, на 2018-2019 годы по 1 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

выполнение государственных работ в области охраны объектов культур-

ного наследия области на 2017-2019 годы по 7525,7 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение сохранности, учета документов и предоставление пользова-

телям архивной информации на 2017 год – 42924,1 тыс. рублей,  на 2018 год –

42980,2 тыс. рублей, на 2019 год –  43034,2 тыс. рублей; 

организация и проведение мероприятий по обеспечению участия детей и 

молодежи в творческих школах, творческих и интеллектуальных соревнова-

тельных мероприятиях областного, межрегионального, всероссийского и меж-

дународного уровней на 2017-2019 годы по 1484,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение поддержки творчески одаренных детей, молодежи и их пре-

подавателей на 2017-2019 годы по 3516,0 тыс. рублей ежегодно; 

укрепление материально-технической базы областных театров  

на 2018 год – 5000,0 тыс. рублей, на 2019 год – 10000,0 тыс. рублей; 

укрепление материально-технической базы областных учреждений биб-

лиотечного типа на 2017 год – 3000,0 тыс. рублей, на 2018 год –  10000,0 тыс. 

рублей, на 2019 год – 5000,0 тыс. рублей; 

укрепление материально-технической базы областных образовательных 

организаций в сфере культуры на 2017 год – 17000,0  тыс. рублей; 

укрепление материально-технической базы областных культурно-

досуговых учреждений на 2017 год – 5000,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 

10000,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и осуществление методического обеспечения деятельности 

образовательных организаций, музеев, библиотек, культурно-досуговых учре-



 28 

ждений на 2017 год – 800,0 тыс. рублей , на 2018-2019 годы по 700,0 тыс. руб-

лей ежегодно; 

создание системы профессиональной ориентации молодежи, направлен-

ной на повышение привлекательности профессий в сфере культуры»  

на 2017 год – 400,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 350,0 тыс. рублей еже-

годно; 

выплата стипендий, грантов и других именных или тематических премий 

участникам культурного процесса с целью повышения мотивации к совершен-

ствованию их деятельности и повышения престижности деятельности в сфере 

культуры на 2017 год – 2770,0 тыс. рублей, на 2018 год –  2910,0 тыс. рублей, 

на 2019 год – 2670,0 тыс. рублей; 

организация и проведение мероприятий, посвященных государственным 

праздникам, значимым событиям общества, российской культуры и развитию 

культурного сотрудничества на 2017-2019 годы по 10000,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение культурно-массовых мероприятий, направлен-

ных на сохранение традиций и укрепление межнациональных отношений, сов-

местно с национально-культурными автономиями и социально ориентирован-

ными некоммерческими организациями» на 2017 год – 140,0 тыс. рублей, на 

2018 год –123,0 тыс. рублей, на 2019 год – 106,0 тыс. рублей. 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Развитие физической культуры, спорта, туризма  

и молодежной политики» на 2014-2020 годы 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Развитие физической культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики» на 2014-2020 годы характеризуется следую-

щими данными: 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-

ской области «Развитие физической 

культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики» на 2014-2020 годы - всего 778458,8 750642,8 96,4 697538,4 92,9 787108,0 112,8 

в том числе:        

Подпрограмма «Физическая культура и 

спорт. Подготовка спортивного резерва» 695127,9 655607,9 94,3 649404,1 99,1 651666,1 100,3 

Подпрограмма «Туризм» 525,0 2649,0 504,6 2649,0 100,0 2649,0 100,0 

Подпрограмма «Молодежная политика» 25634,0 19700,9 76,9 19704,5 100,0 19709,1 100,0 

Подпрограмма «Материально-

техническая база спорта» 57171,9 72685,0 127,1 25780,8 35,5 113083,8 438,6 

  



 29 

В рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики» на  

2014-2020 годы запланирована реализация следующих основных мероприятий: 

учебно-методическое и информационное обеспечение на 2017-2019 годы 

по 499,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых меро-

приятий на 2017-2019 годы по 11962,1 тыс. рублей ежегодно; 

олимпийская, паралимпийская и сурдлимпийская подготовка на  

2017-2019 годы по 18496,7 тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение физкультурно-массовых и спортивных меро-

приятий среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 

2017-2019 годы по 552,9 тыс. рублей ежегодно; 

подготовка спортивного резерва на 2017 год –  528689,1 тыс. рублей (в 

том числе 6119,8 тыс. рублей за счет соответствующих межбюджетных транс-

фертов, перечисляемых из федерального бюджета), на 2018 год – 522485,3 тыс. 

рублей, на 2019 год – 52747,3 тыс. рублей; 

материальное стимулирование спортсменов и их тренеров на 2017-2019 

годы по 11088,1 тыс. рублей ежегодно; 

государственная поддержка организаций, предоставляющих физкультур-

но-спортивные услуги на 2017-2019 годы по 8000,0 тыс. рублей ежегодно; 

развитие материально-технической базы областных государственных 

учреждений спортивной направленности по адаптивной физической культуре и 

спорту на 2017-2019 годы по 1320,0 тыс. рублей ежегодно; 

грантовая поддержка развития на территории области отдельных видов 

спорта (спортивных дисциплин) на 2017-2019 годы по 75000,0 тыс. рублей еже-

годно; 

рекламно-информационная деятельность в сфере туризма, направленная 

на формирование единого туристического информационного пространства Са-

ратовской области на 2017-2019 годы по 2649,0 тыс. рублей ежегодно; 

проведение областных, межрегиональных, всероссийских и международ-

ных мероприятий в сфере молодежной политики на территории области; орга-

низация участия представителей молодежи области в мероприятиях областного, 

межрегионального, всероссийского и международного уровня на 2017-2019 го-

ды по 423,7 тыс. рублей ежегодно; 

поддержка талантливой молодежи на 2017-2019 годы по 305,2 тыс. руб-

лей ежегодно; 

информационное обеспечение системы работы с молодежью области на 

2017-2019 годы по 37,8 тыс. рублей ежегодно; 

поддержка и развитие творческого потенциала молодежи на  

2017-2019 годы по 1102,8 тыс. рублей ежегодно; 

организация работы с молодежью на 2017 год – 17 831,4 тыс. рублей, на 

2018 год – 17835,0 тыс. рублей, на 2019 год –  17839,6 тыс. рублей; 

закупка спортивного оборудования для специализированных детско-

юношеских спортивных школ олимпийского резерва и училищ олимпийского 

резерва на 2017-2019 годы по 1425,0 тыс. рублей ежегодно; 



 30 

укрепление материально-технической базы государственных учреждений 

на 2017-2018 годы по  11260,0 тыс. рублей ежегодно, на 2019 год 8912,2 тыс. 

рублей; 

строительство физкультурно-оздоровительных комплексов на 2017 год – 

60000,0 тыс. рублей, на 2018 год – 13095,8 тыс. рублей, на 2019 год –  

102746,6 тыс. рублей. 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной  

привлекательности региона до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Развитие экономического потенциала и 

повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года» харак-

теризуется следующими данными:  
 

(тыс. рублей) 

Наименование показателей 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-

ской области «Развитие экономиче-

ского потенциала и повышение инве-

стиционной привлекательности реги-

она до 2020 года» - всего 212563,0 28245,6 13,3 28245,6 100,0 28245,6 100,0 

в том числе:        

Подпрограмма «Стратегическое планиро-

вание и оперативное управление социаль-

но-экономическим развитием региона» 1600,0 1600,0 100,0 1600,0 100,0 1600,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие малого и сред-

него предпринимательства в Саратов-

ской области» 210963,0 26645,6 12,6 26645,6 100,0 26645,6 100,0 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности 

региона до 2020 года» запланирована реализация следующих основных меро-

приятий: 

статистическое обеспечение органов исполнительной власти области на 

2017-2019 годы по 1600,0 тыс. рублей ежегодно; 

субсидия бюджетам муниципальных районов области на обеспечение де-

ятельности муниципальных бизнес-инкубаторов на 2017-2019 годы по  

4860,0 тыс. рублей ежегодно; 

возмещение части затрат субъектам малого и среднего предприниматель-

ства на развитие лизинга оборудования на 2017 год – 9000,0 тыс. рублей,  на 

2018 год – 9537,9 тыс. рублей, на 2019 год – 6790,0 тыс. рублей; 

возмещение части процентной ставки по банковским кредитам на приоб-

ретение (создание) основных средств, заключенным субъектами малого и сред-



 31 

него предпринимательства области на 2017 год – 1628,2 тыс. рублей, на  

2018 год – 1590,3 тыс. рублей, на 2019 год – 2245,6 тыс. рублей; 

финансовое обеспечение (возмещение) части затрат субъектам малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в области 

народных художественных промыслов, ремесел, сельского и экологического 

туризма на 2017-2019 годы по 200,0 тыс. рублей ежегодно; 
финансовое обеспечение (возмещение) затрат субъектам малого и средне-

го предпринимательства на создание и (или) обеспечение деятельности центров 
молодежного инновационного творчества на 2017 год – 700,0 тыс. рублей, на 
2018 год –  50,0 тыс. рублей, на 2019 год – 900,0 тыс. рублей; 

финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с оказанием об-
ластным бизнес-инкубатором услуг субъектам малого предпринимательства на 
2017 год – 8557,4 тыс. рублей, на 2018 год –  8557,4 тыс. рублей, на 2019 год 
– 10900,0 тыс. рублей; 

проведение ежегодного областного конкурса среди субъектов малого и 
среднего предпринимательства «Предприниматель Саратовской губернии» на 
2017-2019 годы по 200,0 тыс. рублей ежегодно; 

возмещение части затрат субъектам малого и среднего предприниматель-
ства на организацию центров (групп) дневного времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и 
присмотру за детьми на 2017-2018 годы по 150,0 тыс. рублей ежегодно; 

финансовое обеспечение (возмещение) части затрат субъектам социаль-
ного предпринимательства - субъектам малого и среднего предприниматель-
ства, осуществляющим социально ориентированную деятельность на  
2017-2018 годы по 650,0 тыс. рублей ежегодно, на 2019 год – 300,0 тыс. рублей; 

финансовое обеспечение (возмещение) затрат на создание и (или) разви-
тие Регионального интегрированного центра» на 2017 год – 500,0 тыс. рублей, 
на 2018-2019 годы по 250,0 тыс. рублей ежегодно; 

проведение ежегодной научно-практической конференции «Перспективы 
развития предпринимательства в молодежной среде» на 2017-2018 годы по 
200,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Государственная программа Саратовской области  

«Информационное общество на 2014-2017 годы» 
 

Распределение расходов на реализацию на 2017-2019 годы государствен-
ной программы Саратовской области «Информационное общество на  
2014-2017 годы» характеризуется следующими данными:  

 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-

ской области «Информационное об-

щество на 2014-2017 годы» - всего 80103,1 81068,2 101,2     



 32 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
в том числе:        

Подпрограмма «Формирование элек-

тронного правительства» 2181,6 13680,0 627,1     

Подпрограмма «Повышение эффективно-

сти деятельности органов исполнительной 

и законодательной власти Саратовской 

области, государственных органов Сара-

товской области за счет использования 

информационно-коммуникационных 

технологий» 44725,4 41036,1 91,8     

Подпрограмма «Информационное парт-

нерство органов государственной власти 

со средствами массовой информации и 

издателями» 33196,1 26352,1 79,4     

 

На 2017 год в рамках государственной программы Саратовской области 

«Информационное общество на 2014-2017 годы» запланирована реализация 

следующих основных мероприятий: 

повышение эффективности государственного управления, взаимодей-

ствия гражданского общества и бизнеса с органами государственной власти об-

ласти – 12500,0 тыс. рублей; 

развитие в органах исполнительной власти области единой системы элек-

тронного документооборота – 1180,0 тыс. рублей; 

использование информационно-коммуникационных технологий в образо-

вании, науке и повышении квалификации – 2500,0 тыс. рублей; 

внедрение и сопровождение ведомственных информационных систем – 

29859,00 тыс. рублей; 

автоматизация делопроизводства и обеспечение доступа к информации о 

деятельности мировых судей – 1487,0 тыс. рублей; 

формирование и обеспечение функционирования информационно-

технологической инфраструктуры органов исполнительной власти области, 

государственных органов области – 7190,1 тыс. рублей; 

организация серии «переговорных площадок» при участии профессио-

нальных общественных организаций – 300,0 тыс. рублей; 

проведение творческих конкурсов в сфере журналистики – 200,0 тыс. 

рублей; 

присуждение премии имени журналиста Александра Никитина для пред-

ставителей средств массовой информации – 53,5 тыс. рублей; 

присуждение премии и стипендии Губернатора области в сфере журнали-

стики – 187,7 тыс. рублей; 

проведение Дня российской печати – 300,0 тыс. рублей; 

издание социально значимой литературы – 500,0 тыс. рублей; 

издание Книги памяти Саратовской области – 1405,7 тыс. рублей; 

проведение областного конкурса «Лучшие книги года» – 155,0 тыс. рублей; 



 33 

проведение конкурса для определения региональных телеканала и радио-

канала, освещающих деятельность политических партий, представленных в Са-

ратовской областной Думе – 3603,6 тыс. рублей; 

комплектование библиотечных фондов литературно-художественными 

журналами и краеведческой литературой – 450,0 тыс. рублей; 

обеспечение официального опубликования нормативных правовых актов 

органов государственной власти области в средствах массовой информации  –   

4377,1 тыс. рублей; 

размещение официальной информации в средствах массовой информации 

– 14819,5 тыс. рублей. 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Развитие транспортной системы до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы до  

2020 года» характеризуется следующими данными:  
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-

ской области «Развитие транспортной 

системы до 2020 года» - всего 4693261,4 6258111,8 133,3 8291455,1 132,5 9920551,8 119,6 

в том числе:        

Подпрограмма «Модернизация и разви-

тие транспортного комплекса Саратов-

ской области» 354668,9 327257,5 92,3 351598,9 107,4 261874,6 74,5 

Подпрограмма «Модернизация и разви-

тие автомобильных дорог общего поль-

зования регионального и межмуници-

пального значения Саратовской обла-

сти» 4252999,0 5857286,4 137,7 7866425,3 134,3 9585172,8 121,8 

Подпрограмма «Повышение безопасно-

сти дорожного движения в Саратовской 

области» 85593,5 73567,9 86,0 73430,9 99,8 73504,4 100,1 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

транспортной системы до 2020 года» запланирована реализация следующих ос-

новных мероприятий: 

обеспечение доступности авиаперевозок на 2017-2019 годы по  

16300,0 тыс. рублей ежегодно; 

строительство аэропортового комплекса «Центральный» г.Саратов на 

2017 год – 65446,4 тыс. рублей; на 2018 год – 89650,8 тыс. рублей; 

обеспечение перевозок пассажиров речным транспортом в пригородном 

сообщении на 2017-2019 годы по 8000,0 тыс. рублей ежегодно; 



 34 

обеспечение перевозок пассажиров железнодорожным транспортом при-
городного сообщения на 2017 год – 237511,1  тыс. рублей, на 2018 год – 
237648,1 тыс. рублей, на 2019 год – 237574,6 тыс. рублей; 

строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользова-
ния регионального и межмуниципального значения, мостов и мостовых пере-
ходов, находящихся в государственной собственности области, за счет средств 
областного дорожного фонда на 2017 год – 83000,0 тыс. рублей, на 2018 год – 
31410,0 тыс. рублей, на 2019 год –  32697,8 тыс. рублей; 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования регионального и межмуниципального значения, мостов и иных ис-
кусственных сооружений на них, находящихся в государственной собственно-
сти области, за счет средств областного дорожного фонда на 2017 год –
3889903,6 тыс. рублей, на 2018 год 5948750,0 тыс. рублей, на 2019 год –
7664209,9 тыс. рублей; 

обеспечение организации использования автомобильных дорог и осу-
ществления дорожной деятельности за счет средств областного дорожного 
фонда на 2017 год – 884 383,80 тыс. рублей,  на 2018 год – 886465,3 тыс. руб-
лей, на 2019 год –888465,1 тыс. рублей; 

комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саратовской агло-
мерации на 2017 год – 999999,0 тыс. рублей,  на 2018-2019 годы по 999800,0 
тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение функционирования автоматической системы фотовидеофик-
сации нарушений правил дорожного движения на территории Саратовской об-
ласти на 2017 год – 57567,9 тыс. рублей,  на 2018 год – 57430,9 тыс. рублей, на 
2019 год – 57504,4 тыс. рублей; 

комплексное развитие автоматизированных систем фиксации нарушений 
правил дорожного движения на территории Саратовской области на  
2017-2019 годы по 16000,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Государственная программа Саратовской области  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  

в Саратовской области на 2014-2020 годы» 
 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государственной 
программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской 
области на 2014-2020 годы» характеризуется следующими данными: 

(тыс. рублей) 
Наименование показателей Уточнен-

ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-
ской области «Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование рынков сель-
скохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Саратовской обла-
сти на 2014-2020 годы» - всего 2933029,3 2565981,0 87,5 2480360,4 96,7 2437392,2 98,3 



 35 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
в том числе:        

Подпрограмма «Развитие подотрасли 
растениеводства, переработки и реализа-
ции продукции растениеводства на 2014-
2020 годы» 1622248,4 10000,0 0,6 15000,0 150,0 15000,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реализа-

ции продукции животноводства на 2014-

2020 годы» 63615,0 7663,5 12,0 7161,3 93,4 6676,3 93,2 

Подпрограмма «Поддержка малых форм 

хозяйствования на 2014-2020 годы» 108932,4       

Подпрограмма «Техническая  и техноло-

гическая  модернизация, научно-

инновационное развитие на 2014-2020 

годы» 20210,3 24000,0 118,8 24000,0 100,0 24000,0 100,0 

Подпрограмма «Устойчивое развитие 

сельских территорий Саратовской обла-

сти на 2014-2020 годы» 206367,8 132971,6 64,4 112949,4 84,9 121581,9 107,6 

Подпрограмма «Развитие мелиорации 

сельскохозяйственных земель Саратов-

ской области на 2014-2020 годы» 100491,0 15000,0 14,9 20000,0 133,3 20000,0 100,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализа-

ции государственной программы Сара-

товской области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Саратовской области 

на 2014-2020 годы» 318728,0 325873,7 102,2 326764,7 100,3 327624,3 100,3 

Подпрограмма «Развитие овощеводства 

открытого и защищенного грунта и се-

менного картофелеводства на 2016-2020 

годы» 159641,8 1000,0 0,6 5000,0 500,0 6000,0 120,0 

Подпрограмма «Развитие мясного ското-

водства на 2016-2020 годы» 2882,0 136,9 4,8 136,9 100,0 136,9 100,0 

Подпрограмма «Развитие молочного 

скотоводства на 2016-2020 годы» 194731,5 2794,4 1,4 2794,4 100,0 2794,4 100,0 

Подпрограмма «Развитие отраслей агро-

промышленного комплекса на 2017-2020 

годы»  2046540,9  1966553,7 96,1 1913578,4 97,3 

Подпрограмма «Поддержка племенного 

дела, селекции и семеноводства на 2016-

2020 годы» 109755,4       

Подпрограмма «Развитие оптово-

распределительных центров и инфра-

структуры системы социального питания 

на 2016-2020 годы» 25425,7       

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы» запланиро-

вана реализация ведомственной целевой программы «Предотвращение заноса и 

распространения вируса африканской чумы свиней на территории Саратовской 

области на 2015-2017 годы»  на 2017 год в размере 500,0 тыс. рублей и следу-

ющих основных мероприятий: 

возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (зай-

мам) на развитие растениеводства, переработки и развитие инфраструктуры и 



 36 

логистического обеспечения рынков продукции растениеводства на 2017 год –

10000,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 15000,0 тыс. рублей ежегодно; 

развитие товарной аквакультуры на 2017-2019 годы по 1000,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

проведение противоэпизоотических мероприятий на 2017 год – 506,0 тыс. 

рублей, на 2018 год – 503,8 тыс. рублей, на 2019 год – 18,8 тыс. рублей; 

возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (зай-

мам) на развитие животноводства, переработки и развитие инфраструктуры и 

логистического обеспечения рынков продукции животноводства на 2017-2019 

годы по 1657,5 тыс. рублей ежегодно; 

возмещение части прямых понесенных затрат на создание убойных цехов, 

а также на приобретение оборудования на цели предоставления субсидии на 

2017-2019 годы по 4000,0 тыс. рублей ежегодно; 

проведение выставок, семинаров, конкурсов, презентаций на  

2017-2019 годы по 5000,0 тыс. рублей ежегодно; 

разработка приоритетных научных исследований на 2017-2019 годы по 

6000,0 тыс. рублей ежегодно; 

государственная поддержка кадрового потенциала агропромышленного 

комплекса Саратовской области на 2017-2019 годы по 13000,0 тыс. рублей еже-

годно; 

грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сель-

ской местности на 2017 год – 200,0 тыс. рублей; 

комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфра-

структуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, строи-

тельство и реконструкция автомобильных дорог на 2017 год – 132771,6 тыс. 

рублей, на 2018 год – 112949,4 тыс. рублей; на 2019 год – 121581,9 тыс. рублей; 

возмещение части затрат в рамках строительства, реконструкции, техни-

ческого перевооружения мелиоративных систем общего и индивидуального 

пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, при-

надлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве собствен-

ности или переданных в пользование в установленном порядке, за исключени-

ем затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) 

подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов на 

2017 год – 15000,0 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по 20000,0 тыс. рублей еже-

годно; 

оказание услуг по административно-хозяйственному и архивному обслу-

живанию органов исполнительной власти области на 2017 год – 11533,9 тыс. 

рублей, на 2018 год – 11729,9 тыс. рублей, на 2019 год – 11918,8 тыс. рублей; 

оказание услуг по организации реализации сельскохозяйственной про-

дукции и информационно-консультационному обеспечению агропромышлен-

ного комплекса области на 2017 год – 32129,2 тыс. рублей, на 2018 год – 

32322,0 тыс. рублей, на 2019 год –  32507,7 тыс. рублей; 

оказание ветеринарных услуг и проведение мероприятий по предупре-

ждению и ликвидации болезней животных и их лечению на 2017 год –  



 37 

282210,6 тыс. рублей, на 2018 год – 282712,8 тыс. рублей, на 2019 год – 

283197,8 тыс. рублей; 

возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модерниза-

цию объектов тепличных комплексов, а также на приобретение техники и обо-

рудования на цели предоставления субсидии на 2017 год – 1000,0 тыс. рублей, 

на 2018 год – 5000,0 тыс. рублей, на 2019 год – 6000,0 тыс. рублей; 

возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на 

строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства на  

2017-2019 годы по 136,9 тыс. рублей ежегодно; 

возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (зай-

мам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства 

на 2017-2019 годы по  2794,4 тыс. рублей ежегодно; 

поддержание доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей 

на 2017 год – 1224382,5 тыс. рублей, на 2018 год – 1193062,1 тыс. рублей, на 

2019 год – 1154820,7 тыс. рублей (в том числе за счет соответствующих меж-

бюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета на 2017 год 

– 1164423,3 тыс. рублей, на 2018 год – 1128169,7 тыс. рублей, на 2019 год – 

1099236,1 тыс. рублей); 

содействие достижению целевых показателей реализации региональных 

программ развития агропромышленного комплекса на 2017 год – 822158,4 тыс. 

рублей, на 2018 год – 773491,6 тыс. рублей, на 2019 год – 758757,7 тыс. рублей 

(в том числе за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисля-

емых из федерального бюджета на 2017 год – 760477,8 тыс. рублей, на 2018 год 

– 707552,1 тыс. рублей, на 2019 год – 690267,2 тыс. рублей). 
 

Государственная программа Саратовской области  
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное  

использование природных ресурсов Саратовской области  
на период до 2020 года» 

 
Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Охрана окружающей среды, воспроиз-
водство и рациональное использование природных ресурсов Саратовской обла-
сти на период до 2020 года» характеризуется следующими данными: 

 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-
ской области «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство и рациональ-
ное использование природных ресур-
сов Саратовской области на период до 
2020 года» - всего 119605,6 123516,4 103,3 148343,2 120,1 150954,6 101,8 

в том числе:        



 38 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма «Охрана окружающей 
среды, защита природных комплексов, 
объектов и ресурсов» на 2014-2020 годы 50953,9 47809,0 93,8 47841,7 100,1 47679,0 99,7 

Подпрограмма «Развитие водохозяй-

ственного комплекса Саратовской обла-

сти до 2020 года» 100,0   22700,0  22700,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие лесного хозяй-

ства Саратовской области» на 2014-2020 

годы 68551,7 75707,4 110,4 77801,5 102,8 80575,6 103,6 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование природ-

ных ресурсов Саратовской области на период до 2020 года» запланирована реа-

лизация следующих основных мероприятий: 

ведение Красной книги Саратовской области (выявление новых редких 

видов и регистрация новых мест обитания видов растений и животных, зане-

сенных в Красную книгу Саратовской области) на 2017 год – 110,0 тыс. рублей, 

на 2018 год – 1009,2 тыс. рублей, на 2019 год – 130,0 тыс. рублей; 

издание ежегодного доклада «О состоянии и об охране окружающей сре-

ды Саратовской области» на 2017 год – 80,0 тыс. рублей, на 2018 год – 90,0 тыс. 

рублей, на 2019 год – 100,0 тыс. рублей; 

осуществление мер по охране водных объектов или их частей, находя-

щихся в федеральной собственности и расположенных на территории Саратов-

ской области на 2017-2019 год по 38101,1 тыс. рублей ежегодно (за счет соот-

ветствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального 

бюджета); 

осуществление экоаналитического контроля за источниками антропоген-

ного воздействия на 2017 год – 120,0 тыс. рублей, на 2018 год –  130,0 тыс. руб-

лей, на 2019 год – 140,0 тыс. рублей; 

защита природных комплексов, объектов и ресурсов на 2017 год –  

8501,9 тыс. рублей, на 2018 год – 8511,4 тыс. рублей, на 2019 год – 8520,6 тыс. 

рублей; 

выявление природных комплексов и объектов для организации особо 

охраняемых природных территорий регионального значения Саратовской обла-

сти на 2019 год – 387,3 тыс. рублей; 

мониторинг окружающей среды на 2019 год – 300,0 тыс. рублей; 

экологическое образование, просвещение и развитие экологического 

движения на 2017 год – 896,0 тыс. рублей; 

реконструкция берегоукрепительных сооружений Волгоградского водо-

хранилища в районе г.Саратова от ул.Б.Взвоз до ул.Б.Садовая на 2018-2019 го-

ды по 22700,0 тыс. рублей ежегодно; 



 39 

приобретение противопожарной техники и противопожарного оборудо-

вания в государственную собственность области для лесничеств и ведомствен-

ной пожарной охраны лесхозов на 2017 год – 100,0 тыс. рублей, на 2019 год 

100,0 тыс. рублей; 

выполнение мер пожарной безопасности в лесах и тушение лесных пожа-

ров на 2017 год – 23424,1 тыс. рублей, на 2018 год – 20349,1 тыс. рублей, на 

2019 год – 27230,5 тыс. рублей (за счет соответствующих межбюджетных 

трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

организация, содержание и оснащение мобилизационных групп по туше-

нию лесных пожаров на 2017 год – 15919,3 тыс. рублей, на 2018 год –  

15974,3 тыс. рублей, на 2019 год – 16037,0 тыс. рублей; 

обеспечение лиц, осуществляющих федеральный государственный лес-

ной и пожарный надзор, специальными средствами и форменным обмундиро-

ванием на 2017 год – 50,0 тыс. рублей (за счет соответствующих межбюджет-

ных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

лесовосстановление на землях лесного фонда на 2017 год – 26551,8 тыс. 

рублей, на 2018 год – 30055,1 тыс. рублей, на 2019 год –  26486,2 тыс. рублей 

(за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из фе-

дерального бюджета); 

организация выращивания посадочного материала древесно-

кустарниковых пород для целей лесовосстановления на 2017 год – 106,4 тыс. 

рублей, 2018 год – 1114,0 тыс. рублей, 2019 год – 760,3 тыс. рублей (за счет со-

ответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального 

бюджета); 

организация санитарно-оздоровительных мероприятий и лесопатологиче-

ских обследований в лесах на землях лесного фонда на 2017-2019 годы по 

2519,8 тыс. рублей ежегодно (за счет соответствующих межбюджетных транс-

фертов, перечисляемых из федерального бюджета); 

организация работы школьных лесничеств на 2017-2019 годы по 20,0 тыс. 

рублей ежегодно (за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, пере-

числяемых из федерального бюджета);  

проектирование лесохозяйственных мероприятий и организация исполь-

зования лесов на землях лесного фонда на 2017-2019 годы по 3531,9 тыс. руб-

лей ежегодно (за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечис-

ляемых из федерального бюджета); 

проведение кадастровых работ на землях лесного фонда в целях органи-

зации использования лесов на 2017-2019 годы по 100,0 тыс. рублей ежегодно 

(за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из фе-

дерального бюджета); 

совершенствование и разработка документов лесного планирования на 

2017 год – 198,0 тыс. рублей, на 2018 год – 800,0 тыс. рублей, на 2019 год –

500,0 тыс. рублей (за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, пе-

речисляемых из федерального бюджета); 

организация получения дополнительного профессионального образова-

ния кадрами лесного хозяйства на 2017-2019 годы по 216,8 тыс. рублей ежегод-



 40 

но (за счет соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из 

федерального бюджета); 

информатизация лесного хозяйства на 2017 год – 2552,6 тыс. рублей, на 

2018 год – 2641,5 тыс. рублей, на 2019 год – 2594,1 тыс. рублей (за счет соот-

ветствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального 

бюджета); 

уход за лесами на землях лесного фонда на 2017 год – 416,7 тыс. рублей, 

на 2018-2019 годы по  479,0 тыс. рублей ежегодно (за счет соответствующих 

межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерального бюджета). 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Повышение энергоэффективности и энергосбережения  

в Саратовской области до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию» в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Повышение энергоэффективности и 

энергосбережения в Саратовской области до 2020 года характеризуется следу-

ющими данными: 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-

ской области «Повышение энергоэф-

фективности и энергосбережения в 

Саратовской области до 2020 года» - 

всего 5678,8 4878,8 85,9 4804,7 98,5 4731,6 98,5 

в том числе:        

Подпрограмма «Обеспечение населения 

твердым топливом» 1628,8 1628,8 100,0 1554,7 95,5 1481,6 95,3 

Подпрограмма «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности тепло-

снабжения и системы коммунальной 

инфраструктуры» 4050,0 3250,0 80,2 3250,0 100,0 3250,0 100,0 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Повышение 

энергоэффективности и энергосбережения в Саратовской области до 2020 года» 

запланирована реализация следующих основных мероприятий:  

возмещение недополученных доходов в связи с реализацией населению 

твердого топлива на 2017 год – 1628,8 тыс. рублей, на 2018 год –  554,7 тыс. 

рублей, на 2019 год – 1481,6 тыс. рублей; 

повышение энергоэффективности областных государственных учрежде-

ний в сфере культуры» на 2017-2019 годы по 2500,0 тыс. рублей; 

повышение энергоэффективности в образовательных учреждениях, под-

ведомственных министерству образования области» на 2017-2019 годы по  

750,0 тыс. рублей. 

 



 41 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Защита населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности до 2020 года» харак-

теризуется следующими данными: 
 

(тыс. рублей) 
Наименование показателей Уточнен-

ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-

ской области «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуа-

ций, обеспечение пожарной безопасно-

сти до 2020 года» - всего 102410,4 119825,7 117,0 121038,3 101,0 97216,5 80,3 

в том числе:        

Подпрограмма «Снижение рисков и 

смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 77201,4 94414,4 122,3 95419,4 101,1 71384,8 74,8 

Подпрограмма «Пожарная безопас-

ность» 25209,0 25411,3 100,8 25618,9 100,8 25831,7 100,8 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности до 2020 года» запланирована реализация следующих основных 

мероприятий:  

реконструкция региональной системы оповещения населения Саратов-

ской области о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

на основе применения современных технологий и оборудования и мероприя-

тия, связанные с ее реализацией и эксплуатационно-техническим обслуживани-

ем действующей региональной системы оповещения на 2017-2019 годы по 

2890,9 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление технической эксплуатации и текущего ремонта сооруже-

ний инженерной защиты области на 2017 год – 66023,5 тыс. рублей, на 2018 год 

– 67028,5 тыс. рублей, на 2019 год – 67993,9 тыс. рублей ежегодно; 

предупреждение чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к 

нарушению функционирования объектов жизнеобеспечения при предоставле-

нии услуг населению по тепло-, водоснабжению, водоотведению на  

2017-2018 годы по 25000,0 тыс. рублей ежегодно;  



 42 

обеспечение функционирования региональной системы государственного 

учета и контроля радиоактивных веществ и радиоактивных отходов на терри-

тории области на 2017-2019 годы по 500,0 тыс. рублей ежегодно; 

обеспечение пожарной безопасности объектов социальной сферы с мас-

совым пребыванием людей на 2017 год – 25411,3 тыс. рублей, на 2018 год – 

25618,9 тыс. рублей, на 2019 год – 25831,7 тыс. рублей. 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма  

и противодействие незаконному обороту наркотических средств  

до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Профилактика правонарушений, терро-

ризма, экстремизма и противодействие незаконному обороту наркотических 

средств до 2020 года» характеризуется следующими данными: 

  
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-

ской области «Профилактика право-

нарушений, терроризма, экстремизма 

и противодействие незаконному обо-

роту наркотических средств до 2020 

года» - всего 27169,0 36600,4 134,7 36597,1 100,0 36593,8 100,0 

в том числе:        

Подпрограмма «Профилактика правона-

рушений и усиление борьбы с преступ-

ностью на территории Саратовской об-

ласти» 250,0 250,0 100,0 250,0 100,0 250,0 100,0 

Подпрограмма «Профилактика терро-

ризма и экстремизма в Саратовской об-

ласти» 25905,4 35905,4 138,6 35905,4 100,0 35905,4 100,0 

Подпрограмма «Противодействие зло-

употреблению наркотиками и их неза-

конному обороту в Саратовской области 

до 2020 года» 918,6 350,0 38,1 350,0 100,0 350,0 100,0 

Подпрограмма «Противодействие кор-

рупции в Саратовской области» 95,0 95,0  91,7  88,4  

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Профилак-

тика правонарушений, терроризма, экстремизма и противодействие незаконно-

му обороту наркотических средств до 2020 года» запланирована реализация 

следующих основных мероприятий:  

проведение мероприятий по изъятию добровольно сданного незаконно 

хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств 

на 2017-2019 годы по 250,0 тыс. рублей ежегодно; 



 43 

усиление антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы по 5905,4 тыс. рублей ежегодно; 

проведение оценки антитеррористической защищенности объектов 

транспортной инфраструктуры, в том числе автомобильных дорог общего поль-

зования регионального и межмуниципального значения и искусственных до-

рожных сооружений на них, и транспортных средств, разработка планов обес-

печения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры, в 

том числе автомобильных дорог общего пользования регионального и межму-

ниципального значения и искусственных дорожных сооружений на них, и 

транспортных средств на 2017-2019 годы по 30000,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация системы мер по сокращению предложения наркотиков на 

2017-2019 годы по 350,0 тыс. рублей ежегодно; 

организация и проведение опросов общественного мнения для оценки 

уровня коррупции, выявления недостатков в областном законодательстве, спо-

собствующих совершению коррупционных правонарушений, выявления кор-

рупционных сфер деятельности, подготовка сводного отчета на 2017 год –  

95,0 тыс. рублей, на 2018 год – 91,7 тыс. рублей, 6на 2019 год – 88,4 тыс. рублей. 

 

Государственная программа Саратовской области  

«Развитие государственного и муниципального управления до 2020 года» 

 

Распределение расходов на реализацию в 2017-2019 годах государствен-

ной программы Саратовской области «Развитие государственного и муници-

пального управления до 2020 года» характеризуется следующими данными: 

 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2017 год 
проект 

Темп 
роста 

проекта 
2017 

года к 
2016 

году, % 

Плановый период 

2018 год темп 
роста 
к 2017 
году, 

% 

2019 год темп 
роста 
к 2018 
году, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Государственная программа Саратов-

ской области «Развитие государствен-

ного и муниципального управления до 

2020 года» - всего 159045,8 6849086,2 в 455 раз 6663446,5 97,3 6733871,8 101,1 

в том числе:        

Подпрограмма «Создание условий для 

реализации установленных полномочий 

(функций) управления делами Прави-

тельства области» 159045,8       

Подпрограмма «Создание условий для 

реализации установленных полномочий 

(функций) управления делами Прави-

тельства области»  159313,5  159079,1 99,9 158544,7 99,7 

Подпрограмма  «Управление региональ-

ными финансами Саратовской области»  6689772,7  6504367,4 97,2 6575327,1 101,1 

 

В рамках государственной программы Саратовской области «Развитие 

государственного и муниципального управления до 2020 года» на  

2017-2019 год запланирована реализация ведомственной целевой программы 



 44 

«Обеспечение эффективного осуществления полномочий управления делами 

Правительства Саратовской области» на 2016-2017 годы на 2017 год в размере 

14328,2 тыс. рублей, ведомственной целевой программы «Обеспечение эффек-

тивного осуществления полномочий управления делами Правительства Сара-

товской области» на 2018-2020 годы на 2018 год – 14344,2 тыс. рублей, на  

2019 год – 14061,1 тыс. рублей и следующих основных мероприятий на  

2017-2019 годы: 

оперативное транспортное обеспечение деятельности Губернатора обла-

сти, Правительства области, иных органов государственной власти области и 

государственных органов области на 2017 год – 144985,3 тыс. рублей, на  

2018 год – 144734,9 тыс. рублей, на 2019 год – 144483,6 тыс. рублей. 

В следующем бюджетном цикле в указанную государственную програм-

му Саратовской области будет введена новая подпрограмма «Управление реги-

ональными финансами Саратовской области», которая включает в себя реали-

зацию следующих основных мероприятий: 

организация межбюджетных отношений с муниципальными образовани-

ями Саратовской области на 2017 год – 2592584,3 тыс. рублей, на 2018 год – 

2407179,0 тыс. рублей, на 2019 год – 2478138,7 тыс. рублей (в том числе за счет 

соответствующих межбюджетных трансфертов, перечисляемых из федерально-

го бюджета на 2017 год – 114636,0 тыс. рублей, на 2018 год – 89027,0 тыс. руб-

лей, на 2019 год – 87240,0 тыс. рублей); 

управление долговыми обязательствами Саратовской области на  

2017-2019 годы по 3997188,4 тыс. рублей ежегодно; 

управление резервными средства (средства резервного фонда Правитель-

ства области) на 2017-2019 годы по 100000,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

Направления деятельности органов государственной власти области,  

не включенные в государственные программы Саратовской области  

(далее - непрограммные направления расходов) 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию непрограммных 

направлений расходов предусмотрен на 2017 год в размере 4569792,7 тыс. руб-

лей, на 2018 год – 4803864,9 тыс. рублей, на 2019 год – 4724268,3 тыс. рублей, 

из них за счет средств областного бюджета на 2017 год – 4168401,8 тыс. рублей, 

на 2018 и 2019 годы – 4415070,1 тыс. рублей и  4335437,9 тыс. рублей соответ-

ственно, в том числе: 

расходы на обеспечение деятельности областных государственных казен-

ных учреждений на 2017 год – 678943,9 тыс. рублей, на 2018 год –  

684159,8 тыс. рублей, на 2019 год – 685331,4 тыс. рублей; 

уплата земельного налога, налога на имущество организаций и транс-

портного налога областными казенными учреждениями на 2017-2019 годы по 

1,2 тыс. рублей ежегодно;  

обеспечение гарантий деятельности членов Общественной палаты Сара-

товской области на 2017-2019 годы по 15,0 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение деятельности Председателя Саратовской област-



 45 

ной Думы на 2017-0219 годы по 3420,2 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение деятельности депутатов Саратовской областной 

Думы  на 2017-2019 годы по 14218,9 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение деятельности руководителя Счетной палаты Са-

ратовской области и его заместителя на 2017-0219 годы по 6412,8 тыс. рублей 

ежегодно;  

расходы на обеспечение деятельности членов избирательной комиссии 

области на 2017-2019 годы по 7141,9 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение деятельности участков мировых судей на  

2017-2019 годы по 178118,1 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение функций территориальных органов на  

2017-2019 годы по 133009,7 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение деятельности Губернатора области на  

2017-2019 годы по 4470,0 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение деятельности Председателя Правительства обла-

сти и его заместителей на 2017-2019 годы по 22484,8 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение функций центрального аппарата  на 2017 год –

1358691,6 тыс. рублей, на 2018-2019 годы по  1358741,6 тыс. рублей ежегодно;  

расходы на обеспечение функций территориальных органов на  

2017-2019 годы по 91125,0 тыс. рублей ежегодно;  

осуществление переданных полномочий Российской Федерации по под-

тверждению документов государственного образца об образовании, об ученых 

степенях и ученых званиях на 2017-2019 годы по 395,0 тыс. рублей ежегодно;  

осуществление мероприятий по государственному контролю (надзору) в 

сфере образования, лицензированию и государственной аккредитации образо-

вательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную дея-

тельность на территории Саратовской области, за счет средств областного 

бюджета на 2017-2019 годы по 1080,0 тыс. рублей ежегодно;  

уплата земельного налога, налога на имущество организаций и транс-

портного налога органами государственной власти области на 2017 год –  

4433,4 тыс. рублей, на 2018 год – 4350,0 тыс. рублей, на 2019 год – 4348,9 тыс. 

рублей; 

расходы на выполнение государственных заданий областными бюджет-

ными и автономными учреждениями на 2017 год – 975388,2 тыс. рублей, на 

2018-2019 годы по 995034,8 тыс. рублей ежегодно;  

уплата земельного налога, налога на имущество организаций и транс-

портного налога областными казенными учреждениями на 2017 год –  

11382,8 тыс. рублей, на 2018 год – 11206,1 тыс. рублей, на 2019 год –  

11024,5 тыс. рублей;  

обеспечение и проведение предпродажной подготовки и продажи госу-

дарственного имущества области на 2017-2019 годы по 183,0 тыс. рублей еже-

годно;  

оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по гос-

ударственной собственности на 2017-2019 годы по 30,0 тыс. рублей ежегодно;  

мероприятия по землеустройству и землепользованию на 2017-2019 годы 



 46 

по 30,9 тыс. рублей ежегодно;  

социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей на 2017 год – 17526,3 тыс. рублей, на 2018 год –  18272,4 тыс. рублей, 

на 2019 год – 17832,4 тыс. рублей; 

стипендиальное обеспечение и другие формы материальной поддержки 

обучающихся областных государственных профессиональных образовательных 

организаций на 2017 год – 23282,6 тыс. рублей, на 2018 год – 23111,7 тыс. руб-

лей, на 2019 год – 23345,0 тыс. рублей;  

денежные выплаты на расходы, связанные с обеспечением депутатской 

деятельности на 2017-2019 годы по 5400,0 тыс. рублей ежегодно;  

государственная автоматизированная система «Выборы» на  

2017-2019 годы по 2720,0 тыс. рублей ежегодно;  

расходы по исполнительным листам на 2017-2019 годы по 300000,0 тыс. 

рублей ежегодно;  

внепрограммные мероприятия в области здравоохранения на 2017-2019 

годы по 650,0 тыс. рублей ежегодно;  

средства, зарезервированные для обеспечения дополнительных расход-

ных обязательств, связанных с повышением оплаты труда отдельным категори-

ям работников бюджетной сферы на 2017-2019 годы по 200000,0 тыс. рублей 

ежегодно;  

средства, зарезервированные для оказания дополнительной финансовой 

помощи местным бюджетам на 2017 год – 120956,4 тыс. рублей, на 2018 год – 

280752,7 тыс. рублей, на 2019 год – 208006,0 тыс. рублей; 

мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности экономики на 

2017 год – 1710,0 тыс. рублей, на 2018 год – 1669,7 тыс. рублей, на 2019 год – 

1629,7 тыс. рублей; 

внепрограммные мероприятия в сфере общегосударственных вопросов на 

2017 год – 11482,3 тыс. рублей, на 2018 год –  11502,3 тыс. рублей, на 2019 год 

– 11418,3 тыс. рублей; 

мероприятия по борьбе с беспризорностью, по опеке и попечительству на 

2017-2019 годы по 18,0 тыс. рублей ежегодно;  

бланки строгой отчетности и прочие бланки, специальная продукция на 

2017-2019 годы по 2835,5 тыс. рублей ежегодно;  

мероприятия по изготовлению и организации реализации единых соци-

альных проездных билетов на 2017-2019 годы по 43000,0 тыс. рублей ежегодно;  

мероприятия по дополнительному профессиональному образованию гос-

ударственных гражданских служащих области на 2017 год – 3572,1 тыс. рублей, 

на 2018 год – 3516,0 тыс. рублей, на 2019 год –  3511,0 тыс. рублей; 

внепрограммные мероприятия в области жилищного хозяйства на  

2017-2019 годы по 2565,5 тыс. рублей ежегодно;  

уплата налогов, сборов и иных платежей по объектам строительства на 

2017-2019 годы по 4477,6 тыс. рублей ежегодно;  

мероприятия по профессиональной переподготовке и повышению квали-

фикации мировых судей области на 2017-2019 годы по 200,0 тыс. рублей еже-

годно;  



 47 

уплата налогов, сборов и иных платежей по объектам государственного 

жилищного фонда области на 2017 год –  27594,5 тыс. рублей, на 2018 год – 

32519,5 тыс. рублей, на 2019 год –  25000,0 тыс. рублей; 

подготовка управленческих кадров для организаций народного хозяйства 

Российской Федерации за счет средств областного бюджета на 2017 год – 

559,6 тыс. рублей, на 2018 год – 540,1 тыс. рублей, на 2019 год – 520,9 тыс. рублей; 

возмещение затрат на издание социально значимой литературы на  

2018-2019 год по  500,0 тыс. рублей ежегодно; 

присуждение премии имени журналиста Александра Никитина для пред-

ставителей средств массовой информации на 2018-2019 год по 53,5 тыс. руб-

лей ежегодно; 

присуждение премии и стипендии Губернатора области в сфере журнали-

стики на 2018-2019 год по 187,7 тыс. рублей ежегодно; 

повышение эффективности государственного управления, взаимодей-

ствия гражданского общества и бизнеса с органами государственной власти об-

ласти на 2018-2019 год по 12500,0 тыс. рублей ежегодно; 

внедрение и сопровождение ведомственных информационных систем на 

2018-2019 год по  29559,0 тыс. рублей ежегодно; 

автоматизация делопроизводства и обеспечение доступа к информации о 

деятельности мировых судей на 2018-2019 год по1487,0 тыс. рублей ежегодно; 

формирование и обеспечение функционирования информационно-

технологической инфраструктуры органов исполнительной власти области, 

государственных органов области на 2018-2019 год по 4063,8 тыс. рублей еже-

годно; 

организация серии переговорных площадок при участии профессиональных 

общественных организаций на 2018-2019 год по 300,0 тыс. рублей ежегодно; 

проведение творческих конкурсов в сфере журналистики 200,0 тыс. руб-

лей ежегодно; 

проведение Дня российской печати на 2018-2019 год по 300,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

издание Книги памяти Саратовской области на 2018-2019 год по  

1405,7 тыс. рублей ежегодно;  

использование информационно-коммуникационных технологий в образо-

вании, науке и повышении квалификации на 2018-2019 год по 2500,0 тыс. руб-

лей ежегодно; 

проведение областного конкурса «Лучшие книги года» на 2018-2019 год 

по155,0 тыс. рублей ежегодно; 

информационное освещение деятельности органов государственной вла-

сти и поддержка средств массовой информации на 2018-2019 год по 3603,6 тыс. 

рублей ежегодно; 

межбюджетные трансферты, перечисляемые местным, из них: 

субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдель-

ных государственных полномочий по государственному управлению охраной 

труда  на 2017-2019 год по 9483,8 тыс. рублей ежегодно;  

субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдель-



 48 

ных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении совершеннолетних граждан  на 2017-2019 год по 

13623,2 тыс. рублей ежегодно;   

субвенция на осуществление органами местного самоуправления госу-

дарственных полномочий по образованию и обеспечению деятельности адми-

нистративных комиссий, определению перечня должностных лиц, уполномо-

ченных составлять протоколы об административных правонарушениях на  

2017-2019 год по 10811,6 тыс. рублей ежегодно;  

субвенция на осуществление органами местного самоуправления госу-

дарственных полномочий по созданию и организации деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав на 2017-2019 год по  

17708,3 тыс. рублей ежегодно;  

субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдель-

ных государственных полномочий на организацию проведения мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных животных  на 2017-2019 год по 123,7 тыс. 

рублей ежегодно;  

субвенция на проведение мероприятий по отлову и содержанию безнад-

зорных животных на 2017-2019 год по 8438,3 тыс. рублей ежегодно. 

Из общего объема бюджетных ассигнований на реализацию непрограмм-

ных направлений расходов за счет соответствующих межбюджетных трансфер-

тов, перечисляемых из федерального бюджета на 2017 год запланировано  

341202,0 тыс. рублей, на 2018 и 2019 годы – 328605,9 тыс. рублей и  

328641,5 тыс. рублей соответственно, в том числе: 

осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с частью первой статьи 6 Федерального 

закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» полномочий Рос-

сийской Федерации в области организации, регулирования и охраны водных 

биологических ресурсов на 2017-2019 годы по  183,2  тыс. рублей ежегодно; 

осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с частью первой статьи 6 Федерального 

закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» полномочий Рос-

сийской Федерации в области охраны и использования объектов животного ми-

ра (за исключением охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов) на 

2017-2019 годы по 156,9 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального за-

кона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния на 2017 год – 161953,0 тыс. рублей на 2018 год –

149386,7 тыс. рублей, на 2019 год – 149364,6 тыс. рублей; 

осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 25 Федерального за-

кона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних» полномочий Российской 

Федерации по осуществлению деятельности, связанной с перевозкой между 



 49 

субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий государств - 

участников Содружества Независимых Государств несовершеннолетних, само-

вольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций на 

2017 год – 107,9 тыс. рублей, на 2018 год – 117,0 тыс. рублей на 2019 год – 

127,3 тыс. рублей; 

осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Федерального за-

кона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (па-

мятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» полномочий 

Российской Федерации в отношении объектов культурного наследия на  

2017-2019 годы по 634,1 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление федерального государственного охотничьего надзора, вы-

дача разрешений на добычу охотничьих ресурсов и заключение охотхозяй-

ственных соглашений на 2017-2019 годы по 14624,0 тыс. рублей ежегодно; 

охрана и использование охотничьих ресурсов (за исключением полномо-

чий Российской Федерации по федеральному государственному охотничьему 

надзору, выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов и заключению 

охотхозяйственных соглашений) на 2017-2019 годы по 395,0  тыс. рублей еже-

годно; 

осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального за-

кона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации» полномочий Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья на 2017-2019 годы по 2254,6 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление переданных органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

полномочий Российской Федерации в сфере образования  на 2017-2019 годы 

по 17420,0 тыс. рублей ежегодно; 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсут-

ствуют военные комиссариаты на 2017-2019 год по 35783,6 тыс. рублей еже-

годно; 

осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области 

лесных отношений на 2017 год – 86000,9 тыс. рублей, на 2018 год –  85962,0 

тыс. рублей, на 2019 год – 86009,4 тыс. рублей; 

обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их по-

мощников в избирательных округах на 2017-2019 годы по 19164,1 тыс. рублей 

ежегодно; 

обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах 

Российской Федерации  на 2017-2019 год по 2524,7 тыс. рублей ежегодно. 

 

 

 

 



 50 

Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета 

 
В соответствии с установленными Минфином России в соглашения о 

предоставлении в 2014-2016 годах Саратовской области бюджетных кредитов 
областной бюджет на 2017 год и на плановый период 2108 и 2019 годов сфор-
мирован без дефицита, увеличения объема государственного долга области в 
2017-2019 годах году не прогнозируется.  

С целью покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при ис-
полнении областного бюджета, в 2017 году продолжится использование крат-
косрочных бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах 
бюджетов субъектов Российской Федерации, предоставляемых Управлением 
Федерального казначейства по Саратовской области. Объем их привлечения и 
погашения предусматривается в одинаковой сумме – 10000000,0 тыс. рублей. В 
плановом периоде 2018 и 2019 годов привлечение данных кредитов не преду-
сматривается. 

В 2017 году наступают сроки возврата в федеральный бюджет бюджет-
ных кредитов на общую сумму 8704073,2 тыс. рублей и банковских заимство-
ваний в размере 3658392,3 тыс. рублей. Источником финансового обеспечения 
для возврата указанных кредитов является привлечение банковских заимство-
ваний в размере 12362465,5 тыс. рублей. 

Предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам в 2017 году запла-
нировано в размере 462800,0 тыс. рублей, в том числе для покрытия временных 
кассовых разрывов со сроком возврата в течение финансового года – 100000,0 тыс. 
рублей и для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов со сроком поль-
зования до 3-х лет – 362800,0 тыс. рублей в пределах общей суммы возвратов бюд-
жетных кредитов из бюджетов муниципальных образований. 

В проекте закона установлено право проведения по решению Правитель-
ства Саратовской области реструктуризации задолженности муниципальных 
образований перед областным бюджетом по бюджетным кредитам, предостав-
ленным на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда. Реструктуризация предполагает списание основного долга в 
размере 99 процентов. 

В 2018 году наступают сроки возврата в федеральный бюджет бюджет-
ных кредитов на общую сумму 7525998,4 тыс. рублей и банковских заимство-
ваний в размере 8200000,0 тыс. рублей. Источником финансового обеспечения 
для возврата указанных кредитов является привлечение банковских заимство-
ваний в размере 15471379,4 тыс. рублей и возврат бюджетных кредитов для ча-
стичного покрытия дефицитов местных бюджетов со сроком пользования до  
3-х лет из бюджетов муниципальных образований в 2018 году в размере  
254619 тыс. рублей. 

В 2019 году планируется возврат в федеральный бюджет бюджетных кре-
дитов на общую сумму 3456299,4 тыс. рублей. Источником финансового обес-
печения для возврата указанных кредитов является привлечение банковских за-
имствований в размере 2932630,8 тыс. рублей и возврат бюджетных кредитов 
для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов со сроком пользования 
до 3-х лет из бюджетов муниципальных образований в 2018 году в размере 
523668,6 тыс. рублей.  



 51 

Таблица № 1  
приложения 8  

 

Безвозмездные поступления областного бюджета 

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов  

 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
Дотации – всего 6599700,9 7739902,9 6083359,8 92,2 6057750,8 6055963,8 

в том числе:       

на выравнивание бюджетной обеспеченности  5968723,8 5968723,8 5968723,8 100,0 5968723,8 5968723,8 

на поддержку мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов  513420,1 1653622,1     

связанные с особым режимом безопасного 

функционирования закрытых административ-

но-территориальных образований  117557,0 117557,0 114636,0 97,5 89027,0 87240,0 

Субсидии – всего  1631026,2 3851625,1 2003884,6 122,9 1897514,2 1850013,5 

в том числе:       

на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, включая кре-

стьянские (фермерские) хозяйства  184317,4     

на реализацию мероприятий, предусмотрен-

ных региональной программой переселения, 

включенной в Государственную программу по 

оказанию содействия добровольному пересе-

лению в Российскую Федерацию соотече-

ственников, проживающих за рубежом  7092,4     

на реализацию федеральных целевых про-

грамм  76145,2     

на поощрение лучших учителей  3000,0     

на софинансирование капитальных вложений 

в объекты государственной (муниципальной) 

собственности  109366,3     

на реализацию мероприятий Государственного 

плана подготовки управленческих кадров для 

организаций народного хозяйства Российской 

Федерации  523,9     

на софинансирование социальных программ 

субъектов Российской Федерации, связанных с 

укреплением материально-технической базы 

учреждений социального обслуживания насе-

ления и оказанием адресной социальной по-

мощи неработающим пенсионерам, обучением 

компьютерной грамотности неработающих 

пенсионеров  11297,7     

на приобретение специализированной лесопо-

жарной техники и оборудования 3970,4 3970,4     

на адресную финансовую поддержку спортив-

ных организаций, осуществляющих подготов-

ку спортивного резерва для сборных команд 

Российской Федерации   6119,8    

на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рождения тре-

тьего ребенка или последующих детей до до-

стижения ребенком возраста трех лет  434482,2     



 52 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помеще-

ний 169015,1 176274,1     

на возмещение части затрат на приобретение 

элитных семян 85117,4 59025,0     

на возмещение части затрат на закладку и уход 

за виноградниками 1 086,2 1086,2     

на возмещение части затрат на раскорчевку 

выбывших из эксплуатации старых садов и 

рекультивацию раскорчеванных площадей 4000,1 4000,1     

на возмещение части затрат на закладку и уход 

за многолетними плодовыми и ягодными 

насаждениями 50861,7 50861,7     

на возмещение части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на развитие 

растениеводства, переработки и реализации 

продукции растениеводства  85500,0     

на возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) на разви-

тие растениеводства, переработки и развития 

инфраструктуры и логистического обеспече-

ния рынков продукции растениеводства  347316,2     

на возмещение части затрат сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей на уплату 

страховой премии, начисленной по договору 

сельскохозяйственного страхования в области 

растениеводства 283152,4 38000,0     

на оказание несвязанной поддержки сельско-

хозяйственным товаропроизводителям в обла-

сти растениеводства 786187,3 969305,5     

на поддержку племенного животноводства 12519,9 12519,9     

на 1 килограмм реализованного и (или) отгру-

женного на собственную переработку молока 119224,9 132981,8     

на возмещение части затрат по наращиванию 

маточного поголовья овец и коз 11054,0 11054,0     

на возмещение части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на развитие 

животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства  15487,3     

на возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) на разви-

тие животноводства, переработки и развития 

инфраструктуры и логистического обеспече-

ния рынков продукции животноводства  29450,0     

на возмещение части затрат сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей на уплату 

страховой премии, начисленной по договору 

сельскохозяйственного страхования в области 

животноводства 6059,0 2036,8     

на поддержку племенного крупного рогатого 

скота мясного направления 6298,1 6298,1     

на возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам на строительство и 

реконструкцию объектов мясного скотоводства  2737,9     

на поддержку начинающих фермеров  29530,0     

на развитие семейных животноводческих ферм  45652,0     



 53 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
на возмещение части процентной ставки по 

долгосрочным, среднесрочным и краткосроч-

ным кредитам, взятым малыми формами хо-

зяйствования  14402,8     

на реализацию мероприятий государственной 

программы Российской Федерации "Доступ-

ная среда" на 2011 - 2020 годы  24097,6     

на реализацию отдельных мероприятий госу-

дарственной программы Российской Федера-

ции «Развитие здравоохранения» 28887,0 28887,0 64801,3 224,3 61792,4 60510,2 

на поддержку отрасли культуры   8062,4    

на создание в общеобразовательных организа-

циях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической культурой и 

спортом  23172,7     

на реализацию мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО) 2565,0 2565,0     

на реализацию дополнительных мероприятий 

в сфере занятости населения, направленных на 

снижение напряженности на рынке труда 

субъектов Российской Федерации  20000,0     

в целях софинансирования расходов, возника-

ющих при оказании гражданам Российской 

Федерации высокотехнологичной медицинской 

помощи, не включенной в базовую программу 

обязательного медицинского страхования  23630,4     

на поддержку производства и реализации тон-

корунной и полутонкорунной шерсти 1679,7 1679,7     

на грантовую поддержку сельскохозяйствен-

ных потребительских кооперативов для разви-

тия материально-технической базы  10111,0     

на оказание несвязанной поддержки сельско-

хозяйственным товаропроизводителям в обла-

сти развития производства семенного карто-

феля и овощей открытого грунта 34053,1 30647,8     

на возмещение части прямых понесенных 

затрат на создание и модернизацию объектов 

тепличных комплексов, а также на приобрете-

ние техники и оборудования на цели предо-

ставления субсидии  122030,7     

на возмещение части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на развитие 

молочного скотоводства  9994,0     

на возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) на строи-

тельство и реконструкцию объектов для мо-

лочного скотоводства  36173,7     

на возмещение части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на перера-

ботку продукции растениеводства и животно-

водства в области развития оптово-

распределительных центров  24154,4     

на поддержку племенного крупного рогатого 

скота молочного направления 25294,9 22882,1     

на государственную поддержку молодёжного 

предпринимательства  6077,8     



 54 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
на реализацию мероприятий по содействию со-

здания в субъектах Российской Федерации новых 

мест в общеобразовательных организациях  601806,3     

на оказание несвязанной поддержки сельско-

хозяйственным товаропроизводителям в обла-

сти растениеводства   1055485,2  1021089,1 996468,6 

на повышение продуктивности крупного рога-

того скота молочного направления   108938,1  107080,6 102767,5 

на оказание содействия достижению целевых 

показателей реализации региональных про-

грамм развития агропромышленного комплекса   760477,8  707552,1 690267,2 

Субвенции – всего  3446312,5 4178192,3 3253479,1 94,4 3252019,7 3254910,2 

в том числе:       

на оплату жилищно-коммунальных услуг от-

дельным категориям граждан 1114957,7 1114957,7 909394,8 81,6 909458,1 909349,7 

на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты лицам, награж-

денным нагрудным знаком «Почетный донор 

России» 97269,5 97269,5 100415,0 103,2 100415,0 100415,0 

на составление (изменение) списков кандида-

тов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Феде-

рации 3079,0 3079,0     

на выплату государственного единовременно-

го пособия и ежемесячной денежной компен-

сации гражданам при возникновении поствак-

цинальных осложнений  15,1 14,1 14,9 98,7 14,9 14,9 

на выплаты инвалидам компенсаций страхо-

вых премий по договорам обязательного стра-

хования гражданской ответственности вла-

дельцев транспортных средств  817,0 817,0 848,3 103,8 848,3 848,3 

на осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные ко-

миссариаты 36384,1 36384,1 35783,6 98,3 35783,6 35783,6 

на осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений 132374,4 132374,4 145689,0 110,1 147789,2 150448,0 

на осуществление отдельных полномочий в 

области водных отношений 42186,3 42186,3 38101,1 90,3 38101,1 38101,1 

на выплату единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, лишенных роди-

тельского попечения, в семью  15420,2 15420,2 18429,1 119,5 18429,1 18429,1 

на реализацию полномочий Российской Феде-

рации по осуществлению социальных выплат 

безработным гражданам 615614,1 615614,1 630762,7 102,5 632865,8 635302,2 

на выплату единовременного пособия бере-

менной жене военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву, а также ежеме-

сячного пособия на ребенка военнослужащего, 

проходящего военную службу по призыву 21632,6 21632,6 14989,6 69,3 15680,2 16313,2 

на обеспечение инвалидов техническими сред-

ствами реабилитации, включая изготовление и 

ремонт протезно-ортопедических изделий  430283,8     

на оказание государственной социальной по-

мощи отдельным категориям граждан в части 

оплаты санаторно-курортного лечения, а также 

проезда на междугородном транспорте к месту 

лечения и обратно  51620,7     



 55 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
на осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в 

соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Оте-

чественной войны 1941-1945 годов» 46972,2 46972,2 5399,9 11,5   

на осуществление полномочий по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граждан, 

установленных федеральными законами от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от  

24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» 19706,6 19706,6 22095,7 112,1 36310,5 36310,5 

на обеспечение жильем граждан, уволенных с 

военной службы (службы), и приравненных к 

ним лиц 3702,1 3702,1 7801,0 210,7   

на проведение Всероссийской сельскохозяй-

ственной переписи в 2016 году 37560,0 37560,0     

на выплату государственных пособий лицам, 

не подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудо-

способности и в связи с материнством, и ли-

цам, уволенным в связи с ликвидацией органи-

заций (прекращением деятельности, полномо-

чий физическими лицами) 1086329,4 1086329,4 1093216,0 100,6 1096798,7 1094081,2 

на осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации по предоставлению 

отдельных мер социальной поддержки граж-

дан, подвергшихся воздействию радиации 30096,1 30096,1 32809,7 109,0 34353,7 34353,7 

на оказание отдельным категориям граждан 

социальной услуги по обеспечению лекар-

ственными препаратами для медицинского 

применения по рецептам на лекарственные 

препараты, медицинскими изделиями по ре-

цептам на медицинские изделия, а также спе-

циализированными продуктами  лечебного 

питания для детей-инвалидов  249976,3     

единая субвенция бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и бюджету г.Байконура 142196,1 142196,1 197728,7 139,1 185171,5 185159,7 

Иные межбюджетные трансферты – всего  546784,8 2902732,1 124886,1 22,8 118681,6 116573,1 

в том числе:       

на обеспечение деятельности депутатов Госу-

дарственной Думы и их помощников в избира-

тельных округах 20609,8 20609,8 19164,1 93,0 19164,1 19164,1 

на обеспечение членов Совета Федерации и их 

помощников в субъектах Российской Федера-

ции 2522,7 2522,7 2524,7 100,1 2524,7 2524,7 

на реализацию отдельных полномочий в обла-

сти  лекарственного обеспечения 114115,3 114115,3 102483,2 89,8 96301,3 94207,8 

на дополнительную государственную под-

держку (гранты) в области науки, культуры, 

искусства и средств массовой информации  78300,0     

на комплектование книжных фондов библио-

тек муниципальных образований и государ-

ственных библиотек городов Москвы и Санкт-

Петербурга 852,0 852,0     



 56 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
на подключение общедоступных библиотек 

Российской Федерации к сети «Интернет» и 

развитие системы библиотечного дела с уче-

том задачи расширения информационных 

технологий и оцифровки 2829,0 2829,0     

на выплату стипендий Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Фе-

дерации для обучающихся по направлениям 

подготовки (специальностям), соответствую-

щим приоритетным направлениям модерниза-

ции и технологического развития экономики 

Российской Федерации  1849,6     

на единовременные компенсационные выпла-

ты медицинским работникам  30000,0     

на реализацию отдельных полномочий в обла-

сти лекарственного обеспечения населения 

закрытых административно-территориальных 

образований, обслуживаемых федеральными 

государственными бюджетными учреждения-

ми здравоохранения, находящимися в ведении 

Федерального медико-биологического 

агентства 793,5 793,5 714,1 90,0 691,5 676,5 

на государственную поддержку муниципаль-

ных учреждений культуры, находящихся на 

территориях сельских поселений  2500,0     

на государственную поддержку лучших ра-

ботников муниципальных учреждений куль-

туры, находящихся на территориях сельских 

поселений  1100,0     

на финансовое обеспечение закупок антиви-

русных препаратов для профилактики и лече-

ния лиц, инфицированных вирусами иммуно-

дефицита человека и гепатитов В и С 330339,5 330339,5     

на осуществление организационных меропри-

ятий по обеспечению лиц лекарственными 

препаратами, предназначенными для лечения 

больных злокачественными новообразования-

ми лимфоидной, кроветворной и родственных 

им тканей, гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

рассеянным склерозом, а также после транс-

плантации органов и (или) тканей 8980,7 8980,7     

на финансовое обеспечение закупок антибакте-

риальных и противотуберкулезных лекарствен-

ных препаратов (второго ряда), применяемых 

при лечении больных туберкулезом с множе-

ственной лекарственной устойчивостью возбу-

дителя, и диагностических средств для выявле-

ния, определения чувствительности микобакте-

рии туберкулеза и мониторинга лечения боль-

ных туберкулезом с множественной лекар-

ственной устойчивостью возбудителя 59596,6 59596,6     

на реализацию мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С 6145,7 6145,7     

на финансовое обеспечение мероприятий по 

временному социально-бытовому обустрой-

ству лиц, вынужденно покинувших террито-

рию Украины и находящихся в пунктах вре-

менного размещения  14466,4     



 57 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
на реализацию мероприятий региональных 

программ в сфере дорожного хозяйства, вклю-

чая проекты, реализуемые с применением 

механизмов государственно-частного партнер-

ства, и строительство, реконструкцию и ре-

монт уникальных искусственных дорожных 

сооружений по решениям Правительства Рос-

сийской Федерации  1723288,8     

на обеспечение медицинской деятельности, 

связанной с донорством органов человека в 

целях трансплантации  1906,3     

на финансовое обеспечение мероприятий, 

связанных с отдыхом и оздоровлением детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации  69494,9     

на комплектование книгами для детей и юно-

шества фондов государственных и муници-

пальных библиотек за счет средств резервного 

фонда Президента Российской Федерации  1041,3     

прочие межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской Феде-

рации  432000,0     

Прочие безвозмездные поступления  236,3     

Безвозмездные поступления от государ-

ственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства   4500469,0     

Безвозмездные поступления от негосудар-

ственных организаций  11700,0     

Доходы бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации от возврата  бюджета-

ми бюджетной системы Российской Феде-

рации и организациями остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет    38215,5     

Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет   -448582,0     

Всего  12223824,4 22774491,2 11465609,6 93,8 11325966,3 11277460,6 

 

  



 58 

Таблица № 2  
приложения 8  

 

Бюджетные ассигнования  

на исполнение публичных нормативных обязательств 

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов  

 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей 2017 год  
проект 

Плановый период 

2018 год 2019 год 

1 3 5 7 
Единовременные выплаты донорам, безвозмездно сдавшим кровь и (или) ее ком-

поненты в государственных учреждениях здравоохранения области 27337,7  27337,7  27337,7  

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми в государствен-

ных образовательных организациях, реализующих основную общеобразователь-

ную программу дошкольного образования 636,9  636,9  636,9  

Ежемесячные денежные выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, до получения ими среднего общего образования, но 

не более чем до достижения возраста 19 лет 4185,5  4185,5  4185,5  

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишен-

ных родительского попечения, в семью  949,2  949,2  949,2  

Ежемесячные денежные средства на содержание ребенка (детей) в приемной 

семье 110742,8  110742,8  110742,8  

Ежемесячные денежные выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, переданных под опеку (попечительство) 510320,1  510320,1  510320,1  

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишен-

ных родительского попечения, в семью 18429,1  18429,1  18429,1  

Доплаты к пенсии государственным гражданским служащим области 66080,7  66080,7  66080,7  

Доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной 

власти и управления Саратовской области 14072,7  14072,7  14072,7  

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, принимавшим участие в военно-

стратегической операции «Анадырь» 441,5  441,5  441,5  

Доплата к пенсии Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и 

полным кавалерам ордена Славы 47,7  47,7  47,7  

Доплата к пенсии Почетным гражданам Саратовской области 3419,2  3419,2  3419,2  

Доплата к пенсии инвалидам вследствие ранения, контузии, увечья или заболева-

ния, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы в орга-

нах внутренних дел в районах боевых действий 1737,5  1737,5  1737,5  

Доплата к пенсии гражданам, имеющим особые заслуги перед Саратовской областью 64065,6  64065,6  64065,6  

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим государственные должности 

Саратовской области, в соответствии с Законом Саратовской области «О Прави-

тельстве Саратовской области» 25395,9  25395,9  25395,9  

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим государственные должности, 

в соответствии с Законом Саратовской области от 21 июля 1997 года № 43-ЗСО 

«О социальных гарантиях» 13281,1  13281,1  13281,1  

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим государственные должности 

Саратовской области, в соответствии с Законом Саратовской области от 27 сен-

тября 2011 года № 125-ЗСО «О Счетной палате Саратовской области» 3039,0  3039,0  3039,0  

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим государственную должность 

Уполномоченного по правам человека в Саратовской области, в соответствии с 

Законом Саратовской области от 12 октября 1998 года № 50-ЗСО «Об Уполно-

моченном по правам человека в Саратовской области» 1442,8  1442,8  1442,8  

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим государственные должности 

Саратовской области, в соответствии с Законом Саратовской области от 5 марта 

2004 года № 12-ЗСО «Об избирательной комиссии Саратовской области» 2173,9  2173,9  2173,9  

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим государственные должности 

Саратовской области, в соответствии с Законом Саратовской области от 3 марта 

2004 года № 10-ЗСО «О статусе депутата Саратовской областной Думы» 25338,3  25338,3  25338,3  

Ежемесячная доплата к пенсии в соответствии с Законом Саратовской области от 

5 мая 2004 года № 22-ЗСО «О территориальных избирательных комиссиях в 

Саратовской области» 1598,1  1598,1  1598,1  

Ежемесячная доплата к пенсии спасателям 55,2  55,2  55,2  

Выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, имеющим 

детей-инвалидов 7597,5  7597,5  7597,5  



 59 

Наименование показателей 2017 год  
проект 

Плановый период 

2018 год 2019 год 

1 3 5 7 
Компенсация расходов  на оплату жилого помещения, отопления (топлива) и 

электроэнергии педагогическим работникам образовательных организаций, про-

живающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках 

городского типа) 270973,5  270973,5  270973,5  

Выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг участникам Вели-

кой Отечественной войны, инвалидам Великой Отечественной войны и инвали-

дам боевых действий, а также приравненным к ним гражданам 24964,8  24964,8  24964,8  

Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан, проживающих и работающих в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках городского типа) 158910,2  158910,2  158910,2  

Выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг многодетным 

семьям 63958,6  63958,6  63958,6  

Выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ветеранам труда 

Саратовской области 602166,9  602166,9  602166,9  

Выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ветеранам труда, 

ветеранам военной службы, ветеранам государственной службы 1029193,3  1029193,3  1029193,3  

Выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг реабилитирован-

ным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий 35705,0  35705,0  35705,0  

Ежемесячная компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме одиноко проживающим неработаю-

щим собственникам жилых помещений, достигшим возраста семидесяти лет 970,2  970,2  970,2  

Ежемесячная компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме одиноко проживающим неработаю-

щим собственникам жилых помещений, достигшим возраста восьмидесяти лет 970,2  970,2  970,2  

Ежемесячная компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме проживающим в составе семьи, 
состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан пенсион-
ного возраста, собственникам жилых помещений, достигшим возраста семидеся-
ти лет 970,2  970,2  970,2  
Ежемесячная компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме проживающим в составе семьи, 
состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан пенсион-
ного возраста, собственникам жилых помещений, достигшим возраста восьмиде-
сяти лет 970,2  970,2  970,2  
Денежные средства на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной 
одежды и обуви на детей из многодетных семей 20728,4  20728,4  20728,4  
Денежные средства на детей из многодетных семей, посещающих занятия  в физ-
культурно-спортивных сооружениях 8737,3  8737,3  8737,3  
Денежные средства на каждого члена многодетной семьи для посещения театров 8592,6  8592,6  8592,6  
Дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка многодетным 
семьям 8201,8  8201,8  8201,8  
Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда Саратовской области 165135,1  165135,1  165135,1  
Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, ветеранам военной службы, 
ветеранам государственной службы 253554,5  253554,5  253554,5  
Ежемесячная денежная выплата труженикам тыла 82301,7  82301,7  82301,7  
Ежемесячная денежная выплата реабилитированным лицам и лицам, признан-
ным пострадавшими от политических репрессий 13235,0  13235,0  13235,0  
Возмещение расходов на установку телефона реабилитированным лицам и ли-
цам, признанным пострадавшими от политических репрессий 25,0  25,0  25,0  
Возмещение расходов на проезд один раз в год  реабилитированным лицам 3118,9  3118,9  3118,9  
Возмещение расходов на погребение  реабилитированным лицам 280,0  280,0  280,0  
Возмещение расходов по оплате услуг телефонной связи и за пользование радио  
ветеранам труда Саратовской области 100308,1  100308,1  100308,1  

Возмещение расходов по оплате услуг телефонной связи и за пользование радио 

ветеранам труда, ветеранам военной службы 195751,9  195751,9  195751,9  

Возмещение расходов по оплате услуг телефонной связи и за пользование радио 

труженикам тыла 15360,3  15360,3  15360,3  

Возмещение расходов по оплате услуг телефонной связи и за пользование радио  

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политиче-

ских репрессий 3338,6  3338,6  3338,6  

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребен-

ка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, за счет 

средств областного бюджета 552035,0  552035,0  552035,0  

Гарантии членам семей погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников 

милиции и полиции 900,0  900,0  900,0  
Социальная выплата на обустройство предоставленного жилого помещения де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей 11797,3  11797,3  11797,3  



 60 

Наименование показателей 2017 год  
проект 

Плановый период 

2018 год 2019 год 

1 3 5 7 
Единовременное пособие лицам, награжденным орденом «Родительская слава» 30,0  30,0  30,0  
Ежемесячное пособие на ребенка 1279225,9  1279225,9  1279225,9  
Предоставление регионального материнского (семейного) капитала 100000,0  100000,0  100000,0  
Единовременное пособие членам семьи умершего лица, замещающего государ-
ственную должность Саратовской области 1343,5  1343,5  1343,5  
Единовременное пособие членам семьи умершего государственного гражданско-
го служащего Саратовской области 1499,4  1499,4  1499,4  
Единовременная денежная выплата молодым специалистам 11865,0  11865,0  11865,0  
Возмещение расходов на погребение отдельных категорий умерших, в отноше-
нии которых гарантии обеспечиваются за счет средств областного бюджета 24309,0  24309,0  24309,0  
Меры социальной поддержки малоимущих семей и малоимущих одиноко про-
живающих граждан 55000,0  55000,0  55000,0  
Выплата денежной компенсации отдельных видов расходов в соответствии с 
Законом Саратовской области от 28 июля 1997 года № 51-ЗСО «О Почетном 
гражданине Саратовской области» 815,8  815,8  815,8  
Пожизненное ежемесячное денежное содержание спортсменам-инвалидам, име-
ющим высокие награды и звания, и их тренерам 1115,7  1115,7  1115,7  
Ежемесячное пособие вдове погибшего при исполнении служебных обязанно-
стей прокурора Саратовской области Е.Ф.Григорьева 360,0  360,0  360,0  
Единовременная социальная выплата на частичное возмещение расходов, свя-
занных с газификацией жилых помещений в сельских населенных пунктах Сара-
товской области 492,5  492,5  492,5  
Оказание государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
части компенсации за проезд на междугородном транспорте к месту лечения и 
обратно 1970,0  1970,0  1970,0  
Государственная социальная помощь, оказываемая малоимущим семьям и мало-
имущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта 6016,0  6016,0  6016,0  
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предостав-
лению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздей-
ствию радиации 32347,7  33851,7  33851,7  
Осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществле-
нию ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России» 100405,0  100405,0  100405,0  
Выплата государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной 
компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в 
соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней» 14,9  14,9  14,9  
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 895955,5  896017,8  895911,0  
Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, прохо-
дящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с 
Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных посо-
биях гражданам, имеющим детей» 14979,6  15670,2  16303,2  
Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного 
страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соот-
ветствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» 847,5  847,5  847,5  
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации полномочий Российской Федерации по выплате пособий по 
уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет гражданам, не под-
лежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством 972965,6  976547,7  973830,2  
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации полномочий Российской Федерации по выплате пособий при 
рождении ребенка гражданам, не подлежащим обязательному социальному стра-
хованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 120000,0  120000,0  120000,0  
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации полномочий Российской Федерации по выплате единовремен-
ных пособий женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние 
сроки беременности, уволенным в связи с ликвидацией организаций, прекраще-
нием деятельности (полномочий) физическими лицами в установленном порядке 1,8  1,9  1,9  
Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации полномочий Российской Федерации по выплате пособий по 
беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организа-
ций, прекращением деятельности (полномочий) физическими лицами в установ-
ленном порядке 8,6  9,1  9,1  
Осуществление выплаты ежемесячного пожизненного денежного содержания 
спортсменам и их тренерам, имеющим высокие награды и звания, постоянно 
проживающим на территории области 1522,8  1522,8  1522,8  
Предоставление единовременной денежной выплаты молодым специалистам 3800,0  3800,0  3800,0  
Предоставление ежегодного денежного пособия молодым специалистам 9200,0  9200,0  9200,0  
Всего 8171634,4  8177474,0  8175282,7  



 61 

Таблица № 3  
приложения 8  

 

Информация об объемах бюджетных ассигнований,  

направляемых на государственную поддержку семьи и детей,  

в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов 
 

(тыс. рублей) 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Министерство экономического развития 

Саратовской области 

    

150,0  150,0   

Национальная экономика 04    150,0  150,0   

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

04 12   

150,0  150,0   

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие экономического потенци-

ала и повышение инвестиционной привлека-

тельности региона до 2020 года» 

04 12 58 0 00 00000  

150,0  150,0   

Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Саратовской обла-

сти» 

04 12 58 3 00 00000  

150,0  150,0   

Основное мероприятие «Возмещение части 

затрат субъектам малого и среднего пред-

принимательства на организацию центров 

(групп) дневного времяпрепровождения 

детей дошкольного возраста и иных подоб-

ных им видов деятельности по уходу и при-

смотру за детьми» 

04 12 58 3 18 00000  

150,0  150,0   

Возмещение части затрат субъектам малого 

и среднего предпринимательства на органи-

зацию центров (групп) дневного времяпре-

провождения детей дошкольного возраста и 

иных подобных им видов деятельности по 

уходу и присмотру за детьми за счет средств 

областного бюджета 

04 12 58 3 18 R0646  

150,0  150,0   

Иные бюджетные ассигнования 04 12 58 3 18 R0646 800 150,0  150,0   

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам 

- производителям товаров, работ, услуг 

04 12 58 3 18 R0646 810 

150,0  150,0   

Министерство образования Саратовской 

области 

    

16415768,5  16415768,5  16415768,5  

Образование 07    15318501,4  15318501,4  15318501,4  

Дошкольное образование 07 01   4252205,0  4252205,0  4252205,0  

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие образования в Саратов-

ской области до 2020 года» 

07 01 51 0 00 00000  

4252205,0  4252205,0  4252205,0  

Подпрограмма «Развитие системы дошколь-

ного образования» 

07 01 51 1 00 00000  

4252205,0  4252205,0  4252205,0  

Основное мероприятие «Развитие сети до-

школьных образовательных организаций» 

07 01 51 1 01 00000  

1500,0  1500,0  1500,0  

Реализация основного мероприятия 07 01 51 1 01 V0000  1500,0  1500,0  1500,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 01 51 1 01 V0000 200 

1500,0  1500,0  1500,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 01 51 1 01 V0000 240 

1500,0  1500,0  1500,0  



 62 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Основное мероприятие «Материальная под-

держка воспитания и обучения детей, посе-

щающих образовательные организации, 

реализующие образовательную программу 

дошкольного образования» 

07 01 51 1 05 00000  

72401,0  72401,0  72401,0  

Субвенция на частичное финансирование 

расходов на присмотр и уход за детьми до-

школьного возраста в муниципальных обра-

зовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

07 01 51 1 05 76900  

72401,0  72401,0  72401,0  

Межбюджетные трансферты 07 01 51 1 05 76900 500 72401,0  72401,0  72401,0  

Субвенции 07 01 51 1 05 76900 530 72401,0  72401,0  72401,0  

Основное мероприятие «Обеспечение госу-

дарственных гарантий на получение общедо-

ступного и бесплатного дошкольного образо-

вания в муниципальных и частных дошколь-

ных образовательных организациях» 

07 01 51 1 06 00000  

4175393,8  4175393,8  4175393,8  

Субвенция на финансовое обеспечение обра-
зовательной деятельности муниципальных 
дошкольных образовательных организаций 

07 01 51 1 06 76700  

4145570,8  4145570,8  4145570,8  

Межбюджетные трансферты 07 01 51 1 06 76700 500 4145570,8  4145570,8  4145570,8  

Субвенции 07 01 51 1 06 76700 530 4145570,8  4145570,8  4145570,8  

Субвенция  на осуществление органами 
местного самоуправления отдельных госу-
дарственных полномочий по предоставле-
нию субсидий частным дошкольным обра-
зовательным организациям на возмещение 
затрат на обеспечение образовательной дея-
тельности 

07 01 51 1 06 76800  

29823,0  29823,0  29823,0  

Межбюджетные трансферты 07 01 51 1 06 76800 500 29823,0  29823,0  29823,0  

Субвенции 07 01 51 1 06 76800 530 29823,0  29823,0  29823,0  

Основное мероприятие «Создание в до-
школьных образовательных организациях (в 
том числе в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптиро-
ванным основным общеобразовательным 
программам) условий для получения детьми-
инвалидами качественного образования» 

07 01 51 1 07 00000  

2910,2  2910,2  2910,2  

Мероприятия по созданию условий для по-
лучения детьми-инвалидами качественного 
образования 

07 01 51 1 07 R0271  

2910,2  2910,2  2910,2  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 01 51 1 07 R0271 200 

2910,2  2910,2  2910,2  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 01 51 1 07 R0271 240 

2910,2  2910,2  2910,2  

Общее образование 07 02   10773394,5  10773394,5  10773394,5  

Государственная программа Саратовской 
области «Развитие образования в Саратов-
ской области до 2020 года» 

07 02 51 0 00 00000  

10773394,5  10773394,5  10773394,5  

Подпрограмма «Развитие системы общего и 
дополнительного образования» 

07 02 51 2 00 00000  
10642324,2  10642324,2  10642324,2  

Основное мероприятие «Развитие сети обще-

образовательных организаций и организаций 

дополнительного образования, соответству-

ющих современным требованиям, развитие 

творческих способностей учащихся» 

07 02 51 2 01 00000  

500,0  500,0  500,0  

Развитие сети общеобразовательных органи-
заций и организаций дополнительного обра-
зования, соответствующих современным 
требованиям, развитие творческих способ-
ностей учащихся 

07 02 51 2 01 R4981  

500,0  500,0  500,0  



 63 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 51 2 01 R4981 200 

500,0  500,0  500,0  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 02 51 2 01 R4981 240 

500,0  500,0  500,0  
Основное мероприятие «Обеспечение усло-
вий для обучения детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в 
общеобразовательных организациях» 

07 02 51 2 02 00000  

17400,0  17400,0  17400,0  
Реализация основного мероприятия 07 02 51 2 02 V0000  17400,0  17400,0  17400,0  
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 51 2 02 V0000 200 

17400,0  17400,0  17400,0  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 02 51 2 02 V0000 240 

17400,0  17400,0  17400,0  
Основное мероприятие «Развитие кадрового 
потенциала системы общего и дополнитель-
ного образования детей» 

07 02 51 2 03 00000  

1790,0  1790,0  1790,0  
Реализация основного мероприятия 07 02 51 2 03 V0000  1790,0  1790,0  1790,0  
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 51 2 03 V0000 200 

1790,0  1790,0  1790,0  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 02 51 2 03 V0000 240 

1790,0  1790,0  1790,0  
Основное мероприятие «Развитие дополни-
тельного и неформального образования и 
социализации детей» 

07 02 51 2 04 00000  

5000,0  5000,0  5000,0  
Реализация основного мероприятия 07 02 51 2 04 V0000  5000,0  5000,0  5000,0  
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 51 2 04 V0000 200 

5000,0  5000,0  5000,0  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 02 51 2 04 V0000 240 

5000,0  5000,0  5000,0  
Основное мероприятие «Социальное обес-
печение обучающихся общеобразователь-
ных областных государственных учрежде-
ний, за исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 

07 02 51 2 12 00000  

120186,1  120186,1  120186,1  
Реализация основного мероприятия 07 02 51 2 12 V0000  120186,1  120186,1  120186,1  
Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям 

07 02 51 2 12 V0000 600 

120186,1  120186,1  120186,1  
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 51 2 12 V0000 610 120186,1  120186,1  120186,1  
Основное мероприятие «Обеспечение государ-
ственных гарантий на получение общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных и частных об-
щеобразовательных организациях» 

07 02 51 2 14 00000  

10497448,1  10497448,1  10497448,1  
Субвенция на финансовое обеспечение обра-
зовательной деятельности муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

07 02 51 2 14 77000  

10423128,7  10423128,7  10423128,7  
Межбюджетные трансферты 07 02 51 2 14 77000 500 10423128,7  10423128,7  10423128,7  
Субвенции 07 02 51 2 14 77000 530 10423128,7  10423128,7  10423128,7  
Субвенция на осуществление органами 
местного самоуправления отдельных госу-
дарственных полномочий по предоставле-
нию субсидии частным общеобразователь-
ным организациям, осуществляющим обра-
зовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, на воз-
мещение затрат на обеспечение образова-
тельной деятельности 

07 02 51 2 14 77100  

74319,4  74319,4  74319,4  



 64 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Межбюджетные трансферты 07 02 51 2 14 77100 500 74319,4  74319,4  74319,4  

Субвенции 07 02 51 2 14 77100 530 74319,4  74319,4  74319,4  

Подпрограмма «Поддержка одаренных де-

тей Саратовской области» 

07 02 51 3 00 00000  

3837,7  3837,7  3837,7  

Основное мероприятие «Оказание государ-

ственной поддержки, поощрение одаренных 

детей» 

07 02 51 3 01 00000  

500,0  500,0  500,0  

Реализация основного мероприятия 07 02 51 3 01 V0000  500,0  500,0  500,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 51 3 01 V0000 200 

500,0  500,0  500,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 02 51 3 01 V0000 240 

500,0  500,0  500,0  

Основное мероприятие «Проведение регио-

нального этапа всероссийских мероприятий 

с одаренными детьми» 

07 02 51 3 02 00000  

799,0  799,0  799,0  

Реализация основного мероприятия 07 02 51 3 02 V0000  799,0  799,0  799,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 51 3 02 V0000 200 

799,0  799,0  799,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 02 51 3 02 V0000 240 

799,0  799,0  799,0  

Основное мероприятие «Организация об-

ластных мероприятий с одаренными деть-

ми» 

07 02 51 3 03 00000  

1336,0  1336,0  1336,0  

Реализация основного мероприятия 07 02 51 3 03 V0000  1336,0  1336,0  1336,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 51 3 03 V0000 200 

1336,0  1336,0  1336,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 02 51 3 03 V0000 240 

1336,0  1336,0  1336,0  

Основное мероприятие «Участие одаренных 

детей во всероссийских мероприятиях» 

07 02 51 3 04 00000  

849,8  849,8  849,8  

Реализация основного мероприятия 07 02 51 3 04 V0000  849,8  849,8  849,8  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 51 3 04 V0000 200 

849,8  849,8  849,8  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 02 51 3 04 V0000 240 

849,8  849,8  849,8  
Основное мероприятие «Участие в проведе-
нии международного мероприятия с одарен-
ными детьми» 

07 02 51 3 05 00000  

105,3  105,3  105,3  
Реализация основного мероприятия 07 02 51 3 05 V0000  105,3  105,3  105,3  
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 51 3 05 V0000 200 

105,3  105,3  105,3  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 02 51 3 05 V0000 240 

105,3  105,3  105,3  
Основное мероприятие «Разработка олим-
пиадных заданий для муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников» 

07 02 51 3 08 00000  

247,6  247,6  247,6  
Реализация основного мероприятия 07 02 51 3 08 V0000  247,6  247,6  247,6  
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 51 3 08 V0000 200 

247,6  247,6  247,6  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 02 51 3 08 V0000 240 

247,6  247,6  247,6  



 65 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма «Социальная адаптация 
детей-сирот, детей, оставшихся без попе-
чения родителей» 

07 02 51 5 00 00000  

127232,6  127232,6  127232,6  

Основное мероприятие «Развитие семейных 
форм устройства детей, оставшихся без попе-
чения родителей, и успешная социализация 
детей, переданных на воспитание в замеща-
ющие семьи» 

07 02 51 5 02 00000  

700,0  700,0  700,0  

Реализация основного мероприятия 07 02 51 5 02 V0000  700,0  700,0  700,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 51 5 02 V0000 200 

700,0  700,0  700,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 02 51 5 02 V0000 240 

700,0  700,0  700,0  

Основное мероприятие «Создание условий 

для адаптации воспитанников государствен-

ных организаций из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

в обществе» 

07 02 51 5 03 00000  

4075,0  4075,0  4075,0  

Реализация основного мероприятия 07 02 51 5 03 V0000  4075,0  4075,0  4075,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 02 51 5 03 V0000 200 

4075,0  4075,0  4075,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 02 51 5 03 V0000 240 

4075,0  4075,0  4075,0  

Основное мероприятие «Социальная под-

держка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

07 02 51 5 09 00000  

33653,2  33653,2  33653,2  

Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

07 02 51 5 09 91800  

33653,2  33653,2  33653,2  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 02 51 5 09 91800 600 

33653,2  33653,2  33653,2  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 51 5 09 91800 610 33653,2  33653,2  33653,2  

Основное мероприятие «Оказание государ-

ственных услуг центрами психолого-

педагогического и медико-социального со-

провождения детей» 

07 02 51 5 10 00000  

88654,4  88654,4  88654,4  

Расходы на выполнение государственных 

заданий областными бюджетными и авто-

номными учреждениями 

07 02 51 5 10 04100  

88654,4  88654,4  88654,4  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 02 51 5 10 04100 600 

88654,4  88654,4  88654,4  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 51 5 10 04100 610 88654,4  88654,4  88654,4  
Основное мероприятие «Организация дея-
тельности стажировочных площадок по 
профилактике социального сиротства» 

07 02 51 5 12 00000  

150,0  150,0  150,0  
Организация деятельности стажировочных 
площадок по профилактике социального 
сиротства 

07 02 51 5 12 R4983  

150,0  150,0  150,0  
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 02 51 5 12 R4983 200 

150,0  150,0  150,0  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 02 51 5 12 R4983 240 

150,0  150,0  150,0  
Дополнительное образование детей 07 03   970,5  970,5  970,5  
Государственная программа Саратовской 
области «Развитие образования в Саратов-
ской области до 2020 года» 

07 03 51 0 00 00000  

970,5  970,5  970,5  



 66 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма «Развитие системы общего и 

дополнительного образования» 

07 03 51 2 00 00000  

970,5  970,5  970,5  

Основное мероприятие «Создание в органи-

зациях дополнительного образования детей 

(в том числе в организациях, осуществляю-

щих образовательную деятельность по адап-

тированным основным общеобразователь-

ным программам) условий для получения 

детьми-инвалидами качественного образо-

вания» 

07 03 51 2 16 00000  

970,5  970,5  970,5  

Мероприятия по созданию условий для по-

лучения детьми-инвалидами качественного 

образования 

07 03 51 2 16 R0271  

970,5  970,5  970,5  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 03 51 2 16 R0271 200 

970,5  970,5  970,5  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 03 51 2 16 R0271 240 

970,5  970,5  970,5  

Среднее профессиональное образование 07 04   161518,4  161518,4  161518,4  

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие образования в Саратов-

ской области до 2020 года» 

07 04 51 0 00 00000  

161518,4  161518,4  161518,4  

Подпрограмма «Социальная адаптация де-

тей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

07 04 51 5 00 00000  

161518,4  161518,4  161518,4  

Основное мероприятие «Социальная под-

держка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

07 04 51 5 09 00000  

161518,4  161518,4  161518,4  

Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

07 04 51 5 09 91800  

161518,4  161518,4  161518,4  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 04 51 5 09 91800 600 

161518,4  161518,4  161518,4  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 51 5 09 91800 610 58688,9  58688,9  58688,9  

Субсидии автономным учреждениям 07 04 51 5 09 91800 620 102829,5  102829,5  102829,5  

Молодежная политика  07 07   55142,5  55142,5  55142,5  

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие образования в Саратов-

ской области до 2020 года» 

07 07 51 0 00 00000  

620,0  620,0  620,0  

Подпрограмма «Патриотическое воспитание 

детей и молодежи Саратовской области» 

07 07 51 6 00 00000  

620,0  620,0  620,0  

Основное мероприятие «Организация и про-

ведение областных конкурсов в сфере граж-

данско-патриотического и военно-

патриотического воспитания молодежи» 

07 07 51 6 05 00000  

500,0  500,0  500,0  

Реализация основного мероприятия 07 07 51 6 05 V0000  500,0  500,0  500,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 51 6 05 V0000 200 

500,0  500,0  500,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 07 51 6 05 V0000 240 

500,0  500,0  500,0  

Основное мероприятие «Организация и про-

ведение курсов по переподготовке и (или) 

повышению квалификации преподавателей 

областных государственных образователь-

ных организаций и муниципальных образо-

вательных организаций, осуществляющих 

подготовку молодежи по основам военной 

службы» 

07 07 51 6 06 00000  

120,0  120,0  120,0  

Реализация основного мероприятия 07 07 51 6 06 V0000  120,0  120,0  120,0  



 67 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 51 6 06 V0000 200 

120,0  120,0  120,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 07 51 6 06 V0000 240 

120,0  120,0  120,0  

Государственная программа Саратовской 

области «Социальная поддержка и социаль-

ное обслуживание граждан до 2020 года» 

07 07 52 0 00 00000  

54522,5  54522,5  54522,5  

Подпрограмма «Развитие системы социаль-

ной защиты граждан» 

07 07 52 3 00 00000  

54522,5  54522,5  54522,5  

Основное мероприятие «Организация и 

обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

07 07 52 3 03 00000  

54522,5  54522,5  54522,5  

Расходы на выполнение государственных 

заданий областными бюджетными и авто-

номными учреждениями 

07 07 52 3 03 04100  

23306,3  23306,3  23306,3  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 07 52 3 03 04100 600 

23306,3  23306,3  23306,3  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 52 3 03 04100 610 14201,2  14201,2  14201,2  

Субсидии автономным учреждениям 07 07 52 3 03 04100 620 9105,1  9105,1  9105,1  
Укрепление материально-технической базы 
оздоровительных учреждений 

07 07 52 3 03 21510  
13000,0  13000,0  13000,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 07 52 3 03 21510 200 

13000,0  13000,0  13000,0  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 07 52 3 03 21510 240 

13000,0  13000,0  13000,0  
Организация отдыха и оздоровления детей и 
подростков 

07 07 52 3 03 21520  
18216,2  18216,2  18216,2  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

07 07 52 3 03 21520 200 

18216,2  18216,2  18216,2  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

07 07 52 3 03 21520 240 

18216,2  18216,2  18216,2  
Другие вопросы в области образования 07 09   75270,5  75270,5  75270,5  

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие образования в Саратов-

ской области до 2020 года» 

07 09 51 0 00 00000  

75270,5  75270,5  75270,5  

Подпрограмма «Развитие системы дошколь-

ного образования» 

07 09 51 1 00 00000  

15344,0  15344,0  15344,0  

Основное мероприятие «Материальная 

поддержка воспитания и обучения детей, 

посещающих образовательные организа-

ции, реализующие образовательную про-

грамму дошкольного образования» 

07 09 51 1 05 00000  

15045,8  15045,8  15045,8  

Субвенция на осуществление органами 

местного самоуправления государственных 

полномочий по организации предоставления 

компенсации родительской платы за при-

смотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих основную об-

щеобразовательную программу дошкольно-

го образования 

07 09 51 1 05 77800  

15045,8  15045,8  15045,8  

Межбюджетные трансферты 07 09 51 1 05 77800 500 15045,8  15045,8  15045,8  

Субвенции 07 09 51 1 05 77800 530 15045,8  15045,8  15045,8  

Основное мероприятие «Обеспечение госу-

дарственных гарантий на получение общедо-

ступного и бесплатного дошкольного образо-

вания в муниципальных и частных дошколь-

ных образовательных организациях» 

07 09 51 1 06 00000  

298,2  298,2  298,2  



 68 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Субвенция  на организацию осуществления 
органами местного самоуправления отдель-
ных государственных полномочий по предо-
ставлению субсидий частным дошкольным 
образовательным организациям на возмеще-
ние затрат на обеспечение образовательной 
деятельности 

07 09 51 1 06 77400  

298,2  298,2  298,2  
Межбюджетные трансферты 07 09 51 1 06 77400 500 298,2  298,2  298,2  
Субвенции 07 09 51 1 06 77400 530 298,2  298,2  298,2  
Подпрограмма «Развитие системы общего и 
дополнительного образования» 

07 09 51 2 00 00000  
17754,1  17754,1  17754,1  

Основное мероприятие «Организация 
предоставления питания отдельным кате-
гориям обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, реализу-
ющих образовательные программы 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования» 

07 09 51 2 13 00000  

17010,9  17010,9  17010,9  
Субвенция на осуществление органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий по организации предоставления 
питания отдельным категориям обучающих-
ся в муниципальных образовательных орга-
низациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, и 
частичному  финансированию расходов на 
присмотр и уход за детьми дошкольного 
возраста в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную об-
щеобразовательную программу дошкольно-
го образования 

07 09 51 2 13 77300  

17010,9  17010,9  17010,9  
Межбюджетные трансферты 07 09 51 2 13 77300 500 17010,9  17010,9  17010,9  
Субвенции 07 09 51 2 13 77300 530 17010,9  17010,9  17010,9  
Основное мероприятие «Обеспечение гос-
ударственных гарантий на получение об-
щедоступного и бесплатного дошкольно-
го, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муници-
пальных и частных общеобразовательных 
организациях» 

07 09 51 2 14 00000  

743,2  743,2  743,2  
Субвенция на организацию осуществления 
органами местного самоуправления отдель-
ных государственных полномочий по предо-
ставлению субсидии частным общеобразо-
вательным организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, на воз-
мещение затрат на обеспечение образова-
тельной деятельности 

07 09 51 2 14 77500  

743,2  743,2  743,2  
Межбюджетные трансферты 07 09 51 2 14 77500 500 743,2  743,2  743,2  
Субвенции 07 09 51 2 14 77500 530 743,2  743,2  743,2  
Подпрограмма «Социальная адаптация 
детей-сирот, детей, оставшихся без попе-
чения родителей» 

07 09 51 5 00 00000  

42172,4  42172,4  42172,4  
Основное мероприятие «Мероприятия по 
борьбе с беспризорностью, по опеке и попе-
чительству» 

07 09 51 5 01 00000  

42172,4  42172,4  42172,4  
Субвенция на осуществление органами 
местного самоуправления отдельных госу-
дарственных полномочий по осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан в 
части расходов на оплату труда, уплату 
страховых взносов по обязательному соци-
альному страхованию в государственные 
внебюджетные фонды Российской Федера-
ции, обеспечение деятельности штатных 
работников 

07 09 51 5 01 77Е00  

42172,4  42172,4  42172,4  



 69 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Межбюджетные трансферты 07 09 51 5 01 77Е00 500 42172,4  42172,4  42172,4  

Субвенции 07 09 51 5 01 77Е00 530 42172,4  42172,4  42172,4  

Социальная политика 10    1097267,1  1097267,1  1097267,1  

Социальное обеспечение населения 10 03   4185,5  4185,5  4185,5  

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие образования в Саратов-

ской области до 2020 года» 

10 03 51 0 00 00000  

4185,5  4185,5  4185,5  

Подпрограмма «Социальная адаптация 

детей-сирот, детей, оставшихся без попе-

чения родителей» 

10 03 51 5 00 00000  

4185,5  4185,5  4185,5  

Основное мероприятие «Социальная под-
держка лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в пе-
риод получения образования» 

10 03 51 5 04 00000  

4185,5  4185,5  4185,5  
Ежемесячные денежные выплаты лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, до получения ими 
среднего общего образования, но не более 
чем до достижения возраста 19 лет 

10 03 51 5 04 9А100  

4185,5  4185,5  4185,5  
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 51 5 04 9А100 300 
4185,5  4185,5  4185,5  

Публичные нормативные социальные вы-
платы гражданам 

10 03 51 5 04 9А100 310 
4185,5  4185,5  4185,5  

Охрана семьи и детства 10 04   1093081,6  1093081,6  1093081,6  
Государственная программа Саратовской 
области «Развитие образования в Саратов-
ской области до 2020 года» 

10 04 51 0 00 00000  

1093081,6  1093081,6  1093081,6  

Подпрограмма «Развитие системы дошколь-

ного образования» 

10 04 51 1 00 00000  

342108,7  342108,7  342108,7  

Основное мероприятие «Материальная под-

держка воспитания и обучения детей, посе-

щающих образовательные организации, 

реализующие образовательную программу 

дошкольного образования» 

10 04 51 1 05 00000  

342108,7  342108,7  342108,7  

Компенсация родительской платы за при-

смотр и уход за детьми в государственных 

образовательных организациях, реализую-

щих основную общеобразовательную про-

грамму дошкольного образования 

10 04 51 1 05 13И00  

636,9  636,9  636,9  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 04 51 1 05 13И00 300 

636,9  636,9  636,9  

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 04 51 1 05 13И00 310 

636,9  636,9  636,9  

Субвенция на компенсацию родительской 
платы за присмотр и уход за детьми  в обра-
зовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования 

10 04 51 1 05 77900  

330427,1  330427,1  330427,1  

Межбюджетные трансферты 10 04 51 1 05 77900 500 330427,1  330427,1  330427,1  

Субвенции 10 04 51 1 05 77900 530 330427,1  330427,1  330427,1  

Выплата компенсации затрат на воспитание 
и обучение одному из родителей (законных 
представителей) ребенка-инвалида, воспита-
ние и обучение которого по общеобразова-
тельной программе дошкольного образова-
ния осуществляется на дому 

10 04 51 1 05 91300  

11044,7  11044,7  11044,7  

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 51 1 05 91300 300 
11044,7  11044,7  11044,7  

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных вы-
плат 

10 04 51 1 05 91300 320 

11044,7  11044,7  11044,7  

Подпрограмма «Социальная адаптация 
детей-сирот, детей, оставшихся без попе-
чения родителей» 

10 04 51 5 00 00000  

750972,9  750972,9  750972,9  



 70 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Основное мероприятие «Мероприятия по 
борьбе с беспризорностью, по опеке и попе-
чительству» 

10 04 51 5 01 00000  

1841,8  1841,8  1841,8  

Финансирование мероприятий, связанных с 
перевозкой по территории области несовер-
шеннолетних, самовольно ушедших из дет-
ских домов, школ-интернатов, специальных 
учебно-воспитательных и иных детских 
учреждений 

10 04 51 5 01 08А00  

33,3  33,3  33,3  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 04 51 5 01 08А00 200 

33,3  33,3  33,3  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

10 04 51 5 01 08А00 240 

33,3  33,3  33,3  

Субвенция  на осуществление органами 
местного самоуправления отдельных госу-
дарственных полномочий по осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан в 
части расходов на обеспечение деятельности 
по сохранению, содержанию и ремонту пу-
стующих жилых помещений, закрепленных 
за детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей 

10 04 51 5 01 77И00  

1808,5  1808,5  1808,5  

Межбюджетные трансферты 10 04 51 5 01 77И00 500 1808,5  1808,5  1808,5  

Субвенции 10 04 51 5 01 77И00 530 1808,5  1808,5  1808,5  

Основное мероприятие «Государственная 
поддержка при усыновлении (удочерении) 
детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей» 

10 04 51 5 05 00000  

949,2  949,2  949,2  

Выплата единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, лишенных роди-

тельского попечения, в семью  

10 04 51 5 05 9А400  

949,2  949,2  949,2  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 04 51 5 05 9А400 300 

949,2  949,2  949,2  

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 04 51 5 05 9А400 310 

949,2  949,2  949,2  

Основное мероприятие «Выплаты приемной 

семье на содержание подопечных детей» 

10 04 51 5 06 00000  

110742,8  110742,8  110742,8  

Ежемесячные денежные средства на содер-

жание ребенка (детей) в приемной семье 

10 04 51 5 06 9А500  

110742,8  110742,8  110742,8  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 04 51 5 06 9А500 300 

110742,8  110742,8  110742,8  

Публичные нормативные социальные вы-
платы гражданам 

10 04 51 5 06 9А500 310 
110742,8  110742,8  110742,8  

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки и материальное обеспечение 
приемных семей» 

10 04 51 5 07 00000  

108689,9  108689,9  108689,9  

Вознаграждение, причитающееся приемным 
родителям за воспитание приемного ребенка 
(детей), и материальное обеспечение прием-
ных семей 

10 04 51 5 07 9А600  

108689,9  108689,9  108689,9  

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 51 5 07 9А600 300 
108689,9  108689,9  108689,9  

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных вы-
плат 

10 04 51 5 07 9А600 320 

108689,9  108689,9  108689,9  

Основное мероприятие «Выплаты семьям 
опекунов на содержание подопечных детей» 

10 04 51 5 08 00000  
510320,1  510320,1  510320,1  

Ежемесячные денежные выплаты на содер-
жание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, переданных под опеку 
(попечительство) 

10 04 51 5 08 9А700  

510320,1  510320,1  510320,1  



 71 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 04 51 5 08 9А700 300 

510320,1  510320,1  510320,1  

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 04 51 5 08 9А700 310 

510320,1  510320,1  510320,1  

Основное мероприятие «Выплата единовре-

менного пособия при всех формах устрой-

ства детей, лишенных родительского попе-

чения, в семью» 

10 04 51 5 11 00000  

18429,1  18429,1  18429,1  

Выплата единовременного пособия при всех 

формах устройства детей, лишенных роди-

тельского попечения, в семью 

10 04 51 5 11 52600  

18429,1  18429,1  18429,1  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 04 51 5 11 52600 300 

18429,1  18429,1  18429,1  

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 04 51 5 11 52600 310 

18429,1  18429,1  18429,1  

Министерство культуры Саратовской 

области 

    

20946,8  20980,0  20676,6  

Образование 07    15946,8  15980,0  15676,6  

Среднее профессиональное образование 07 04   15216,8  15220,0  14886,6  

Государственная программа Саратовской 

области «Культура Саратовской области до 

2020 года» 

07 04 55 0 00 00000  

15216,8  15220,0  14886,6  

Подпрограмма «Система образования в сфе-

ре культуры» 

07 04 55 5 00 00000  

15216,8  15220,0  14886,6  

Основное мероприятие «Обеспечение соци-

альных гарантий участников образователь-

ного процесса областных образовательных 

организаций» 

07 04 55 5 05 00000  

15216,8  15220,0  14886,6  

Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

07 04 55 5 05 91800  

4241,8  4245,6  3913,2  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 04 55 5 05 91800 600 

4241,8  4245,6  3913,2  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 55 5 05 91800 610 4241,8  4245,6  3913,2  

Стипендиальное обеспечение и другие фор-

мы материальной поддержки обучающихся 

областных государственных профессио-

нальных образовательных организаций 

07 04 55 5 05 91900  

10975,0  10974,4  10973,4  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 04 55 5 05 91900 600 

10975,0  10974,4  10973,4  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 55 5 05 91900 610 10975,0  10974,4  10973,4  

Молодежная политика  07 07   730,0  760,0  790,0  

Государственная программа Саратовской 

области «Социальная поддержка и социаль-

ное обслуживание граждан до 2020 года» 

07 07 52 0 00 00000  

730,0  760,0  790,0  

Подпрограмма «Развитие системы социаль-
ной защиты граждан» 

07 07 52 3 00 00000  
730,0  760,0  790,0  

Основное мероприятие «Организация и 
обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

07 07 52 3 03 00000  
730,0  760,0  790,0  

Организация отдыха и оздоровления детей и 
подростков 

07 07 52 3 03 21520  
730,0  760,0  790,0  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям 

07 07 52 3 03 21520 600 

730,0  760,0  790,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 52 3 03 21520 610 220,0  235,0  250,0  

Субсидии автономным учреждениям 07 07 52 3 03 21520 620 510,0  525,0  540,0  

Культура, кинематография 08    5000,0  5000,0  5000,0  

Культура 08 01   5000,0  5000,0  5000,0  

Государственная программа Саратовской 
области «Культура Саратовской области до 
2020 года» 

08 01 55 0 00 00000  

5000,0  5000,0  5000,0  



 72 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма «Творческое развитие детей и 

молодежи в сфере культуры» 

08 01 55 9 00 00000  

5000,0  5000,0  5000,0  

Основное мероприятие «Организация и про-

ведение мероприятий по обеспечению уча-

стия детей и молодежи в творческих школах, 

творческих и интеллектуальных соревнова-

тельных мероприятиях областного, межре-

гионального, всероссийского и международ-

ного уровней» 

08 01 55 9 02 00000  

1484,0  1484,0  1484,0  

Расходы на выполнение государственных 

заданий областными бюджетными и авто-

номными учреждениями 

08 01 55 9 02 04100  

1484,0  1484,0  1484,0  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

08 01 55 9 02 04100 600 

1484,0  1484,0  1484,0  

Субсидии автономным учреждениям 08 01 55 9 02 04100 620 1484,0  1484,0  1484,0  

Основное мероприятие «Обеспечение под-

держки творчески одаренных детей, моло-

дежи и их преподавателей» 

08 01 55 9 03 00000  

3516,0  3516,0  3516,0  

Выплаты стипендий одаренным детям и 

молодежи и поощрение педагогам 

08 01 55 9 03 68200  

3516,0  3516,0  3516,0  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

08 01 55 9 03 68200 300 

3516,0  3516,0  3516,0  

Иные выплаты населению 08 01 55 9 03 68200 360 3516,0  3516,0  3516,0  

Министерство молодежной политики, 

спорта и туризма Саратовской области 

    

20530,7  20611,1  20692,3  

Образование 07    20530,7  20611,1  20692,3  

Среднее профессиональное образование 07 04   147,2  147,2  147,2  

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие физической культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики» на 

2014-2020 годы 

07 04 56 0 00 00000  

147,2  147,2  147,2  

Подпрограмма «Физическая культура и 

спорт. Подготовка спортивного резерва» 

07 04 56 1 00 00000  

147,2  147,2  147,2  

Основное мероприятие «Подготовка спор-

тивного резерва» 

07 04 56 1 05 00000  

147,2  147,2  147,2  

Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

07 04 56 1 05 91800  

147,2  147,2  147,2  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 04 56 1 05 91800 600 

147,2  147,2  147,2  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 04 56 1 05 91800 610 147,2  147,2  147,2  

Молодежная политика  07 07   20383,5  20463,9  20545,1  

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие образования в Саратов-

ской области до 2020 года» 

07 07 51 0 00 00000  

520,0  520,0  520,0  

Подпрограмма «Патриотическое воспитание 

детей и молодежи Саратовской области» 

07 07 51 6 00 00000  

520,0  520,0  520,0  

Основное мероприятие «Организация граж-

данско-патриотического воспитания моло-

дежи» 

07 07 51 6 03 00000  

110,0  110,0  110,0  

Реализация основного мероприятия 07 07 51 6 03 V0000  110,0  110,0  110,0  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 07 51 6 03 V0000 600 

110,0  110,0  110,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 51 6 03 V0000 610 110,0  110,0  110,0  

Основное мероприятие «Военно-

патриотическая ориентация и подготовка 

молодежи к военной службе» 

07 07 51 6 04 00000  

410,0  410,0  410,0  

Реализация основного мероприятия 07 07 51 6 04 V0000  410,0  410,0  410,0  



 73 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 07 51 6 04 V0000 600 

410,0  410,0  410,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 51 6 04 V0000 610 410,0  410,0  410,0  

Государственная программа Саратовской 

области «Социальная поддержка и социаль-

ное обслуживание граждан до 2020 года» 

07 07 52 0 00 00000  

19863,5  19943,9  20025,1  

Подпрограмма «Развитие системы социаль-

ной защиты граждан» 

07 07 52 3 00 00000  

19863,5  19943,9  20025,1  

Основное мероприятие «Организация и 

обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

07 07 52 3 03 00000  

19863,5  19943,9  20025,1  

Расходы на выполнение государственных 

заданий областными бюджетными и авто-

номными учреждениями 

07 07 52 3 03 04100  

18863,5  18943,9  19025,1  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям 

07 07 52 3 03 04100 600 

18863,5  18943,9  19025,1  

Субсидии автономным учреждениям 07 07 52 3 03 04100 620 18863,5  18943,9  19025,1  

Укрепление материально-технической базы 
оздоровительных учреждений 

07 07 52 3 03 21510  
1000,0  1000,0  1000,0  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям 

07 07 52 3 03 21510 600 

1000,0  1000,0  1000,0  

Субсидии автономным учреждениям 07 07 52 3 03 21510 620 1000,0  1000,0  1000,0  

Министерство строительства и жилищ-
но-коммунального хозяйства Саратов-
ской области 

    

275165,2  225390,1  220871,8  

Национальная экономика 04    3800,0    
Другие вопросы в области национальной 
экономики 

04 12   
3800,0    

Государственная программа Саратовской 
области «Обеспечение населения доступным 
жильем и развитие жилищно-коммунальной 
инфраструктуры до 2020 года» 

04 12 53 0 00 00000  

3800,0    
Подпрограмма «Комплексное освоение и 
развитие территорий в целях жилищного 
строительства» 

04 12 53 1 00 00000  

3800,0    
Основное мероприятие «Обеспечение инже-
нерной инфраструктурой земельных участ-
ков, являющихся федеральной собственно-
стью и подлежащих предоставлению для 
жилищного строительства гражданам, име-
ющим трех и более детей» 

04 12 53 1 01 00000  

3800,0    
Проведение работ по постановке на кадаст-
ровый учет земельных участков, подлежа-
щих предоставлению гражданам, имеющим 
трех и более детей, в соответствии с проек-
том планировки и межевания территории на 
части бывших земель ФГБНУ «НИИСХ 
Юго-Востока» от улицы им. Шехурдина 
А.П. до ул. Танкистов и реки 1-я Гуселка в 
Ленинском и Кировском районах города 
Саратова 

04 12 53 1 01 40Д00  

3800,0    
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

04 12 53 1 01 40Д00 200 

3800,0    
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

04 12 53 1 01 40Д00 240 

3800,0    
Социальная политика 10    271365,2  225390,1  220871,8  
Социальное обеспечение населения 10 03   46065,2  46092,3  46118,3  
Государственная программа Саратовской 
области «Обеспечение населения доступным 
жильем и развитие жилищно-коммунальной 
инфраструктуры до 2020 года» 

10 03 53 0 00 00000  

46065,2  46092,3  46118,3  



 74 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма «Обеспечение жилыми по-

мещениями молодых семей» 

10 03 53 3 00 00000  

40565,2  40592,3  40618,3  

Основное мероприятие «Государственная 

поддержка при рождении (усыновлении) 

детей» 

10 03 53 3 01 00000  

565,2  592,3  618,3  

Предоставление дополнительной социаль-

ной выплаты при рождении (усыновлении) 

детей 

10 03 53 3 01 40Б00  

565,2  592,3  618,3  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 53 3 01 40Б00 300 

565,2  592,3  618,3  

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

10 03 53 3 01 40Б00 320 

565,2  592,3  618,3  

Основное мероприятие «Обеспечение жиль-

ем молодых семей» 

10 03 53 3 02 00000  

40000,0  40000,0  40000,0  

Обеспечение жильем молодых семей 10 03 53 3 02 40А00  40000,0  40000,0  40000,0  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 53 3 02 40А00 300 

40000,0  40000,0  40000,0  

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

10 03 53 3 02 40А00 320 

40000,0  40000,0  40000,0  

Подпрограмма «Обеспечение жилыми по-

мещениями отдельных категорий граждан, 

установленных законодательством Саратов-

ской области» 

10 03 53 5 00 00000  

5500,0  5500,0  5500,0  

Основное мероприятие «Государственная 

поддержка многодетных семей при строи-

тельстве (приобретении) жилого помеще-

ния» 

10 03 53 5 02 00000  

5500,0  5500,0  5500,0  

Социальные выплаты на строительство (при-

обретение) жилого помещения многодетным 

семьям 

10 03 53 5 02 40400  

5500,0  5500,0  5500,0  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 53 5 02 40400 300 

5500,0  5500,0  5500,0  

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

10 03 53 5 02 40400 320 

5500,0  5500,0  5500,0  

Охрана семьи и детства 10 04   225300,0  179297,8  174753,5  

Государственная программа Саратовской 

области «Обеспечение населения доступным 

жильем и развитие жилищно-коммунальной 

инфраструктуры до 2020 года» 

10 04 53 0 00 00000  

225300,0  179297,8  174753,5  

Подпрограмма «Обеспечение жилыми по-

мещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

10 04 53 4 00 00000  

225300,0  179297,8  174753,5  

Основное мероприятие «Предоставление 

жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, из специализиро-

ванного государственного жилищного фонда 

по договорам найма специализированных 

жилых помещений» 

10 04 53 4 01 00000  

225300,0  179297,8  174753,5  

Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

из специализированного государственного 

жилищного фонда по договорам найма спе-

циализированных жилых помещений 

10 04 53 4 01 R0820  

225300,0  179297,8  174753,5  

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности 

10 04 53 4 01 R0820 400 

225300,0  179297,8  174753,5  



 75 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Бюджетные инвестиции 10 04 53 4 01 R0820 410 225300,0  179297,8  174753,5  

Министерство здравоохранения Саратов-

ской области 

    

87503,8  87987,4  87350,1  

Образование 07    39799,2  40374,4  40167,7  

Среднее профессиональное образование 07 04   39799,2  40374,4  40167,7  

Меры социальной поддержки и материаль-

ная поддержка отдельных категорий населе-

ния области 

07 04 97 0 00 00000  

39799,2  40374,4  40167,7  

Меры социальной поддержки детей и семей 

с детьми 

07 04 97 1 00 00000  

17526,3  18272,4  17832,4  

Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

07 04 97 1 00 91800  

17526,3  18272,4  17832,4  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 04 97 1 00 91800 600 

17526,3  18272,4  17832,4  

Субсидии автономным учреждениям 07 04 97 1 00 91800 620 17526,3  18272,4  17832,4  

Материальная поддержка детей и учащихся 07 04 97 2 00 00000  22272,9  22102,0  22335,3  

Стипендиальное обеспечение и другие фор-

мы материальной поддержки обучающихся 

областных государственных профессио-

нальных образовательных организаций 

07 04 97 2 00 91900  

22272,9  22102,0  22335,3  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям 

07 04 97 2 00 91900 600 

22272,9  22102,0  22335,3  

Субсидии автономным учреждениям 07 04 97 2 00 91900 620 22272,9  22102,0  22335,3  

Здравоохранение 09    47704,6  47613,0  47182,4  

Стационарная медицинская помощь 09 01   18551,3  18561,1  18570,5  

Государственная программа Саратовской 
области «Развитие здравоохранения Сара-
товской области до 2020 года» 

09 01 50 0 00 00000  

18551,3  18561,1  18570,5  

Подпрограмма «Охрана здоровья матери и 
ребенка» 

09 01 50 4 00 00000  
18551,3  18561,1  18570,5  

Основное мероприятие «Совершенствование 
службы родовспоможения и детства на ос-
нове трехуровневой системы оказания меди-
цинской помощи» 

09 01 50 4 01 00000  

6092,5  6094,1  6095,5  

Сбор, обработка, хранение и предоставление 
информации, обеспечивающей оценку дея-
тельности системы здравоохранения и здо-
ровья населения  

09 01 50 4 01 11В00  

6092,5  6094,1  6095,5  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям 

09 01 50 4 01 11В00 600 

6092,5  6094,1  6095,5  

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 50 4 01 11В00 610 6092,5  6094,1  6095,5  

Основное мероприятие «Создание системы 

раннего выявления и коррекции нарушений 

развития ребенка» 

09 01 50 4 03 00000  

12458,8  12467,0  12475,0  

Медико-генетическое консультирование 09 01 50 4 03 12Д00  12458,8  12467,0  12475,0  

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

09 01 50 4 03 12Д00 600 

12458,8  12467,0  12475,0  

Субсидии бюджетным учреждениям 09 01 50 4 03 12Д00 610 12458,8  12467,0  12475,0  

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09   29153,3  29051,9  28611,9  

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие здравоохранения Сара-

товской области до 2020 года» 

09 09 50 0 00 00000  

29153,3  29051,9  28611,9  

Подпрограмма «Совершенствование оказа-

ния специализированной, включая высоко-

технологичную, медицинской помощи, ско-

рой, в том числе скорой специализирован-

ной, медицинской помощи, медицинской 

эвакуации» 

09 09 50 2 00 00000  

3250,0  3250,0  3250,0  



 76 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Основное мероприятие «Совершенствование 

системы оказания медицинской помощи 

больным хроническими вирусными гепати-

тами» 

09 09 50 2 09 00000  

3250,0  3250,0  3250,0  

Приобретение противовирусных лекар-

ственных препаратов для детей, страдающих 

хроническими вирусными гепатитами 

09 09 50 2 09 11Б00  

3250,0  3250,0  3250,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

09 09 50 2 09 11Б00 200 

3250,0  3250,0  3250,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

09 09 50 2 09 11Б00 240 

3250,0  3250,0  3250,0  

Подпрограмма «Охрана здоровья матери и 

ребенка» 

09 09 50 4 00 00000  

22599,8  22498,4  22058,4  
Основное мероприятие «Создание системы 
раннего выявления и коррекции нарушений 
развития ребенка» 

09 09 50 4 03 00000  

22599,8  22498,4  22058,4  
Приобретение расходных материалов для 
неонатального скрининга 

09 09 50 4 03 12А00  
3540,4  3540,0  3540,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

09 09 50 4 03 12А00 200 

3540,4  3540,0  3540,0  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

09 09 50 4 03 12А00 240 

3540,4  3540,0  3540,0  
Приобретение расходных материалов для 
аудиологического скрининга 

09 09 50 4 03 12Б00  
59,4  58,4  58,4  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

09 09 50 4 03 12Б00 200 

59,4  58,4  58,4  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

09 09 50 4 03 12Б00 240 

59,4  58,4  58,4  
Приобретение тест-систем для пренатальной 
диагностики 

09 09 50 4 03 12В00  
10000,0  9900,0  9460,0  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

09 09 50 4 03 12В00 200 

10000,0  9900,0  9460,0  
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

09 09 50 4 03 12В00 240 

10000,0  9900,0  9460,0  
Приобретение специализированных лечеб-
ных продуктов питания для детей с наслед-
ственными болезнями обмена 

09 09 50 4 03 12Г00  

9000,0  9000,0  9000,0  
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

09 09 50 4 03 12Г00 200 

9000,0  9000,0  9000,0  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

09 09 50 4 03 12Г00 240 

9000,0  9000,0  9000,0  

Подпрограмма «Совершенствование систе-

мы лекарственного обеспечения, в том числе 

в амбулаторных условиях» 

09 09 50 7 00 00000  

3303,5  3303,5  3303,5  

Основное мероприятие «Обеспечение боль-

ных лекарственными препаратами, специа-

лизированными продуктами лечебного пи-

тания и медицинскими изделиями, в том 

числе в амбулаторных условиях» 

09 09 50 7 01 00000  

3303,5  3303,5  3303,5  

Льготное лекарственное обеспечение много-

детных семей 

09 09 50 7 01 13170  

3303,5  3303,5  3303,5  

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

09 09 50 7 01 13170 300 

3303,5  3303,5  3303,5  



 77 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

09 09 50 7 01 13170 320 

3303,5  3303,5  3303,5  

Министерство социального развития Са-

ратовской области 

    

3805817,5  3810099,9  3808025,7  

Образование 07    377 964,30 377 964,30 377 964,30 

Молодежная политика  07 07   377 964,30 377 964,30 377 964,30 

Государственная программа Саратовской 

области «Развитие здравоохранения Сара-

товской области до 2020 года» 

07 07 50 0 00 00000  

225 421,60 225 421,60 225 421,60 

Подпрограмма «Развитие медицинской реа-

билитации и санаторно-курортного лечения, 

в том числе детей» 

07 07 50 5 00 00000  

225 421,60 225 421,60 225 421,60 

Основное мероприятие «Обеспечение сана-

торно-курортным лечением, в том числе 

детей» 

07 07 50 5 02 00000  

225 421,60 225 421,60 225 421,60 

Оздоровление детей в детских санаториях и 

санаторных оздоровительных лагерях 

07 07 50 5 02 12810  

225 421,60 225 421,60 225 421,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 50 5 02 12810 200 

640,00 640,00 640,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 07 50 5 02 12810 240 

640,00 640,00 640,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

07 07 50 5 02 12810 300 

224 781,60 224 781,60 224 781,60 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

07 07 50 5 02 12810 320 

224 781,60 224 781,60 224 781,60 

Государственная программа Саратовской 

области «Социальная поддержка и социаль-

ное обслуживание граждан до 2020 года» 

07 07 52 0 00 00000  

152 542,70 152 542,70 152 542,70 

Подпрограмма «Развитие системы социаль-

ной защиты граждан» 

07 07 52 3 00 00000  

152 542,70 152 542,70 152 542,70 

Основное мероприятие «Организация и 

обеспечение отдыха и оздоровления детей» 

07 07 52 3 03 00000  

152 542,70 152 542,70 152 542,70 

Расходы на выполнение государственных 

заданий областными бюджетными и авто-

номными учреждениями 

07 07 52 3 03 04100  

47 435,90 47 435,90 47 435,90 

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 07 52 3 03 04100 600 

47 435,90 47 435,90 47 435,90 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 52 3 03 04100 620 47 435,90 47 435,90 47 435,90 

Укрепление материально-технической базы 

оздоровительных учреждений 

07 07 52 3 03 21510  

1 518,30 1 518,30 1 518,30 

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 07 52 3 03 21510 600 

1 518,30 1 518,30 1 518,30 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 52 3 03 21510 620 1 518,30 1 518,30 1 518,30 

Организация отдыха и оздоровления детей и 

подростков 

07 07 52 3 03 21520  

103 588,50 103 588,50 103 588,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 52 3 03 21520 200 

7 540,00 7 540,00 7 540,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

07 07 52 3 03 21520 240 

7 540,00 7 540,00 7 540,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

07 07 52 3 03 21520 300 

63 249,00 63 249,00 63 249,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 

07 07 52 3 03 21520 320 

63 249,00 63 249,00 63 249,00 



 78 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

07 07 52 3 03 21520 600 

32 799,50 32 799,50 32 799,50 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 52 3 03 21520 610 10 124,60 10 124,60 10 124,60 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 52 3 03 21520 620 22 674,90 22 674,90 22 674,90 

Социальная политика 10    3 427 853,20 3 432 135,60 3 430 061,40 

Социальное обслуживание населения 10 02   1 009,70 1 009,70 1 009,70 

Меры социальной поддержки и материаль-

ная поддержка отдельных категорий населе-

ния области 

10 02 97 0 00 00000  

1 009,70 1 009,70 1 009,70 

Материальная поддержка детей и учащихся 10 02 97 2 00 00000  1 009,70 1 009,70 1 009,70 

Стипендиальное обеспечение и другие фор-

мы материальной поддержки обучающихся 

областных государственных профессио-

нальных образовательных организаций 

10 02 97 2 00 91900  

1 009,70 1 009,70 1 009,70 

Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям 

10 02 97 2 00 91900 600 

1 009,70 1 009,70 1 009,70 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 97 2 00 91900 620 1 009,70 1 009,70 1 009,70 

Социальное обеспечение населения 10 03   2 817 245,20 2 820 827,90 2 818 110,40 

Государственная программа Саратовской 

области «Социальная поддержка и социаль-

ное обслуживание граждан до 2020 года» 

10 03 52 0 00 00000  

2 817 245,20 2 820 827,90 2 818 110,40 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

граждан» 

10 03 52 1 00 00000  

2 817 245,20 2 820 827,90 2 818 110,40 

Основное мероприятие «Социальные выпла-

ты отдельным категориям граждан на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг» 

10 03 52 1 03 00000  

72 645,80 72 645,80 72 645,80 

Выплаты на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг семьям, имеющим 

детей-инвалидов 

10 03 52 1 03 20120  

7 713,20 7 713,20 7 713,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 03 20120 200 

115,70 115,70 115,70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 03 20120 240 

115,70 115,70 115,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 03 20120 300 

7 597,50 7 597,50 7 597,50 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 03 20120 310 

7 597,50 7 597,50 7 597,50 

Выплаты на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг многодетным семьям 

10 03 52 1 03 20160  

64 932,60 64 932,60 64 932,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 03 20160 200 

974,00 974,00 974,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 03 20160 240 

974,00 974,00 974,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 03 20160 300 

63 958,60 63 958,60 63 958,60 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 03 20160 310 

63 958,60 63 958,60 63 958,60 

Основное мероприятие «Социальная под-

держка многодетных семей» 

10 03 52 1 04 00000  

46 964,70 46 964,70 46 964,70 

Денежные средства на приобретение ком-

плекта школьной одежды, спортивной одеж-

ды и обуви на детей из многодетных семей 

10 03 52 1 04 20210  

21 044,10 21 044,10 21 044,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 04 20210 200 

315,70 315,70 315,70 



 79 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 04 20210 240 

315,70 315,70 315,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 04 20210 300 

20 728,40 20 728,40 20 728,40 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 04 20210 310 

20 728,40 20 728,40 20 728,40 

Денежные средства на детей из многодетных 

семей, посещающих занятия  в физкультур-

но-спортивных сооружениях 

10 03 52 1 04 20220  

8 870,40 8 870,40 8 870,40 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 04 20220 200 

133,10 133,10 133,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 04 20220 240 

133,10 133,10 133,10 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 04 20220 300 

8 737,30 8 737,30 8 737,30 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 04 20220 310 

8 737,30 8 737,30 8 737,30 

Денежные средства на каждого члена мно-

годетной семьи для посещения театров 

10 03 52 1 04 20230  

8 723,50 8 723,50 8 723,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 04 20230 200 

130,90 130,90 130,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 04 20230 240 

130,90 130,90 130,90 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 04 20230 300 

8 592,60 8 592,60 8 592,60 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 04 20230 310 

8 592,60 8 592,60 8 592,60 

Дополнительное единовременное пособие 

при рождении ребенка многодетным семьям 

10 03 52 1 04 20240  

8 326,70 8 326,70 8 326,70 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 03 52 1 04 20240 200 

124,90 124,90 124,90 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

10 03 52 1 04 20240 240 

124,90 124,90 124,90 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 52 1 04 20240 300 
8 201,80 8 201,80 8 201,80 

Публичные нормативные социальные вы-
платы гражданам 

10 03 52 1 04 20240 310 
8 201,80 8 201,80 8 201,80 

Основное мероприятие «Меры социальной 
поддержки семей и детей» 

10 03 52 1 07 00000  
1 542 485,70 1 542 485,70 1 542 485,70 

Гарантии членам семей погибших (умер-
ших) военнослужащих, сотрудников мили-
ции и полиции 

10 03 52 1 07 20510  

913,50 913,50 913,50 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 03 52 1 07 20510 200 

13,50 13,50 13,50 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

10 03 52 1 07 20510 240 

13,50 13,50 13,50 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 52 1 07 20510 300 
900,00 900,00 900,00 

Публичные нормативные социальные вы-
платы гражданам 

10 03 52 1 07 20510 310 
900,00 900,00 900,00 

Социальная выплата на обустройство предо-
ставленного жилого помещения детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей 

10 03 52 1 07 20520  

11 977,00 11 977,00 11 977,00 



 80 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 07 20520 200 

179,70 179,70 179,70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 07 20520 240 

179,70 179,70 179,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 07 20520 300 

11 797,30 11 797,30 11 797,30 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 07 20520 310 

11 797,30 11 797,30 11 797,30 

Меры социальной поддержки беременных 

женщин, кормящих матерей и детей в воз-

расте до трех лет 

10 03 52 1 07 20530  

142 900,00 142 900,00 142 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 07 20530 300 

142 900,00 142 900,00 142 900,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат 

10 03 52 1 07 20530 320 

142 900,00 142 900,00 142 900,00 

Ежемесячное пособие на ребенка 10 03 52 1 07 20550  1 282 309,00 1 282 309,00 1 282 309,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 07 20550 200 

3 083,10 3 083,10 3 083,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 07 20550 240 

3 083,10 3 083,10 3 083,10 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 07 20550 300 

1 279 225,90 1 279 225,90 1 279 225,90 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 07 20550 310 

1 279 225,90 1 279 225,90 1 279 225,90 

Предоставление регионального материнско-

го (семейного) капитала 

10 03 52 1 07 20560  

101 500,00 101 500,00 101 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 07 20560 200 

1 500,00 1 500,00 1 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 07 20560 240 

1 500,00 1 500,00 1 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 07 20560 300 

100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 07 20560 310 

100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Единовременное пособие членам семьи 

умершего лица, замещающего государ-

ственную должность Саратовской области 

10 03 52 1 07 205А0  

1 364,00 1 364,00 1 364,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 07 205А0 200 

20,50 20,50 20,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 07 205А0 240 

20,50 20,50 20,50 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 07 205А0 300 

1 343,50 1 343,50 1 343,50 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 07 205А0 310 

1 343,50 1 343,50 1 343,50 

Единовременное пособие членам семьи 

умершего государственного гражданского 

служащего Саратовской области 

10 03 52 1 07 205Б0  

1 522,20 1 522,20 1 522,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 07 205Б0 200 

22,80 22,80 22,80 



 81 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 07 205Б0 240 

22,80 22,80 22,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 07 205Б0 300 

1 499,40 1 499,40 1 499,40 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 07 205Б0 310 

1 499,40 1 499,40 1 499,40 

Основное мероприятие «Оказание других 

видов социальной поддержки» 

10 03 52 1 08 00000  

61 933,00 61 933,00 61 933,00 

Меры социальной поддержки малоимущих 

семей и малоимущих одиноко проживаю-

щих граждан 

10 03 52 1 08 20630  

55 825,00 55 825,00 55 825,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 08 20630 200 

825,00 825,00 825,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 08 20630 240 

825,00 825,00 825,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 08 20630 300 

55 000,00 55 000,00 55 000,00 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 08 20630 310 

55 000,00 55 000,00 55 000,00 

Государственная социальная помощь, ока-

зываемая малоимущим семьям и малоиму-

щим одиноко проживающим гражданам на 

основании социального контракта 

10 03 52 1 08 206И0  

6 108,00 6 108,00 6 108,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 08 206И0 200 

92,00 92,00 92,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 08 206И0 240 

92,00 92,00 92,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 08 206И0 300 

6 016,00 6 016,00 6 016,00 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 08 206И0 310 

6 016,00 6 016,00 6 016,00 

Основное мероприятие «Осуществление 
переданных полномочий Российской Феде-
рации по выплате пособий по уходу за ре-
бенком до достижения им возраста полутора 
лет гражданам, не подлежащим обязатель-
ному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством» 

10 03 52 1 19 00000  

973 165,60 976 747,70 974 030,20 
Осуществление переданных органам госу-
дарственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской Феде-
рации по выплате пособий по уходу за ре-
бенком до достижения им возраста полутора 
лет гражданам, не подлежащим обязатель-
ному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством 

10 03 52 1 19 53810  

973 165,60 976 747,70 974 030,20 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 03 52 1 19 53810 200 

200,00 200,00 200,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

10 03 52 1 19 53810 240 

200,00 200,00 200,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 52 1 19 53810 300 
972 965,60 976 547,70 973 830,20 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 19 53810 310 

972 965,60 976 547,70 973 830,20 



 82 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Основное мероприятие «Осуществление 

переданных полномочий Российской Феде-

рации по выплате пособий при рождении 

ребенка гражданам, не подлежащим обяза-

тельному социальному страхованию на слу-

чай временной нетрудоспособности и в свя-

зи с материнством» 

10 03 52 1 20 00000  

120 040,00 120 040,00 120 040,00 

Осуществление переданных органам госу-

дарственной власти субъектов Российской 

Федерации полномочий Российской Феде-

рации по выплате пособий при рождении 

ребенка гражданам, не подлежащим обяза-

тельному социальному страхованию на слу-

чай временной нетрудоспособности и в свя-

зи с материнством 

10 03 52 1 20 53830  

120 040,00 120 040,00 120 040,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 03 52 1 20 53830 200 

40,00 40,00 40,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 03 52 1 20 53830 240 

40,00 40,00 40,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 20 53830 300 

120 000,00 120 000,00 120 000,00 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 20 53830 310 

120 000,00 120 000,00 120 000,00 

Основное мероприятие «Осуществление 

переданных полномочий Российской Феде-

рации по выплате единовременных пособий 

женщинам, вставшим на учет в медицинских 

учреждениях в ранние сроки беременности, 

уволенным в связи с ликвидацией организа-

ций, прекращением деятельности (полномо-

чий) физическими лицами в установленном 

порядке» 

10 03 52 1 21 00000  

1,80 1,90 1,90 

Осуществление переданных органам госу-
дарственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской Феде-
рации по выплате единовременных пособий 
женщинам, вставшим на учет в медицинских 
учреждениях в ранние сроки беременности, 
уволенным в связи с ликвидацией организа-
ций, прекращением деятельности (полномо-
чий) физическими лицами в установленном 
порядке 

10 03 52 1 21 53840  

1,80 1,90 1,90 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 52 1 21 53840 300 
1,80 1,90 1,90 

Публичные нормативные социальные вы-
платы гражданам 

10 03 52 1 21 53840 310 
1,80 1,90 1,90 

Основное мероприятие «Осуществление 
переданных полномочий Российской Феде-
рации по выплате пособий по беременности 
и родам женщинам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций, прекращением 
деятельности (полномочий) физическими 
лицами в установленном порядке» 

10 03 52 1 22 00000  

8,60 9,10 9,10 

Осуществление переданных органам госу-
дарственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий Российской Феде-
рации по выплате пособий по беременности 
и родам женщинам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций, прекращением 
деятельности (полномочий) физическими 
лицами в установленном порядке 

10 03 52 1 22 53850  

8,60 9,10 9,10 



 83 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 03 52 1 22 53850 300 

8,60 9,10 9,10 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 03 52 1 22 53850 310 

8,60 9,10 9,10 

Охрана семьи и детства 10 04   582 356,60 583 056,30 583 699,60 

Государственная программа Саратовской 

области «Социальная поддержка и социаль-

ное обслуживание граждан до 2020 года» 

10 04 52 0 00 00000  

582 248,70 582 939,30 583 572,30 

Подпрограмма «Социальная поддержка 

граждан» 

10 04 52 1 00 00000  

582 248,70 582 939,30 583 572,30 

Основное мероприятие «Государственная 

поддержка граждан в случае рождения тре-

тьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет» 

10 04 52 1 06 00000  

567 228,60 567 228,60 567 228,60 

Ежемесячная денежная выплата, назначае-

мая в случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребен-

ком возраста трех лет, за счет средств об-

ластного бюджета 

10 04 52 1 06 R0840  

567 228,60 567 228,60 567 228,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 04 52 1 06 R0840 200 

15 193,60 15 193,60 15 193,60 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 04 52 1 06 R0840 240 

15 193,60 15 193,60 15 193,60 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

10 04 52 1 06 R0840 300 

552 035,00 552 035,00 552 035,00 

Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам 

10 04 52 1 06 R0840 310 

552 035,00 552 035,00 552 035,00 

Основное мероприятие «Меры социальной 

поддержки семей и детей» 

10 04 52 1 07 00000  

30,50 30,50 30,50 

Единовременное пособие лицам, награжден-

ным орденом «Родительская слава» 

10 04 52 1 07 20540  

30,50 30,50 30,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд 

10 04 52 1 07 20540 200 

0,50 0,50 0,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

10 04 52 1 07 20540 240 

0,50 0,50 0,50 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 52 1 07 20540 300 
30,00 30,00 30,00 

Публичные нормативные социальные вы-
платы гражданам 

10 04 52 1 07 20540 310 
30,00 30,00 30,00 

Основное мероприятие «Осуществление 
переданных полномочий Российской Феде-
рации по выплате единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, прохо-
дящего военную службу по призыву, а также 
ежемесячного пособия на ребенка военно-
служащего, проходящего военную службу 
по призыву, в соответствии с Федеральным 
законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 
государственных пособиях гражданам, име-
ющим детей» 

10 04 52 1 16 00000  

14 989,60 15 680,20 16 313,20 

Выплата единовременного пособия бере-
менной жене военнослужащего, проходяще-
го военную службу по призыву, а также 
ежемесячного пособия на ребенка военно-
служащего, проходящего военную службу 
по призыву, в соответствии с Федеральным 
законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 
государственных пособиях гражданам, име-
ющим детей» 

10 04 52 1 16 52700  

14 989,60 15 680,20 16 313,20 



 84 

Наименование показателей 

Бюджетная классификация 

2017 год 
проект 

Плановый период 

Раз
дел 

По
дра
зде
л 

Целевая ста-
тья 

Вид 
рас
хо-
дов 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 04 52 1 16 52700 200 

10,00 10,00 10,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

10 04 52 1 16 52700 240 

10,00 10,00 10,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 52 1 16 52700 300 
14 979,60 15 670,20 16 303,20 

Публичные нормативные социальные вы-
платы гражданам 

10 04 52 1 16 52700 310 
14 979,60 15 670,20 16 303,20 

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации 

10 04 90 0 00 00000  
107,90 117,00 127,30 

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации за счет единой суб-
венции из федерального бюджета 

10 04 90 1 00 00000  

107,90 117,00 127,30 

Осуществление переданных органам государ-
ственной власти субъектов Российской Феде-
рации в соответствии с пунктом 3 статьи 25 
Федерального закона от 24 июня 1999 года № 
120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних» полномочий Российской Фе-
дерации по осуществлению деятельности, 
связанной с перевозкой между субъектами 
Российской Федерации, а также в пределах 
территорий государств - участников Содру-
жества Независимых Государств несовер-
шеннолетних, самовольно ушедших из семей, 
организаций для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, образова-
тельных организаций и иных организаций 

10 04 90 1 00 59400  

107,90 117,00 127,30 

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям 

10 04 90 1 00 59400 600 

107,90 117,00 127,30 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 04 90 1 00 59400 610 107,90 117,00 127,30 

Другие вопросы в области социальной поли-
тики 

10 06   
27 241,70 27 241,70 27 241,70 

Государственная программа Саратовской 
области «Социальная поддержка и социаль-
ное обслуживание граждан до 2020 года» 

10 06 52 0 00 00000  

27 241,70 27 241,70 27 241,70 

Подпрограмма «Развитие системы социаль-
ной защиты граждан» 

10 06 52 3 00 00000  
27 241,70 27 241,70 27 241,70 

Основное мероприятие «Проведение соци-
ально значимых мероприятий» 

10 06 52 3 02 00000  
27 241,70 27 241,70 27 241,70 

Организация и проведение социально зна-
чимых мероприятий, направленных на 
улучшение социально-экономического по-
ложения семей и детей, а также посвящен-
ных официальным праздникам, мероприяти-
ям, памятным датам и событиям 

10 06 52 3 02 21Г00  

26 480,40 26 480,40 26 480,40 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 

10 06 52 3 02 21Г00 200 

26 480,40 26 480,40 26 480,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 

10 06 52 3 02 21Г00 240 

26 480,40 26 480,40 26 480,40 

Единовременное поощрение лиц, награж-
денных Почетным знаком Губернатора Са-
ратовской области «За достойное воспитание 
детей» 

10 06 52 3 02 21Е00  

761,30 761,30 761,30 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 06 52 3 02 21Е00 300 
761,30 761,30 761,30 

Иные выплаты населению 10 06 52 3 02 21Е00 360 761,30 761,30 761,30 

Всего     20625882,5 20580987,0 20573385,0 



 85 

Таблица № 4 
приложения 8  

 

Бюджетные ассигнования  

на исполнение государственных программ Саратовской области 

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов  

 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
Государственные программы Саратовской 
области - всего 49952369,6 57600989,5 64690590,2 129,5 66329634,7 68082641,6 

в том числе:       
Государственная программа Саратовской об-

ласти «Развитие здравоохранения Саратовской 

области до 2020 года» 4351456,1 4552302,8 12150960,7 в 2,8 раза 12141164,9 12137970,8 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Развитие образования в Саратовской 

области до 2020 года» 20254529,7 20375677,2 19482116,0 96,2 19482116,0 19482116,0 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание граждан до 2020 года» 14911458,1 15670638,7 13640771,0 91,5 13680379,9 13709965,7 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Обеспечение населения доступным 

жильем и развитие жилищно-коммунальной 

инфраструктуры до 2020 года» 1127837,2 5981394,5 736859,8 65,3 697721,5 697608,1 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Содействие занятости населения, со-

вершенствование социально-трудовых отно-

шений и регулирование трудовой миграции в 

Саратовской области до 2020 года» 666151,2 699349,8 689434,9 103,5 691150,0 693256,4 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Культура Саратовской области до 2020 

года» 1245063,2 1210301,2 1172490,9 94,2 1165273,1 1165058,7 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Развитие физической культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики» на 2014-

2020 годы 690949,4 778458,8 750642,8 108,6 697538,4 787108,0 

Государственная программа Саратовской об-
ласти «Развитие экономического потенциала и 
повышение инвестиционной привлекательно-
сти региона до 2020 года» 28245,6 212563,0 28245,6 100,0 28245,6 28245,6 

Государственная программа Саратовской об-
ласти «Информационное общество на 2014-
2017 годы» 68388,7 80103,1 81068,2 118,5   

Государственная программа Саратовской об-
ласти «Развитие транспортной системы до 
2020 года» 3998638,5 4693261,4 6258111,8 156,5 8291455,1 9920551,8 

Государственная программа Саратовской об-
ласти «Развитие сельского хозяйства и регули-
рование рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия в Саратов-
ской области на 2014-2020 годы» 2073888,2 2933029,3 2565981,0 123,7 2480360,4 2437392,2 

Государственная программа Саратовской об-
ласти «Охрана окружающей среды, воспроиз-
водство и рациональное использование при-
родных ресурсов Саратовской области на пе-
риод до 2020 года» 132799,5 119605,6 123516,4 93,0 148343,2 150954,6 



 86 

Наименование показателей 2016 год 2017 год 
проект 

Отклоне-
ние про-
екта 2017 

года от 
первона-
чального 
бюджета 

2016 года, 
% 

Плановый период 

Первона-
чальный 
бюджет 

Уточнен-
ные бюд-
жетные 
ассигно-
вания на 
1 октября 
2016 года 

2018 год 2019 год 

1 2  3 4 5 7 
Государственная программа Саратовской об-

ласти «Повышение энергоэффективности и 

энергосбережения в Саратовской области до 

2020 года» 4878,8 5678,8 4878,8 100,0 4804,7 4731,6 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожар-

ной безопасности до 2020 года» 227565,4 102410,4 119825,7 52,7 121038,3 97216,5 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Профилактика правонарушений, тер-

роризма, экстремизма и противодействие не-

законному обороту наркотических средств до 

2020 года» 7141,4 27169,0 36600,4 в 5,1 раза 36597,1 36593,8 

Государственная программа Саратовской об-

ласти «Развитие государственного и муници-

пального управления до 2020 года» 163378,6 159045,9 6849086,2 в 41,9 раз 6663446,5 6733871,8 

 

 


